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Czołowa inwestycja 
Wielkopolski: 

kanał Gopło-Warta
Po macoszemu traktuje się w Polsce 

komunikację śródlądową! Wszystkie 
działy komunikacyjne zostały podpo
rządkowane prymatowi kolei żelaznej. 
Wzgląd na rentowność P. K. P. sta
rowi największą troskę Ministerstwa. 
Komunikacji, które też odpowiednią, 
stosuje politykę w stosunku do pozo
stałych środków komunikacyjnych, 
mogących zagrażać kolejnictwu. Dość 
przypomnieć, że przeciętne wydatki na 
utrzymanie dróg wodnych wynoszą 
rocznie zaledwie 16 miln. zł (w Niem
czech 200 miln. RM.). Nie bez ratji 
przeto mógł niejaki p. Ross na łamach 
królewieckiego „Flussdienst Ostpreus- 
sen-Reich“ wypowiedzieć pogląd, iż 
przy tak nikłych asygnowaniach bu
dżetowych nie może być mowy w Pol
sce o należytym utrzymywaniu dróg 
wodnych, natomiast nieuniknione jest 
cofanie się polskiej żeglugi śródlądo
wej.

Najbardziej widocznym jest zanik 
ruchu żeglugowego na Warcie, na te
renie województwa poznańskiego. O 
ile bowiem przed wojną, w r. 1913, prze
wieziono na Warcie 211 tys. ton, o tyle 
w r. 1936 zaledwie, 49 tys. ton, w rb. 
zaś żegluga, warciana jeszcze bardziej 
jest ograniczona. Inna rzecz, że na 
spadek ruchu żeglugowego na Warcie 
wpłynęły nie tylko czynniki zależne od 
Ministerstwa Komunikacji (zwłaszcza 
taryfy kolejowe uprzywilejowujące 
transport koleją do portów polskiego 
obszaru celnego), ale i czynniki od mi
nisterstwa niezależne, szczególnie zaś 
ograniczenia przywozowe ze strony 
Niemców.

Mimo wszystko jednak ruch na 
Warcie wzmógłby się znacznie, gdyby- 
śmy posiadali połączenie Warty z Wi
słą. .Test rzeczą paradoksalną, iż tak 
uregulowany szlak wodny, jakim jest 
Marta, nie posiada połączenia z resztą 
sieci dróg wodnych Rzeczypospolitej, 
tzn. przede wszystkim z Wisłą. Aby 
usunąć ten paradoks, opracowano pro
jekt budowy kanału Gopło—Warta.

Projekt ten, szczegółowo opracowa
ny, czeka od dłuższego czasu na zała
twienie i jakoś nie może się doczekać 
realizacji... Opracowany w biurze dróg 
wodnych Ministerstwa Komunikacji 
'5-letni program robót wodnych wyra
źnie przewiduje rozpoczęcie budowy 
irteresującego nas kanału. Już w ze
szłym roku prasa wielkopolska z ra
dością obwieszczała społeczeństwu ry
chłe przystąpienie do prac wstępnych, 
do Czego była upoważnióna na mocy 
różnych wypowiedzeń urzędowych. A 
tu — ani rusz!

Ufajmy jednak, że to, co się odwle
kło, nie uciecze. Jeśli dla innych woje
wództw, będących terenami finansowo- 
hiernymi, przewiduje się ogromne in
westycje, to niechby Wielkopolska, o- 
kręg finansowo-czynny (tj. dostarcza
jący pokaźną część funduszów na cele

Sprawa hiszpańska wikła si?
Zaostrzenie stosunków między Anglią i Francja a Wiochami — Ostrzegawczy głos 
lorda Plymoutha — Dziś ważne przemówienie Chamberlaina — Negatywne stano

wisko Rzymu? — żądania Paryża
Lo n dyn. (PAT) Położenie w spra

wie wojny domowej w Hiszpanii ule
gło — jak się zdaje — poważnemu za
ostrzeniu, jeżeli chodzi o stosunki W. 
Brytanii i Francji z Wiochami. Dobit
nym wyrazem tego były poniższe m. i. 
słowa, wypowiedziane pod adresem 
Rzymu przez lorda Plymoutha na do
rocznej naradzie stronnictwa konser
watywnego.

„Mam nadzieję — oświadczył on — 
że Włochy przyjmą jak najpoważniej 
przez nas traktowane zaproszenie, któ
re jest dowodem, że W. Brytania pra
gnie icli współdziałania, nie tylko w 
zakresie wojny domowej w Hiszpanii, 
ale również i w sprawach o szerszym 
zasięgu. Anglia jak najuczciwiej usi
łowała uczynić politykę nieinterwencji 
skuteczną. Ale nie należy się łudzić co 
cio tego, że jest rozczarowana wynika
mi swoich wysiłków'. Trwanie w Hi
szpanii obcej interwencji wytwarza po
ważne położenie. Sprawa, tej wojny do
mowej wpływa, w yitaezn/m stopniu na 
wiele za gad n leń między narodowy cli, 
a przede wszystkim posiada bardzo do
niosłe znaczenie, o ile chodzi o stosun
ki W. Brytanii z Wiochami.“

Zda idem lorda Plymoutha wojna za 
Pirenejami jest najpoważniejszą prze
szkodą do powszechnej pacyfikacji 
świata. W. Brytania pragnie powrócić 
do dobrych stosunków, jakie posiadała 
z Rzymem przed wyprawą abisyńską, 
ale pierwszym i najpoważniejszym wa
runkiem jest przywróceńie wzajemnego 
zaufa nia.

Wynurzenia lorda Plymoutha stano
wią tytko pierwszy akt, o ile chodzi o 
zajęcie przez kongres konserwatystów 
stanow iska wobec Wioch, Drugi bar
dziej decydujący rozegra się dziś wie
czorem, gdy przemawiać będzie Cham
berlain, którego wystąpienia oczekują 
z najwdększym zainteresowaniem. Pre
mier liczył na to, że dostanie już od
powiedź włoską i że zajmie ostatecznie 
stanowisko w tej sprawie. Najwidocz
niej jednak Mussolini pragnie odcze
kać tego przemówienia, z czego w an
gielskich kołach politycznych wycią
gany jest wniosek, że odpowiedź wło
ska będzie negatywna i Rzym chce 
uniknąć ostrego wystąpienia Chamber
laina. na kongresie.

W rządzie panuje z powodu ociąga
nia się Mussoliniegó wyraźne zniecier
pliwienie. Ambasador brytyjski w Rzy
mie, podobnie zresztą, jak i charge 
d'affaires Francji, otrzymał instrukcję, 
aby nalegać na min. Ciano i domaga
jącą, się jak najprędszego udzielenia 
odpowiedzi.

Wydaje się rzeczą bezsporną, że za
równo ewentualna propozycja przeka
zania spraw’v z powrotem Komitetowi 
Nieinterwencji i przyciągnięcia, Nie
miec do rozmów oraz prowadzenia ich 
w gronie czterech mocarstw’, uważane 
byłyby przez rząd brytyjski za chęć 
zwłoki.

inwestycyj w innych województwach) 
doczekała się wreszcie swojej czołowej 
roboty inwestycyjnej, właśnie kanału 
Gopło—Warta!

Zresztą warto zanotować, że z budo- 
w\ tego kanału skorzystają w pierw
szej linii powiaty dotychczas jeszcze 
należące do województwa, łódzkiego, 
które, jak wiadomo, nie są pod wzglę-

Na stanowisko Londynu wpłynęły 
pewne informacje, uzyskane przez kola 
wojskowe i admiralicję, a świadczące 
o tym, że mimo przyrzeczenia, udzie
lonego przez min. Ciano, angielskiemu 
chargé d'affaires Ingramow i co do te
go, iż dalsze oddziały wojskowe nie 
będą wysyłane przez. Wiochy do Hi
szpanii, w rzeczywistości robi się wręcz 
co innego. W ciągu ostatniego tygo
dnia podobno conajmniej 15 tys. no
wego wojska włoskiego wylądowało w 
Hiszpanii. Również znaczne włoskie 
siły lotnicze wysiano jakoby na wyspę 
Majorkę.

Nie ulega wątpliwości, że narady 
między Paryżem i Londynem dolyczą 
już nie tylko otwarcia granicy lądowej 
francusko-hiszpańskiej, lecz że ewen
tualna reakcja obu państw na odmow-

Włosi o zagadnieniu ochotników
B zy m (Tek wk). Oficjalny „Popolo 

d‘ Italia'1 omawia w długim artykule 
sprawę ochotników w’Hiszpanii stwier
dzając, że nota rządu włoskiego w' od
powiedzi na propozycje aiigielsko-fran- 
cuskie jest już zasadniczo opracowa
na. Min. Ciano wręczy ja dziś lub ju
tro.

O treści tej odpowiedzi kola miaro
dajne zachowują zupełne milczenie. 
Dziennik ze swej strony podkreśla, że 
właśnie Włochy wystąpiły swego cza
su z propozycjami, które mogły sku
tecznie przeciwdziałać werbowaniu o- 
chotników. Nie jest więc w iną. Rzymu, 
że zagadnienie nieinterwencji nie zo
stało rozszerzone od samego początku 
również na ochotników'. Ponieważ An
glia i Francja nie podjęły inicjatywy

Kard. Verdier o wolnie za Pirenejami
Pa. ryż. (PAT) W odpow’iedzi na 

list, zbiorowy biskupów hiszpańskich 
w sprawne położenia w Hiszpanii, a 
przede wszystkim przyczyn, jakie do
prowadziły do wywołania wojny domo
wej (ogłaszaliśmy ten list ostatnio — 
red.), arcybiskup Paryża kard. Verdier 
wystosował specjalne pismo.

Wskazuje w nim na wielkie zasługi 
hiszpańskiego ruchu narodowego clla 
ocalenia cywilizacji chrześcijańskiej.

„Jest rzeczą jasną — piśze dalej 
kard. Verdier — że gigantyczna wojna, 
która pustoszy ziemię hiszpańską, to

Przeciw roszczeniom kolonialnym Niemiec
Lon dy u. (ATI?) Posiedzenie inau

guracyjne kongresu stronnictwa kon
serwatystów przyniosło jako najważ
niejsze wydarzenie jednomyślną u- 
chwałę przeciwko żądaniom kolonial
nym Niemiec.

dem inwestycyjnym tak dobrze wypo
sażone, jak nim jest — w porównaniu 
z innymi ziemiami polskimi — Wiel
kopolska. Byłoby rzeczą szczególnie 
miłą, aby początek budowy omawiane
go kanału przypadł na moment, w któ
rym wspomniane powiaty zostaną 
wcielone do województwa poznań
ski ego.

ną, odpowiedź Wlocli sięgałaby dalej. 
M*. i. zc strony francuskiej wysuwane 
mają być żądania wspólnej okupacji 
wyspy Minorki, co stanowiłoby prze
ciwwagę wobec faktycznego zajęcia 
przez Włochy Majorki. Paryż ma wy- 
suwać również pewne żądania akcji 
wojskowej na, terenie Maroka hiszpań
skiego i domaga się od W. Brytanii 
zgody na wwsyłkę broni i amunicji na 
żądanie Walencji.

Jak dalece Londyn odpowie wyma
ganiom Paryża, na razie nie wdadomo, 
ale nie ulega wątpliwości, że dążenia, 
jakie ujawniły się obecnie w tonie rzą
du brytyjskiego, idą. pod wzsRędcm 
swego iiastawdcnia anty włoskiego o 
wiele dalej, niż kiedykolwiek w okre
sie trwającej wojny domowej w Hi
szpanii.

Włoch, umożliwiły tym samym stwo
rzenie „czerwonej'1 brygady międzyna
rodowej, wówczas dopiero pokazali się 
ochotnicy w obozie narodowców.

Nie wolno tu zapominać, że przed
stawiciel Walencji 'na Zgromadzeniu 
Ligi Narodów wyraźnie oświadczył, iż 
o wycofaniu „czerwonych“ ochotników 
nie może być mowy.

Praktyka przeszłości wykazuje, iż 
kawałkowa nie zagadnienia liiszpań- 
siego nie daje pozytywnych wyników. 
Dlatego należy przypuszczać, że nie 
wezmą udziału Włochy w konferencji, 
w której nie będą uczestniczyły Niem
cy. Sprawa może być poruszona w Ko
mitecie Nieinterwencji, który posiada 
niezbędne pełnomocnictwa

w gruncie rzeczy tylko walka między 
cywilizacją chrześcijańską i rzekomą 
cywilizację ateizmu sowieckiego.“

Kard. Verdier podkreśla dalej, że 
zasadniczą przyczyną wybuchu wojny 
domowej w Hiszpanii była anarchia 
wewnętrzna, oraz rozluźnienie obycza
jów.

List ten ze względu na wielki auto
rytet kard. Verdier wywołał ogromne 
wrażenie w kolach katolickich Francji, 
wśród których spotkać można czynniki 
zaawansowane w kierunku radykali
zmu społecznego.

Rezolucja stwierdza, „że nietykal
ność i jedność Imperium brytyjskiego 
pod berłem króla jest najważniejszym 
artykułem wiary politycznej stronnic
twa“. Sir Edward Page zaatakował 
ostro Niemcy, nawiązując do ostatnich 
wywodów Hitlera. Podkreślił on, iż 
Rzesza nie ma więcej praw do byłych 
kolonii niemieckich, znajdujących się 
pod mandatem angielskim, niż np. 
Belgii.

Przemawiali m. i. Winston Chur
chill, który wskazał na doniosłość 
ostatniego oświadczenia prez. Roose- 
velta, oraz lord Plymouth (jego wywo
dy streszczamy w innej depeszy — red.).
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obliczu groźby strajku generalnego urzędników państwowych — Ciągle kłopoty 
z 40-godzinnym tygodniem pracy — Zabiegi o względy Ameryki

P ary ż (PAT). Rząd Chautempsa 
stanył w obliczu nowych trudności, 
tym razem ze strony urzędników pań
stwowych, którzy grożą w razie nie
uwzględnienia żądania podwyżki za
robków strajkiem w całym kraju.

Odbył się w Paryżu wielki wiec u- 
jzędników państwowych z udziałem 
przedstawicieli wszystkich organiza
cyj i zakończył się uchwaleniem praw
dziwego ultimatum pod adresem rzą
du.

Urzędnicy państwowi nie zgadzają 
się na ewentualne przystosowanie za
robków w myśl projektów min. finan
sów Bonneta dopiero od 1 stycznia, 
lecz żądają podwyżki 150 fr. miesięcz
nie już od 1 października, czyli nawet 
z działaniem wstecz. Podwyżka ta 
miałaby tylko w części nagrodzić stra
ty, poniesione przez ogól na skutek 
dewaluacji franka i powszechnej dro
żyzny, nie przesądzając dalszej akcji 
na rzecz zasadniczego automatycznego 
dostosowania pensyj do stale zmienia
jących się cen.

Przewódcy organizacyj urzędni
czych zapowiedzieli, iż ogół zdecydo
wany jest uciec się nawet do strajku 
powszechnego. Żądania uchwalone w 
Paryżu zostały poparte przez bardzo 
liczne wiece na prowincji. Przygoto
wuje się wielką demonstrację mniej 
więcej koło 20 października, która bę
dzie miała charakter ostatecznego o- 
strzeżenia, po czvm przystą.pionohy już 
do organizowania solidarnej akcji 
strajkowej.

Paryż. (PAT) Wielkie zaintere
sowanie wywołała dłuższa narada pre
miera Chautempsa z wicepremierem 
Blumem. W kołach politycznych przy
puszczają, że omawiane było wykona
nie programu, zakreślonego na osta
tnim posiedzeniu Rady Ministrów w 
Rambouillet, zwłaszcza sprawa zmia
ny ustawodawstwa ó 40-godzinnym 
tygodniu pracy. Jak wiadomo, spra
wa ta nadal dzieli zasadniczo mini
strów radykalnych od socjalistycznych 
Następnie zastanawiano się nad żąda
niami urzędników państwowych i wre
szcie nad położeniem finansowym.

„Le Figaro“ podaje informację, że 
ze względu na konieczność utrzyma
nia przy życiu układu monetarnego 
francusko - angielsko - amerykańskie
go, którego podstawy w gruncie rze
czy zostały podważone przez naglą no
wą obniżkę franka, rząd nosić się ma 
z zamiarem wysłania do Stanów Zje
dnoczonych posła nadzwyczajnego, 
którym byłaby jakaś wybitna osobi
stość polityczna. Inicjatorzy tego po
mysłu mają, przede wszystkim na wi
doku osobę wicepremiera Bluma.

Dowodem znaczenia, jakie rząd 
francuski przykłada w tej chwili do 
stosunków ze Stanami Zjedn., są sta
łe manifestacje na rzecz przyjaźni 
między obu krajami. Zanotować tu 
należy mowę premiera Chautempsa w 
American Club.

Paryż. (PAT) W klubie amery
kańskim odbył się wielki bankiet z u- 
dzialem wybitnych osobistości polity
cznych. Podczas bankietu premier 
Chautemps wygłosił przemówienie.

Na wstępie wyraził podziw i głę
boką sympatię narodu francuskiego 
dla prez. Roosevelta, którego osta-

Min. Roman przybył wczoraj do Helsinek 
samolotem z Tallinna.

*
Dziś rozpoczyna sie w Wiedniu 20 kongres 

komitetu wykonawczego Międzynarodowej Or
ganizacji Dziennikarskiej F. I. J. Udział w kon
gresie zapowiedziało około 80 dziennikarzy z ca
łego świata. Delegacja polska składa sie z trzech 
osób.

*
Kongres angielskiej partii robotniczej w 

Bournemouth uchwalił 2 169 000 glosami prze
ciwko 262 000 rezolucje, wypowiadająca sie za 
programem zbrojeniowym rządu.

*
Dyplomatyczny przedstawiciel Watykanu 

wręczył dziś gen. Franco swe listy uwierzytel
niające.

*
Zmarl w wieku lat 72 biskup ordynariusz die

cezji akwizgrańskiej ks. dr Józef Vogt. Hitler 
przesiał kapitule w Akwizgranie depesze kondo
lencyjną utrzymana w serdecznym tonie.

— * * II Sodal. Pań Nauczycielek. Msza św. 
■wspólna Komunia św. i zebranie plenarne w 
niedziele 10 bm. o godz. 9,1," u SS. Urszulanek, 
Skarbowa 7.

tiiia mowa, będzie miała w św ¡ecie 
głęboki i trwały odgłos.

„lrancja — oświadczył — uznaie 
wszystkie, wyrażone przez prezydenta 
zasady, i jest do nich gorąco przy
wiązana. Życie państw, podobnie jak 
życie jednostek, opiera się na poszano
waniu stałych norm prawa moralne
go. Naród francuski szanuje głęboko 
wszelkie umowy i każdy cios, godzą
cy rozmyślnie w całość któregokolwiek 
narodu, oraz w wolność ludu, gdyż po
ważnie zakłóca to interesy innych lu
dów i pokój powszechny. jedynie 
wspólna zdecydowana wola wszystkich 
narodów pokojowych może stać się 
nieprzezwyciężoną przeszkodą dla na
paści na prawo międzynarodowe.

Wielkie zbrojenia Ameryki
Londyn. (Tel. wł.) Dzisiejsza pra

sa poranna przynosi zapowiedź olbrzy
mich zbrojeń amerykańskich.

„Daily Telegraph“ donosi, że w sto
licy Stanów Zjednoczonych wyraźnie 
mówi się o tym, iż mowa Roosevelta 
w Chicago była w związku z olbrzymi
mi zbrojeniami, które pochłoną około 
500 milionów funtów szterlingów. Cho
dziło o usprawiedliwienie tych zbro
jeń.

Specjalna pożyczka ma być rozpi
sana już w najbliższym czasie. W tym 
celu prez. Roosevelt zwoła prawdopo
dobnie Kongres po swym powrocie do 
Waszyngtonu. W City londyńskiej

Gen. Skoblin uciekl do Estonii?
Paryż (PAT). Adwokaci, działa

jący w imieniu rodziny zaginionego 
gem Millera, wystąpili bardzo ostro 
przeciwko wnioskowi obrońców Sko- 
blin-Plewickiej o wypuszczenie na 
wolną stopę, oskarżając ją wyraźnie, 
że pośredniczyła między gen. Millerem 
i jego rodziną a swoim mężem w na
wiązywaniu bliższych stosunków, a 
następnie, że współdziałała w spisku, 
który doprowadził do porwania gen. 
Millera.

Zatrzymana przez władze śledcze 
pocztówka (donosiliśmy o tym pokrót
ce wczoraj — red.), nadesłana Skobli- 
nowej do więzienia, stwarza ciekawe 
poszlaki. Pocztówka pisana rzekomo 
przez jedną, z wielbicielek z Estonii, 
zawierała przyczepiony krzyżyk z ko

Rada Gabinetowa
Warszawa. (Tel. wł.) Przedmio

tem 5-godzinnych debat Rady Gabine
towej, przy udziale p. Prezydenta R. P., 
marsz. Śmigłego Rydza i szefa „OZN“ 
pika Koca, była wyłącznie polityka we
wnętrzna.

Przejawem tej narady będą pierw
sze zarządzenia, ogłoszone przez Min. 
Spraw Wewn., które mają ukazać się 
w dniach najbliższych. Poza tym zwra
cają uwagę, że znacznie jakoby wzro
sły po wczorajszej Radzie Gabinetowej 
akcje „OZN“. (w)

Warszawa (Tel. wł.). W związ
ku z wczorajszą Radą Gabinetową, w 
której wziął udział płk Koc. rozeszła 
się pogłoska, iż zapowiadana sprawa 
zmiany rządu nie jest obecnie aktual
na. (w)

Potępienie terroru
W a r s z a w a (Tel. wł.). Zjednocze

nie Pisarzy Katolickich ogłosiło komu
nikat, w którym potępia akty terroru 
w walce politycznej, (w)

Zdrowie red. Wasiutyńskiego
Warszawa (Tel. wł.). Stan zdro

wia red. Wojciecha Wasiutyńskiego z 
dnia, na dzień jest lepszy i lekarze nie 
mają już obaw co do utrzymania go 
przy życiu (w)

Skazanie „działaczki“
Toruń. (Tel. wł.) W lipcu rb. gło

śna była sprawa „działaczki społecz
nej“ inżynierowej Natalii Przełom-

„Francja gotowa jest wziąć pod ro
zwagę w duchu słuszności i pojedna
nia wszystkie zagadnienia polityczne, 
których rozwiązanie może przyczynić 
się do uspokojenia życia europejskie
go. Lecz jest ona nie mniej zdecydo
wana bronić swych żywotnych intere
sów, decydujących o jej bezpieczeń
stwie i przyszłości, podobnie jak \v>- 
pełnić swe zobowiązania wobec wspól
noty międzynarodowej“.

Mowę zakończył premier podkre
śleniem wspólnych uczuć demokraty
cznych Francji i St. Zjednoczonych, 
co zbliża te kraje dziś bardziej niż 
kiedykolwiek w interesie pokoju świa
towego.

i przede wszystkim uzyskania pozwole
nia na pracę w koloniach. Poza nauko
wym celem wyprawy zamierzają, uzy
skawszy w Indiach Holenderskich pra
cę w administracji państwowej, zająć 
się wybadaniem rynku i możliwości 
nawiązania z nim kontaktu polskie;’ 
handlu i przemysłu.

„Dobrana“ para
W i e d e ń. (ATE) Sensacją są za

ręczyny 17-letniej córki znanego wla 
ściciela licznych hoteli i restaurary 
Hubnera z b. premierem egipskim 64 
letnim Nessim Paszą.

Prasa omawia obecnie sprawę umo
wy małżeńskiej, na mocy której młodo 
żona Nessim Paszy otrzyma ćwier 
miliona funtów w razie jego śmierć;

Na razie zakochany nadesłał r 
ręce teścia do Wiednia swój cały skar 
biec, zawierający wielką ilość perci 
brylantów.

wczoraj mówiono bardzo głośno o po
wyższych zamiarach amerykańskich

„Daily Telegraph“ wita w artykule 
wstępnym z uznaniem zamiar Roose
velta. Zbrojenia amerykańskie wy
wrą dodatni wpływ na położenie fi
nansowe i polityczne nie tylko Stanów 
Zjednoczonych, lecz również i całego 
świata. Rozpisanie olbrzymiej pożycz
ki musi być zrozumiane jako niedwu
znaczne ostrzeżenie.

„Daily Mail“ wyraża przekonanie, 
że poczynania amerykańskie skłonią 
rząd do przyśpieszenia brytyjskiego 
programu zbrojeniowego.

ści słoniowej. Zarówno ;charakter pi
sma na odkrytce, jak i ów krzyżyk, 
ucieszyły generałową tak bardzo, że 
wzbudziło to podejrzenie sędziego śled
czego. Badania, grafologiczne stwier
dzić miały daleko idące podobieństwo 
między charakterem pisma na karcie, 
a notatkami gen. Skoblina. Identyczny 
krzyżyk przywiozła w swoim czasie 
generałowa z jednego ze swoich objaz
dów artystycznych po krajach bałtyc
kich w prezencie dla męża.

Jednocześnie dziennik „Liberie“, 
który prowadzi własne dochodzenia, 
przytacza rewelacje, że jeden z mor
derców b. agenta G. P. U. Reissa, zabi
tego. jak wiadomo, w Szwajcarii, Kon- 
dratiew pozostawał w bliskim kontak
cie z gen Skobli nem.

skiej, która sprzeniewierzyła kilkaset 
złotych z funduszu na kolonie letnie 
P. Ż. Z. dla dzieci polskich z Niemiec. 
Przelomska została wówczas skazana 
przez Sąd Grodzki na 6 miesięcy are
sztu oraz grzywnę z zawieszeniem wy
konania kary.

Wczoraj toczył się przed Sądem 
Okręgowym proces odwoławczy. Sąd 
obniżył Przełomskiej karę do 3 miesię
cy aresztu, cofając jednak warunkowe 
zawieszenie. (z)

Zwiastuny zimy
Lwó w. (ATE) Na całym terenie Ma

łopolski wschodniej zanotowano silny 
spadek temperatury. W Worochcie 
spad! pierwszy śnieg.

Wiln o. (ATE) W nocy zanotowa
no na Wileńszczyźnie pierwsze przy
mrozki. Zwarzyły one liście czulszych 
ogrodowizn, nie wyrządzając zresztą 
większych szkód.

Do Indyj Holenderskich
Gdynia. (ATE) W tych dniach 

wychodzi jacht „Pbyan“ do Holandii, 
skąd po przezimowaniu wyruszy na 
wiosnę do Indyj Holenderskich. Załogę 
jechtu stanowić będą: jego właściciel 
p. Antoni Rybak, student wydziału o- 
rientalnego warszawskiej Szkoły Nauk 
Politycznych, dwu młodych pracowni
ków z Urzędu Morskiego z Gdyni oraz 
zaangażowany w charakterze bosmana 
marynarz.

Młodzi żeglarze zamierzają pozostać 
przez zimę w Holandii celem zupełne
go przystosowania jachtu do dalekiej 
podróży, lepszego opanowania języka

Wylosowane bony 
funduszu inwestycyjnego
Urząd Długów Państwa komunikuje, ; 

w dniu 7 października 1937 r. wylosowar 
zostały do umorzenia bony funduszu^ u 
westycyjnego oznaczone nr nr: 2129, 500 
5838,'7001, 16587, 21542, 30271.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 8. 10. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych obracano 
mniejsze ilości 5% poż. konwersyjnej - 
bez kwalifikacji do notowania..

W papierach lokacyjnych P. Z. K. do 
szło do notowania jedynie 4/5% zlotowy
mi listami zast., które ofiarowano po 
55,50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Ban: 
Polski po 108,75 — bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniążnei 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
4%% zlotowe listy zast. serii L. Poz:

Ziem. Kred. 55,50 O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbo2owej i Towarowej

P ’ o ź h a ń 8. 10. 1937 r.
Standarty: 1) żyto 712 g/l 2) pszenica <4!

g/l„ 3) owies 1. stand. 480 g/1.. 4) owie, 11
stand. 450 g/1.

Ceny orientacyjne:
90 9^ 99-

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... . < • • 29,75— 30.2

Usposobienie spokojne
Jeczm.eń browarowy . . , • t 23.50— 24J

Usposob e-iie spokojne.
Jęczmień 700—717 g/1. . . t 3 • 22.50— 22."
Jęczmień 673—678 g/1. . . ■ 21,50- 22"
J -'czmień 638—650 g/1. . . . 20.75— 2121

Usposobienie spokojne.
Owies I stand........................... » • 21.00— 212

Usposobienie spokojne.
Owies II. stand......................... K » 20.00— 20.54

Usposobienie spokojne.
Mąki żytnia gat. 1 0-50% 32,50— 33.3
Maks żytnia gat. 0-15% . 31,00— 32"
Mąka żynia gat. tl 50-65% . 24,00— 25.06

Usposobienie stmkcjne.
Mąka pszen. gat. 1 wy 0-30% 50.00— .w.a
Mąka pszenna gat. I )-50% . 40.00 - 46/
Mąka pszen. gat. i-A 9-65% . 44.00- 44.5»
Mąka pszenna gat. 11 30-65% 41.00- 41.-
-Jąka pszenna gat. 11 A 50-65% 36,00 - 3''
Maka pszenna gat. III 65-70% 33.00— 3?. ■

Usposobienie spokojne.
Otręby żynie stand. . . . 15.25— Efl
Otręby pszenne grube stand 16,25— F-'
Itreby pszenne średnie stand 15.00- 13.

Otręby jęczmienne .... 15,25— V':-
Rzepak zimowy , » , « , 57.00— 59
Sternie lniane ..«>«« 46.00- 4'.
Gorczyca • 38.00— 4'
Groch Wiktoria > ■ • ■ ■ 21,50-- 26«
Groch Folgera . . . • > • 22.50 - 24’
Mak niebieski ....•• k 77.00- St
Ziemniaki jadalne .... 3,00— 3 e
Ziemniaki fabr. za kilo •/• .
Makuch lniany w taflach 23.50 - 23
taknch rzepak w taflact, . 20.25— 29

Makuch slon. w taflach 42— 3% 24.75- 25 ’
24.50 ’U

Słoma pszenna luzem . . , • 5.70— 5
pszenna prasowana , k 6.20— h-

„ żytnia tuz©- ...» 6.05- 6-?
żytnia prasowana , » • 6.80— 7
owsiana i zem . • • 0.10— '>

„ owsiana prasowana k 6.60— fi"
- jęczmienna luzem • 5.80— 6

jęczmienna prasowana k 6.30— fil
Siano zwykle tuzen k 7,60— U

.. zwykle pasowane 8.25— S'
H nadnoteckie luzem 8.70— 9.
„ nadnoteckie prasowane . 9,70— Ilu
•Igńlne isp Kob en r «pokoj
Ogólny obrót: 2869,7 tonn, w tym żyta 7

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 8. 10. 1937 :

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 3, buhajów 5, ki 
15, cieląt 117. owiec 38, świń 263, pro:

* 147, razem 588 zwierząt.
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FAKTY i (H EM
Z „frontu Morges“

„Polonia“ p. Korfantego prostuje 
plcrtki na temat „frontu Morges" i no
wego stronnictwa, które ma powstać z 
połączenia Cli. I). i N. P. R.

„Śmieszne jest — pisze — zaliczanie do 
organizatorów nowego ruchu polityków, 
którzy — jak b. poseł Bitner — wystąpili 
z Cli. 1). Domysły na temat nazwy no
wego stronnictwa są również nietrafne. 
Jak już pisaliśmy, nazwa będzie odmienna 
od nazw organizacyj, które wchodzą do no
wego stronnictwa. Co do spraw personal
nych, to akcja będzie poparta przez naj
wybitniejszych polityków polskich.“

Ciekawe jest, których polityków 
uważa „Polonia“ za najwybitniejszych 
w Polsce?

Zanotować tu warto, że „Słowo“ wi
leńskie twierdzi, że reżyserem akcji po
łączeniowej Ch. D. i N. P. II. jest b. pre
mier Witos.

Dlaczego?
P. Mackiewicz w „Słowie“ interpe

luje, dlaczego tak późno rozwiązano za
rząd Związku Nauczycieli, skoro ko
munikat rządu stwierdza, że Związek 
„od dłuższego czasu“ uprawiał komu
nizm. Dlaczego odrazu nie zrobiono 
z tym porządku?

„Odpowiedź prosta!“ — pisze „Myśl 
Narodowa“:

„Postępowanie spadkowe zwykłe trwa 
długo. Scheda po BBWR nie łatwa do ure
gulowania, zwłaszcza, że ciągle odnajdy
wane są jakieś testamenty. Któż mógł 
przewidzieć, czy droga wypadnie na lewo, 
czy na prawo?“

Któż mógł przewidzieć skąd ozon 
wie je?...

Nowe pisma
Wileńskie „Słowo“ notuje pogłoskę, 

że w niedługim czasie „lewica patrio
tyczna“ rozpocznie wydawanie dzień-/ 
mika. Redaktorem naczelnym ma być 
p. M. Birnbaum(l), długoletni referent 
prasowy BBWR. Również „front Mor
ges“ nosi się z zamiarem założenia 
dziennika, a o ile plan ten nie doszedł
by do skutku, wówczas zostanie prze
prowadzona reorganizacja „Polonii“ w 
Katowicach w kierunku przystosowa
nia jej również do rynku warszaw
skiego.

W najbliższych dniach ukazać się 
ma w końcu tygodnik „Ozonu“, poświę
cony sprawom robotniczym.

Słowem — koniunktura na papier.
P. Kuna profesorem w Wilnie

„Goniec Warszawski“ donosi, że 
społeczeństwo wileńskie żywo jest po
ruszone mianowaniem rzeźbiarza Ku
ny, z pochodzenia Żyda, profesorem 
uniwersytetu wileńskiego.

Jak wiadomo, p. Kuna jest twórca 
pomnika Mickiewicza w Wilnie. Pom
nik ten, jako dzieło rzeźbiarskie, budzi 
duże zastrzeżenia w społeczeństwie 
pokśkim.

Konfiskaty
Konfiskacie uległy ostatnio nastę

pujące pisma: „Myśl Narodowa“, 
„Warszawski Dziennik Narodowy“, 
„Robotnik“, „Głos Narodu“, „Słowo“, 
„Gazeta Ludowa“, „Kurier Polski“, 
„Wszechpolak“, „ABC“, „Czarno na 
Białym“ i „Zwrot“.

Tygodnik „Zwrot“ skonfiskowany 
został m. in. za ogłoszenie oświadcze
nia gen. Hallera.

Zajęciu uległa również książka b. in
spektora policji Wł. Wiskowskiego pt. 
„Przepraszam, że żyję“.

Wpłacająć 5.— zł miesięcznie na książeczkę premiowaną PKO 
V-ej serii, bierzecie 4 razy do roku udział w losowaniu premii od 50 do 
500 zł przy czym, mimo otrzymania jednej lub większej ilości premii,

narasta kapitał złożony na książeczce.
Nie zwlekajcie z otwarciem książeczki premiowanej PKO 
V-ej serii.

/{rabskie kłopoty U. Brytanii
Ostatnie wydarzenia w Palestynie, 

obok wypadków w Hiszpanii i Chi
nach, stają się przedmiotem powszech
nego zainteresowania. Przebieg ich — 
jak można sądzić na podstawie donie
sień prasy — przedstawia się następu
jąco:

Arabowie — według źródeł angiel
skich — uknuli w tych miesiącach spi
sek, mający na celu zorganizowanie 
powstania, które stać się miało wstę
pem do utworzenia wielkiego zjedno
czonego cesarstwa arabskiego, obejmu
jącego Palestynę, Transjordanię, Syrię 
i Irak, z Wielkim Muftim Jerozolimy, 
Effendi Husseinem na czele.

Liczne ostatnio na terenie Palesty
ny wypadki terroru i zabójstw, których 
ofiarami padali zarówno urzędnicy 
mandatowi administracji brytyjskiej 
oraz Żydzi, jak również i Arabowie 
niechętni planom swych rodaków, 
miały na celu stworzenie odpowiedniej 
atmosfery podniecenia i napięcia.

Władze jednak brytyjskie wpadły 
na trop spisku i przystąpiły z niezwy
kłą bezwzględnością do jego tępienia. 
Hasło do represyj angielskich dało 
skrytobójcze morderstwo komisarza 
rządowego w Galilei Andrewsa w Na
zarecie.

Rozwiązany został Naczelny Komi
tet Arabski, najwyższa organizacja po
lityczna Arabów palestyńskich, oraz 
podległe mu komitety lokalne. Dalej 
aresztowano wszystkich wy bit ni ej -

Dokoła wydarzeń w Z. N. P.
Wydarzeniami ostatnich dni na te

renie nauczycielskim i w szkolnictwie, 
których prasa nie może wyczerpująco 
naświetlać z przyczyn od niej niezależ
nych, zajmuje się dziś bliska miarodaj
nym czynnikom „Gazeta Polska“.

Nawiązując do ciężkich zarzutów’ 
premiera Składkowskiego w urzędo
wym oświadczeniu, oświetlającym po- 
wody zaw ieszenia działalności Związku 
Nauczycielstwa Polskiego, „Gazeta Pol
ska“ tłumaczy, że zarzuty premiera do
tyczą tylko zarządu Z. Ń. P.

Redakcja przyznaje, że polityczna 
praca Związku Nauczycielstwa Pol
skiego przyćmiła właściwe zadania tej 
organizacji, gdyż „nauczycielstwo nie 
tylko przestaje być chronione przez 
swe władze związkowe od walk poli
tycznych, ale jest w nie systematycz
nie wciągane“. Według „Gazety Pol
skiej“ sytuacja ta datuje od dość da- 
wna.

Odnosi się wrażenie, że uwagi „Ga
zety Polskiej“ mają na celu stępienie

szych przywódców arabskich z burmi
strzem Jerozolimy drem Hussein Cha- 
lidirn na czele. Wielki Mufti Jerozoli
my, dzierżący czołowe stanowisko w 
świecie muzułmańskim, złożony został 
przez Anglików z piastowanych urzę
dów zarówno religijnych jak i poli
tycznych. Rozkazowi aresztowania go 
stanęło na przeszkodzie to. iż schronił 
się on na nietykalny teren meczetu 
O mara.

Aresztowania jednak i represje nie 
przywróciły spokoju.

We wszystkich większych miastach 
Palestyny i Transjordanii Arabowie 
na znak protestu zastosowali bierny 
opór zamykając składy. Sąsiedni zaś 
Arabowie syryjscy, solidaryzując się, 
wydali do władców arabskich w Iraku, 
Egipcie, Jemienie i Hedżasie odezwę, 
wzywając pomocy dla Arabów pale
styńskich.

Tak się przedstawiają, wydarzenia 
ostatnich dni. Żeby jednak właściwie 
je zrozumieć, trzeba wypadki te roz
patrywać na ogólnym tle zagadnień 
brytyjskiej polityki imperialnej i sto
sunków w świecie arabskim.

Otóż w związku z ostatnimi prze
mianami w basenie śródziemnomor
skim poważnie zagrożone zostały bry
tyjskie „drogi do Indyj“. Z tego powo
du problem szlaku indyjskiego nabrał 
pierwszorzędnego aktualnego znacze
nia. Plan podziału Palestyny pozosta- 
je niewątpliwie (chociaż tai się to

ostrości konfliktu przez ścieśnienie go 
do osób z zarządu Z. N. P. Zamiast te
go zawieszonego — jak wiadomo — za
rządu, urzęduje kurator p. Musioł, czło
nek Zw iązku Młodej Polski płka Koca.

Nasze stanowisko do wydarzeń w 
Z. N. P. przedstawiliśmy w poniedział
kowym i częściowo skonfiskowanym 
artykule wstępnym pt. „Bezdroża Z. N. p

Nowy wicewojewoda 
poznański

W dniu wczorajszym, jak się dowia
dujemy, wicewojewodą poznańskim 
mianowany został p. Jan Łepkowski, 
dotychczasowy naczelnik wydziału 
bezpieczeństwa w Komisariacie Rządu 
w Warszawie.

Nowy wicewojewoda poznański o- 
hejmie urzędowanie po 20 hm. Rów
nież po 20 bm. wrócić ma do Poznania 
z urlopu wojewoda Maruszewski.

przed opinią, światową), w związku ze 
staraniami Londynu o lensze zabezpie
czenie drogi śródziemnomorskiej przez 
Suez, oraz powietrzno-lądowej nad za
chodem azjatyckim ku Zatoce Per
skiej. Stąd ta. ogromna dla W. Bryta
nii doniosłość strategiczno-polityczna 
Palestyny.

Dążenia brytyjskiej polityki impe
rialnej natrafiają tu jednakże na po
ważne trudności ze strony świata arab
skiego, który od czasu wojny świato
wej ulega szybkim fermentom ideo
wym. Okres ten niektórzy przyrównu
ją do czasów romantyzmu w Europie, 
kiedy to kształtował się na na
szym kontynencie szereg nowożytnych 
państw narodowych.

Wśród Arabów wyrabia się nacjo
nalizm arabski, dążący do tworzenia 
na określonych terenach, etnicznie i 
kulturalnie do nich należących, pod
staw przyszłych państw i ich jedności 
politycznej. Aczkolwiek ruch ten na
potyka na znaczne trudności z powodu 
koczowniczego trybu życia szerokich 
mas arabskich oraz klanowych i feu
dalnych przesądów, które każą two
rzyć ugrupowania polityczne, skupione 
raczej dokoła pewnych osób, niż 
wspólnej idei, — to jednak świat arab
ski znajduje silną więź w postaci 
wspólnych pierwiastków językowych 
oraz jedności religijnej, która wytwo
rzyła jeden świat kulturalny i obycza
jowy.

W tych właśnie tendencjach pań- 
stwowo-twórczych szerokich mas arab
skich tkwi niebezpieczeństwo dla inte
resów imperium brytyjskiego. I stąd 
ta zdecydowana i bezwzględnie wyko
nywana wola zniszczenia w zarodku 
budzącego się do życia nacjonalizmu 
arabskiego.

Kto w tej walce zwycięży pokaże 
przyszłość. To jednak już dziś można 
powiedzieć, że zmagania te pochłoną 
dużo sił imperium osłabiając je tym 
samym na innych terenach, co nie 
może być obojętnym dla polityki euro
pejskiej.
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Autamobilizm
Zakończenie sezonu Automobilklubu

Wielkopolski nastąpi w niedzielę trady
cyjną msza św, w Puszczykowie, którą po
przedzi defilada przez miasto. Na zakoń
czenie odbędzie się zebrani towarzyskie w 
kasynie pułku pancernego. Zbiórka przed 
lokalem klubowym (Ratajczaka Id) o godz. 
9.30.

Hippika
Popularne konkursy PZJ, organizowa

ne przez W ielkopolski Klub Jazdy Konnej, 
rozpoczęte zostały we czwartek biegami na 
Ławicy. W yniki uzyskano następujące:

Bieg od punktu do punktu: 1. ppor. Zie
liński na koniu „Azcw", 2. Maria Tarnow
ska na koniu „Acbten - Selim", 3. por. Pie
chocki Zygni. na koniu ..Elegant".

Bieg myśliwski młodego pokolenia: 1. 
Kindler na. koniu ..Torpeda" w. o.

Bieg na. przełaj — lekki na dystansie 
•ok. 5.0G0 m: 1. ppor. C.umiński na koniu 
..Bór" w czasie 6:35. 2. ppor. Ogoniek na ko
niu .Zbój", 3. ppor. Wieżański na koniu 
„Wicher1'. Startowało 8 koni.

Dzisiejsze zawody odbędą się na Hippo- 
drotnie Poznańskim (ul. Grunwaldzka).

Lekka atletyka
W niedzielę o godz. 10.30 na stadionie 

K. P. W. w Dębcu odbędzie się trójmecz po
między A. Z. S. — K. S. M. i K. P. W. — 
Zawody zapowiadają się ciekawie, ze 
względu na starł najlepszych zawodników 
A. Z. S., reprezentantów Polski braci Hoff
manów, Popka, Klemczaka, i innych. Do
jazd na zawody tramwajem nr 4. (kom)

Mofocyklizm
Doroczną jazdę zręczności organizuje 

Unia na stadionie KPW w Dębcu w nie
dzielę z początkiem o godz. 14.30. Jazda 
obejmuje 6 zadań, m. in. przejazd przez 
huśtawkę oraz skok w dal.

Piłka nożna
Wostal zamiast Matyasa. Jak donosili

śmy, Matyas nie będzie startowa! w me
czu przeciwko Jugosławii.

Kapitan zw iązkowy PZPN p. Kałuża na 
miejsce Matyasa wyznaczył na kierownika 
napadu przeciwko Jugosławii Ślązaka Wo- 

.stała (AKS).
W ostała, który wstawiony był do repre

zentacji Polski, przeciwko Łotwie, zastąpi 
Peterek.

Szybownictwo
W Rzadkowie pod Chodzieżą, w nowej

wielkopolskiej szkole szybowcowej poznań
skiego.okręgu kolejowego L. O. P. P. zakoń
czył się ostatnio trzeci w tym roku kurs 
szybowcowy. Mimo znacznych trudności w 
pomieszczeniu, wyszkolono w tym roku 
przeszło 50 osób. W przyszłym sezonie, po 
wybudowaniu własnego domu mieszkalne
go, na. wykupionych już terenach, liczba 
kursistów zostanie znacznie powiększona.

_ W czasie szkolenia wykonano ogółem 
2.546 lotów, w sumie 18 godzin, 53 minut i 
51 sekund, i to bez żadnego wypadku. Za
sługa to w pierwszym rzędzie instrukto
rów pp. Mieczysława Paula i Jana Czarnec
kiego, będących jednocześnie pilotami mo
torowymi Aeroklubu Poznańskiego, którzy 
i w dziedzinie szybownictwa mają duże do
świadczenie.

Latano na 2 szybowcach szkolnych ty- 
pu_ „Wrona“ oraz na 4 szybowcach typu 
„Wron a-bis“. W ostatnim kursie brały, u- 
dzi.ał również 3 panie, przy czym 2 z nich 
uzyskały dyplomy pilotek kategorii „A" i

insta w yszkolonych w tym roku pilotek 
i pilotów' przedstawia się nast.:

Dyplomy pilotek kategorii „A“ i „B“ 
zdobyły panie: Bebenkowska Milena (Aero
klub Poznański) oraz Dowbór - Muśnicka 
Janina (PPW); kat. „A" Hoffmanówna Ce
cylia (KPW).

Dyplomy pilotów kategorii „A“ i „B“ 
Uzyskali panowie:

Bossy Wawrzyniec, Bury Tadeusz, Czaj
ka Bolesław, Ciesielski Sylwester, Dyz- 
inański Walenty, Dominiczak Henryk, Du- 
mytruk Józef. Holi Leon, Jędrzejczak Ma
rian, Kawała Wincenty, Krysiak Mieczy
sław, Kończak Stefan, Krajewski Tadeusz. 
Królczyk Leon, Każmierczak Edward. Basz
kiewicz I.ech, Luks Sylwester, Łukowski 
Maksymilian, Marciniak Jerzy, Multaniak 
Tercjan, Makowski Brunon, Mencel Zyg
munt. Owczarek Bolesławy Paszkiet Mar
cin, Prytyś Władysław. Radomski Witold. 
Snopek Edmund, Schulz Henryk, Torz 
Zygmunt. Tietz Władysław, Targowski 
Franciszek, Turkowski Antoni, Wrzysz- 
czyński Romuald, Wiśniewski Franciszek, 
Zając Jan; Zwierzycki Józef i Zyner Syl- 
w in.

Dyplomy pilota kategorii „A" zdobvli 
Patlewicz Władysław, Sobkowiak Włady
sław i Wittmann Czesław.

Wśród zawodowców
Ran — Hrubesz. We czwartek wieczo

rem odbyło się w Pradze spotkanie Polaka 
z Hrubcszem, które zakończyło się dla Ra
na niechlubnie. Pierwszy mecz Bana po 
powrocie z Ameryki, który miał go wpro
wadzić na ringi europejskie, pogrzebał 
wszystkie jogo szanse, gdyż Polak przegrał 
w pierwszym »tarciu przez k. o.

Z Pałacu Działyńskich
W Pałacu Działyńskich wygłosił 

wczoraj na „czwartku literackim" re
ferat rektor Uniw. 1’ozu. prof. dr Pere- 
tiatkow icz nt. „Kryzysu w spółczesnego 
pa ństwa".

Kryzys obecny — wywodził mówca 
— jest kryzysem politycznym nie w 
znaczeniu przedwojennym, lecz kryzy
sem samego państwa. Nasamprzód 
więc widzimy' kryzys parlamentary
zmu, którego najważniejszą przyczyną 
jest niebezpieczne, jak się okazało, i 
nienormalne połączenie systemu par
lamentarnego z ustrojem republikań
skim. Ogromna, większość państw 
przedwojennych miała ustrój nionar- 
chistyczny, który lepiej harmonizuje 
z systemem rządów parlamentarnych. 
Jest bowiem nad izbami i rządem 
czynnik wyższy, nadrzędny, będący 
klapą, bezpieczeństwa w wypadku za
targu. Zatarg taki likwiduje ingeren
cja monarchy, o co bardzo trudno w 
ustroju republikańskim.

System rządów parlamentarnych 
był w ustrojach przedwojennych in
stytucją, zwyczajow ą tylko. Był ten sy
stem wyrazem połączenia zasady wol
ności z zasadą autorytetu. Po wojnie 
rządy parlamentarne przekształciły się 
na instytucję formalną, wprowadzoną 
do konstytucji.^ Rząd musiał się poda
wać do dymisji na żądanie parlamen
tu. Nie przewidziano tylko, co ma się 
dalej siać, \\ skutku z braku jedno
litej większości w parlamencie poja
wiły się rządy słabe, krótkotrwałe.

Reakcja przeciw rządom parlamen
tarnym pro\vadziła do przewrotów i 
dyktatur. Najskrajniejszą z dyktatur 
jest komunizm, który będąc doktryną, 
anarchistyczną, nie rozwiązuje kwestii 
państwa. Wprowadza też zupełną nie
wolę jednostki duchową i materialną. 
Innymi próbami rozwiązania kryzysu 
państwa są syndikalizm i korporacjo- 
riizm, które jednak też rozw iązania nie 
dają.

Próbą uzyskania stałości stosunków 
politycznych jest, także cezaryzm de
mokratyczny. Jest to system nie nowy 
i pośredni miedzy monarchią, a, repu
bliką; jest połączeniem zwierzchnictwa 
narodowego z rządem jednostki. Jest 
to jednak system przejściowy, związa
ny z osoba, wymaga w idocznego powo- fg 33 524/5-38,/0/78

Grudziądz. (Teł. wł.) Przed Są
dem Grodzkim w Nowem na Pomorzu 
odbył się niedawno proces Żyda Akiby 
Filipowskiego z Kielc. Słupowski zo
stał oskarżony o to, że w piwiarni Ja
dwigi Szandrachówny publicznie wy
powiedział pod adresem wojska pol
skiego następujące słowa: „Polskie 
wojsko, Hallerczycy i Poznańczycy to 
byli sami rabusie i złodzieje“.

Słupowski nie przyznał się do winy, 
twierdząc, że użył prawdzie słów „ban
dyci i rabusie", ale to określenie odno
siło się do tych, którzy jako żołnierze 
wojsk gen. Hallera, wkraczając do 
Warszawy, obcinali Żydom brody.

Sąd Grodzki w Nowem nie dał wia
ry oskarżonemu, uznał go winnym te
go, że publicznie znieważył wojsko 
polskie i skazał go na 3 miesiące aresz
tu i zapłacenie opłat sądowych.

Charakterystyczne — jak twierdzi

Znów katastrofa kolejowa w ZSRR
Berlin. (ATE) „Angriff“ donosi 

z Moskwy, że ńa stacji kolejowej Ko- 
pelnica w Syberii przepełniony pociąg 
osobowy najechał wskutek złego nasta
wienia zwrotnicy na stojącą na lorze 
towarówkę załadowaną amunicją.

Opór Arabów w Palestynie
Londyn. (PAT) „Manchester Gu

ardian“ zamieszcza interesujące u- 
wagi na temat zamierzonej akcji arab
skiej.

Korespondent dziennika donosi z 
Kairu, iż chociaż Arabowie są na ra
zie oszołomieni akcją administracji 
brytyjskiej przeciw' ich przewódcom, 
istnieją jednak dowody, że się reorga
nizują. Na kongresie w Rindan w Sy
rii wyrażane były obawy, że tego ro
dzaju zarządzenia będą podjęte, wo
bec czego ustanowiono specjalny ko
mitet wykonawczy dla propagowania 
sprawy arabskiej. Składa się on z 
członków nielegalnego obecnie Naczel-
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dzenia w polityce zagranicznej i gospo
darczej, nie wytrzymuje niepowodzeń, 
ł.ączy się też zwykle z całkowitym 
przekreśleniem wolności i wykazuje 
tendencje ku państwu totalnemu.

Brak dziś jeszcze ogólnej linii roz
wojowej ustrojów europejskich. Można 
tylko nakreślić ogólne warunki trwało
ści rządów republikańskich. Są to: 
równowaga między rządem a opinią 
publiczną, stosowanie praworządności 
i dobre obyczaje polityczne. Kwestia 
dobrego ustroju jest starym zagadnie
niem harmonijnego połączenia idei 
wolności z ideą, porządku. Państwo, 
które ten problem rozwiąże, będzie sil
ne i trwałe,

W dyskusji zabrał głos szereg osób.
(§)

JPończochy i Rękawiczki
Wybór największy — Ceny najtaniej

K a î a m a j ski

prasa żydowska, która o tym wyroku 
szeroko pisze — jest uzasadnienie wy
roku, przytaczające m. in. zeznania 
świadka Górskiego, socjalisty, zeznają
cego na korzyść oskarżonego Żyda. 
Sąd w odniesieniu do tego -świadka 
stwierdził: „Jednakże ternu świadkowi 
sąd wiary dać nie może, gdyż świadek 
ten wyraźnie wskazuje, że jako socja
lista musi trzymać z Żydami. Ż© więc 
naświetlenie zajścia przez Górskiego 
wyklucza obiektywność i mogło być 
podyktowane właśnie jego sympatia
mi“.

Długotrwałe, zaniedbane zaparcie stol
ca usuwra w krótkim czasie naturalna wo- 
da gorzka Franciszka Józefa, stosowana 
codziennie w niewielkich ilościach, pobu
dza ona trawienie żołądkowe, -wzmaga, 
wydzielanie się żółci i moczu, przyśpie
sza przemianę materii i odświeża krew.
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Pociąg z amunicją wyleciał w po
wietrze a 5 wagonów z osobowego ule
gło całkowitemu zniszczeniu. Ponie
waż prace nad uprzątnięciem toru nie 
zostały ukończone, liczby ofiar w lu
dziach dotychczas nie stwierdzono.

nego Komitetu Arabskiego oraz z 
przedstawiciel i wszystkich krajów, 
które uczestniczyły w konferencji w 
Biudanie z wwjątkiem państwra Jeme
nu. Pięciu członków' Nacz. Kom. Arab
skiego zostało wywiezionych, ale po
zostali postanowili kontynuować swą 
akcję.

Korespondent dowiaduje się dalej, 
że Jamal Husseini, prezes organizacji 
arabskiej w Wafd, który — jak wia
domo — znajduje się. na wolności, 
mimo iż wydano nakaz aresztowania 
go, po konferencji w' Bludan nie po
wrócił do Palestyny. Zamierza on o- 
becnie przybyć do Egiptu, gdyż tam
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nie obowiązuje umowna o wydawaniu 
przestępców politycznych.

Interesujące światło na obecnego 
wojowniczego ducha Arabów rzuca 
fakt, że podczas, gdy dawniej odnosili 
sic oni do emira Transjordanii Abdui- 
laiia jedynie z nieufnością, to obecnie 
oskarżają go o zdradę jako człowieka, 
dążącego jedynie do własnych korzy
ści i wzbogacenia się przez sprzedaż 
gruntu Żydom.

Płace górników
Warszawa. (PAT) Komisja ro-| 

zjemcza dla likwudaeji zatargu w gór
nictwie węglowym Zagłębia Dąbrow
skiego i Krakowskiego wydała orze 
czenie rozstrzygające sprawy sporne. 
YVobec uchylenia się ławników ze I 
strony pracodawców' od udziału w o-ł 
czekaniu i automatycznego ustąpienia 
ławmików robotniczych, komisja \w- 
dała orzeczenie w składzie trzech| 
przedstawicieli rządu.

Orzeczenie wprowadziło podniesie
nie płac górników' obu zagłębi przez 
podwyższenie wartości tzw'. punktów! 
obliczeniowych, będących podstawsl 
■wymiaru płac. W kopalniach katego-l 
rii A wartość punktu obliczeniowego! 
ustalono na 33, 25 groszy (dotychczas! 
31,5 gr) w kopalniach kategorii B 30.41 
gr (dotychczas 28,68), w kopalniach ka-l 
tegorii G 27,5 gr (dotychczas 26,51), w| 
kopalniach kategorii D na 26,5 (dc 
tychczas 25.57).

Na pogorzelców
wsi Roszki-Ziemaki
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Michałostwo Zygalscy
W. K.
Koło Stronnictwa Narodowmgo w 
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Zebrane przez koło Stronnictwa 
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razem z poprz. pokwitowanymi 2 910,24 z!

STRONNICTWO NARODOWE!
KOŁO DĘBIEC 

Zebranie plenarne Koła odbędzie siei
dnia 8 bni. o godz. 20 w lokalu p. Figla ) 
ul. Świerczewska 6,

KOŁO ŚW. MICHAŁ 
Zebranie plenarne Koła odbędzie się

dnia 8 bni. o godz. 20 na sali S. N. przy 
ul. Św. Marcina 65 — 9.

KOŁO WILDA 
Zebranie plenarne Koła odbędzie się'

dnia 8 bm. o godz. 20 w lokalu p. Zawadki 
przy ul. Górna Wilda 75.

KOŁO DĘBIEC 
zaprasza na zabawę jesienną, która odbę 
dzie się w sobotę dnia 9 października rl 
w sali p. Figla przy ul. Świerczewskiej i 
Początek o godz. 20. Różne niespodziank

KOŁO ZEGRZE — CHARTOWO 
Zebranie plenarne Koła odbędzie sit

dnia 9. 10. 1937 r. o godz. 20 w lokalu p. Ka 
niewskiego w Zegrzu.

ZEBRANIE PRELEGENTÓW 
GOSPODARCZYCH

odbędzie się w piątek, dnia 8 bm. o godi 
20 w lokalu Wydziału Gospodarczego Sti 
Naród, przy ul. św. Marcin 65, I p.

PRACA POLSKA
ODDZIAŁ METALOWCÓW 

Zebranie plenarne odbędzie się dnia t
bm. o godz. 6-tej wiecz. w sali zebrań św 
Marcin 65.
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Prawie żadnego z Jeńców nie puszczali żywym..
Dalsze spraautzdauie x procesu o bestialstica ukraińskie tr 1018 r.

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
Lwów, 6 października.

Oskarżony Chomiak nie przyznaje 
się do winy. Cichym głosem, po rusku, 
opowiada dzieje swego życia. Jest to ty
powy półinteligent, wychowany w tzw. 
„środowisku ukraińskim". Pochodzi ze 
wsi Werchna w powiecie kałuskim. 
Ukończył przed wojną dwie klasy w. 
gimnazjum ruskim w Stanisławowie. 
W chwili wybuchu wojny miał lat 18 
i wstąpił do sforflttowanych przez 
Austrię oddziałów „Siczowych strzel
ców". Walczył na froncie rosyjskim, 
był ranny, dostał się do niewoli, ale u- 
cickł. W 1918 r. „Siczowi strzelcy" 
ściągnięci zostali z Ukrainy na Buko
winę i w pierwszych dniach listopada 
skierowani zostali do Lwowa, gdzie już 
wrzały walki. Oskarżony walczył w’ re
jonie dworca Podzamcze na placów
kach wystawianych na, forze kolejo
wym. Miał wtedy stopień huławnego 
(sierżanta).

Zamordowanie Linttnera
Pewnego dnia oskarżony, jako do

wódca placówki, udał się do komendy 
odcinka na dworzec z prośbą o uzupeł
nienie jego oddziału, lub też o zluzowa
nie. Otrzymał 5 ludzi uzupełnienia i 
kiedy z nimi maszerował na placówkę, 
spotkał ukraińskiego chorążego Micha
ła Jaworskiego, dowodzącego oddział- 
kiem 10—12 ludzi. Jaworski rozkazał 
Chomiakowi przyłączyć się chwilowo 
do jego oddziału wraz z żołnierzami i 
wyruszyć na ul. Piastów w celu zlikwi
dowania polskiej placówki.

Tu zeznania oskarżonego stają się 
niejasne. Nie umie w'ytłumaczyć prze
biegu dalszych wypadków. Gdzieś szli, 
rozstawiali swoich żołnierzy, w tym 
oskarżony usłyszał kilka strzałów', z 
których jeden był jakiś charaktery
styczny. Udał się w kierunku strzałów' 
i znalazł się w realności Linttnera i tam 
zobaczył na podwórzu grupę ludzi i tru
pa jakiegoś cywila. Wtedy Jaworski 
oświadczył mu: „Nie dawał mi spoko
ju, więc zabiłem go“.

W tym miejscu sędzia wotant B o- 
czar pyta: — A co się stało z polską 
placówką? Oskarżony orientuje się ja
ko żołnierz? Był rozkaz zlikwidować 
polską placówrkę! Więc co się z nią 
stało?

Oskarżony milczy.
Sędzia Bo czar: — A może szli

ście przeciw placówce, a natarliście na 
gromadkę kobiet, dzieci i jednego star
ca? Czy tak? Czy to była placówka?

Oskarżony milczy.
Chomiak wypiera się winy
W dalszym ciągu oskarżony twier

dzi, że nie ma wiadomości o zamordo
waniu rodziny Miechońskich. 'l ak sa
mo nie ma żadnych wiadomości o zabi
janiu jeńcówr-Połaków. Baz wziął pol
skiego żołnierza do niewoli, ale odesłał 
go do komendy. Sam wałczył na róż
nych odcinkach pod Lwowem, aż w 
maju 1919 r. został ciężko ranny pod 
Mikołajowym i wtedy polscy sanita
riusze podnieśli go, opatrzyli i odesłali 
do szpitala we Lwowie. Stamtąd do
stał się oskarżony do szpitala i następ
nie obozu jeńców w Zamościu, z które
go w styczniu 1920 r. uciekł do Lwowa. 
Tu dowiedział się, że jego brat Dmytro 
Chomiak jest aresztowany 'pod zafzu- 
tem mordu na Linttnerze. Udał się 
więc do chlebodawcy brata, prezesa 
„Proswity“ radcy Kiweluka i ten pora
dził mu, żeby się lepiej ukrył. Dał mu 
kartkę polecającą do dyrektora szkoły 
gospodarczej „Proświty“ w Miłowaniu 
pod Stanisławowem. W Miłowaniu 
przybrał Chomiak nazwdsko „Wasyl 
Kuźmyk“, pod tym nazw iskiem ożenił 
się; uzyskał nawet książeczkę w-ojsko- 
wą. Zostało to ujawnione przypadkiem 
dopiero w' 1935 r., kiedy policja dowie
działa się, iż prawdziwy Wasyl Ku
źmyk mieszka stale w Grudziądzu. Dla
czego przez tyle lat żył oskarżony pod 
obcym nazwiskiem tego nie urnie wy
jaśnić.

Świadkowie
Zeznają świadkowie. Są to Żydzi i 

Polacy. Ci ostatni najczęściej należą 
źo kategorii szczęściarzy, którzy uszli 
z życiem sprzed luf ukraińskich kara
binów. Do takich należy m. i. Roso- 
łowski, który mieszkał w tym samym 
domu, co rodzina Miechońskich. Świa
dek Henryk Mączyński opowiada, jak 
ukraiński kapral zabrał mu z domu 
17-letniego syna, który brał udział w' 
walkach po polskiej stronie. Syna tego 
Mączyński już nigdy nie zobaczył.

W drugim dniu procesu, tj. 6 hm., 
w dalszym ciągu zeznawali świadko
wie oskarżenia. Mordercę ojca rozpo
znaje w oskarżonym Antonina Kup- 
czyńska, córka śp. Linttnera. Zeznaje 
logicznie i stanowczo. Opowiada wzru
szający moment, jak płacz jej dzieci, 
widzących matkę pod murern, skłonił 
staruszka do wyjścia z piwnicy, 'lak 
samo rozpoznają oskarżonego obecna 
przy morderstwie Kalicińska, a także 
córka śp. Linttnera Hauerowa i krew- 
niaczka Sawczyńska. Najbardziej jed
nak dramatycznie wypadają zeznania 
wdowy po zamordowanym, Katarzyny 
Linttnerowej. Oskarżony jednak ciągle 
zaprzecza.

Rozpoznaje również Chomiaka śwd. 
Marceli Miechoński, jedyny z. pozosta
łych przy życiu wymordowanych wte
dy Miechońskich.

Obrońca oskarżonego adw. Szew- 
czuk stara się osłabić zeznania świad
ków'. Jest to adwokat bardzo natarczy
wy, tak iż przewodniczący upomina go 
kilka razy. Powyszukiwal on fotogra
fie oskarżonego i mitycznego Michała 
Jaworskiego. Okazuje je świadkom i 
stara się wykazać, iż świadkowie się 
mylą, Cóż jednak znaczą fotografie 
sprzed lat kilkunastu, skoro na ławie 
oskarżonych siedzi sarn model!

Mordowanie jeńców
Przed sądem przesuwa się korowód 

św iadków' zeznających o morderstwach 
popełnianych na jeńcach. Często są to 
Polacy z w si podlw ow skich, którzy zo
stali zmuszeni do służby w ukraińskim 
wojsku. Opowiadają o zabiciu śp. Ada
ma Terlikowskiego. Jeden z nich ze
znaje, iż oficer ukraiński Iw anicki chy- 
ba zezwolił na zabójstwo, skoro Terli
kowski poprowadzony został na śmierć 
po konferencji w pokoju tego oficera.

Przewodu iczący 'Trybunału sędzia 
Będaszewski pyta zniecierpliwiony:

— Więc jakto? Czy w tym wojsku 
był taki zwwczaj mordowania jeńców?

A świadek Jan Czepiel, chłop z Pod- 
borzec, odpowiada prostodusznie:

— Proszę łaski Wysokiego Trybuna
łu, oni prawie żadnego jeńca nie pu-

OGOLNOPOLSKA WYSTAWA RADIOWA
w BYDGOSZCZY

od 30 października do 14 listopada 1937 r.
urządzoną staraniem Zarządu Miejskiego w Bydgoszczy przy współudziale 
„Polskiego Radia“ obejmie
działy:prtemjsłowo-hRadlowy, naukowo-pedagroffi- 
czny, Ta.dio-k0mnaik^cyjny, radiofoniczny i offólny

Czysty zysk przeznaczony na radiofonizację szkół na Pomorzu!
Wielkie zniżki kolejowe. n< &06S2

Zgłoszenia przyjmuje: Dyrekcja O. W. R. w Bydgoszczy, Ratusz, pok. 2.

Odezwa J. Em. ks. kardynała Prymasa 
w sprawie „Tygodnia Miłosierdzia“

Nadchodzący „Tydzień Miłosier
dzia“ ma być propagandą zorganizo
wanej dobroczynności katolickiej i po
wszechną kwestą na jej cele. Czyż w 
uspołecznionej Wielkopolsce potrzeba, 
bym prosił o popieranie katolickiej ak
cji charytatywnej? Czyż potrzeba, bym 
ofiarności polecał nowocześnie zorga
nizowany i działający Instytut Archi
diecezjalny „CARITAS“, jego Okrę
gi i Wydziały Parafialne? Czyż potrze
ba, bym o sympatie i pomoc prosił dla 
Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia, pra
cującego tak wybitnie i z nieobniżo- 
nym polotem wincentowskini, lub dla 
Konferencyj św. Wincentego a Paulo, 
ożyw ionych tchnieniem ozanamów skie- 
go ducha? Czyż potrzeba, bym malo
wał straszny obraz nędzy, która niby 
groźny potop zalewa wsi i miasta? Al
bo czyż mam wskazywać na odpow ie
dział ilość, która z tego powodu zacią
żyła na sumieniu nas wszystkich, co- 
śmy z ust Zbaw ¡cielą przyjęli naukę o 
„nowym przykaza n i u“ ?

Na uzasadnienie „Tygodnia. Miło
sierdzia“ powiem raczej, że katolicka 
akcja charytatywna, jest wzorowym i 
pociągającym wcieleniem zorganizo
wanego miłosierdzia chrześcijańskiego. 
Nie jest samolubna, nie iest, snobi
styczna, nie ma. ukrytych celów, rodzi 
się bowiem z nadprzyrodzonych pobu
dek wiary i z ewangelicznej, szczerej 
miłości bliźniego. Nie jest materiali- 
styczna, ho pragnie ratować także du
szę nędzarza. Jest ludzka, demokra-

szczali żywym!
Sędzia wotant Boczar pyta, czy mo

że jeniec uciekał? Nie, nie uciekał. Wa
syl zwany „Zakordońcem“ lub „Koza
kiem" — gdyż był ubrany W' czapkę ba
rankową i mundur kozacki, a głowę 
miał zgoloną j tylko kosmyk włosów 
„jak ślidź“ — szedł za nim i w’ pewnym 
momencie zerwał karabinek z pleców...
Dobrowolny świadek obrony

Jest wreszcie jeden świadek obrony. 
W średnim wieku Rusinka, na sposób 
przedmiejski elegancka. Czytała w ga
zetach o procesie i zgłasza się dobro
wolnie. W listopadzie 1918 r. pewnego 
dnia odwiedził ją ów nieznany nikomu 
chorąży Jaworski i wyznał, iż jest bar
dzo zdenerwowany, gdyż zabił Linttne
ra. Gdzie jest, teraz ten Jaworski? Nie 
wie, nie widziała go od tych czasów. 
Dlaczego jej to wyznał? Nic umie tego 
wytłumaczyć! Dlaczego w ciągu lat 19 
nie zgłosiła tego władzom? Przecież 
nieraz już prowadzono w tej sprawie 
śledztwo i o tym było w gazetach! I na 
to nie znajduje dostatecznie jasnej od
powiedzi. Prokurator jednak nie viaje 
za wygraną. Jak wyglądał ten Jawor
ski, jak był umundurowany, jakimi 
szczegółami zbrodni się z nią. podzielił? 
Świadek ciągle jednak pozostaje w sle
dze nic nie mówiących ogólników.

A więc nawet i obrona twierdzi, że 
śp. Linttnera zamordował żołnierz u- 
kraiń.ski. Nip przeczy też innym w ak
cie oskarżenia wymienionym faktom 
morderstw i innych zbrodni. Nie uczy
nił tego jednak oskarżony. Byt tam. 
walczył, nic jednak nie wie o żadnych 
zbrodniach przeciw prawu wojennemu. 
Nawet, jego dowódca kompanii, w Cze
chosłowacji słuchany, zeznał, iż za
strzelono raz jeńca, który uciekał. On 
jednak — sierżant — jeden z wybit
niejszych niższych dow’ódców kompa
nii, nic o tym nie wie, nic o tym nie sły
szał. Nawet, dowódca pułku zeznał w 
Czechosłowacji, że zakazał mordowa
nia jeńców.

Dlaczego taki zakaz został wydany? 
Jak to wytłumaczyć? Nic nie wie, o ni
czym nie słyszał. M. R.

tyczna, oparta na zasadach braterstwa 
w Chrystusie. Nie poniża, szanuje w 
biednym godność człowieka i podo
bieństwo Boże. A przy tym jest wnikli
wa, celowa, gospodarna, bardzo tania, 
a jakże mało krzykliwa! Płynie z ser
ca, kieruje się rozumem, rządzi się 
roztropnością. Zwalcza nędze, by rato
wać człowieka. Społeczeństwu oddaje 
przysługi nieocenione. Wpatrzona w 
widnokręgi dalekie służy wielkości 
państwo,, na cichych odcinkach jego ży
cia. Zajęta pozornie doczesnością, i jej 
bólami, wskazuje gościńce wieczności.

W ciągu długiego roku dzień w 
dzień świadczymy bliźnim miłosier
dzie w' postaci osobistych, bezpośred
nich dobroczynnych świadczeń. Wspie
ramy biednych własną ręką u siebie, 
na progu swych domów, w własnej 
kuchni, po sąsiedzku, często ukrycie, 
nieraz bardzo dyskretnie. Jest, to na 
ogól już bardzo znaczna pozycja w na
szym małym czy wielkim budżecie. 
Mimo to podczas „'Tygodnia Miłosier
dzia." poprzemy hojną, ręką zbiorowe 
inicjatywy katolickiej akcji charyta
tywnej. W imię najszlachetniejszych 
ideałów chrześcijańskich pomóżmy 
katolickim organizacjom miłosierdzia, 
by od włóczęgostwa, żebractwa, ciele
snej nędzy j moralnej zguby tych ra
towały, dla których nie istnieje żadna 
inna zorganizowana pomoc.

(—) f August Kard. HLOND.
Poznań, dnia, 21 września 1937 r.

Aspirin'a wobec catego świata 
swojg skuteczność. /T

ASPIRINA
JEST WYRABIANA W POLSCE

Nk 50 007

żydzi w uzdrowiskach
Prasa żydowska donosi, że w War

szawie odbyło się posiedzenie zarządu 
Związku Uzdrowisk Polskich pod przo
downictwem nowo obranego prezesa, 
„sanacyjnego“ sen. Stanisława Kozłow 
skiego, który objął to stanowisko po 
śmierci b. prezesa Jarosza. Na zjeździe 
tym poświęcono dużo uwagi kwestii 
żydowskiej i uchwalono w tej sprawie 
następujące rozolucje:

„Odnośnie do sprawy kampanii anty
semickiej w prasie, wyrażamy zgodną opi
nię, że kuracjuszom uzdrowiska zagrażać 
nie wolno. Dbając o rozwój uzdrowisk, 
należy jak najbardziej kategorycznie prze
ciwstawić się wszelkiej akcji i ekscesom 
antyżydowskim i w tym celu zwrócić się 
do władz administracyjnych o pomoc w 
kierunku zapewnienia spokoju w uzdrowi
skach."

Jak wiadomo, najprzykrzejszą stro
ną polskich uzdrowisk jest ich nad
mierne zażydzenie. To zażydzenie jest 
właśnie powodem, że ludność rdzennie 
polska woli często zrezygnować z wy
jazdu do uzdrowiska, byle nie zetknąć 
się z obrzydliwymi kuracjuszami ży
dowskimi.

Przy rozpoczynającym się zwapnieniu 
naczyń, stosowanie naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa (rano) jedna szklan
ka) prowadzi do reguła cnego w ypróżnie
nia, do szybkiego odkażania przewodu po
karmowego oraz obniża wysokie ciśnienie 
krwi. Zalecana przez lekarzy.

Tg 21 618

Niesumienność
W artykule pt. „Lekkomyślność czy 

zła wola?“, zamieszczonym w nrze 452 
„Kuriera, Poznańskiego" z dii. 3 hm. 
wykazaliśmy, jak pochopnie i lekko
myślnie tutejszy „sanacyjny“ „Nowy 
Kurier“ ukuł broń przeciwko naszemu 
pismu na podstawie sfałszowanego 
ogłoszenia w pisemku żydowskim, z 
którego jakoby wynikało, iż „Kurier 
Poznański“ zaopatruje się w papier w 
żydowskim przedsiębiorstwie.

Udowodniliśmy całkowitą, nicość te
go oskarżenia. Ale chociaż upłynęło 
już sześć dni od ogłoszenia naszego ar
tykułu, daremnie czekaliśmy na odwo
łanie poczynionych nam zarzutów. Nie 
otrzymała też dotąd satysfakcji w „No
wym Kurierze" chrześcijańska firma 
„Pniowiec“, której aryjskość zakwe
stionowano.

Postępowanie „Nowego Kuriera“ i 
kół za nim stojących rzuca charaktery
styczne światło nie tylko na nieuczciwe 
formy walki politycznej tych kół, ale 
i na ich stosunek do sprawy żydow
skiej. Lekkim sercem rzuca się oskar
żenia i podejrzenia, podważające wiarę 
społeczeństwa w czystość intencyj 
czy n n i k ów, zwa I cza j ą cy ch n i ebezpi e- 
czeństwo żydowskie. A gdy potem oka- 
że się, że wszystkie zarzuty są bezpod
stawne, nawet nie raczy się zarzutów 
tych odwołać.

Społeczeństwo wielkopolskie uśw ia
damia sobie coraz lepiej, jak nieszcze
ry, chwiejny i dwulicowy jest stosunek 
„sanacji“ do kwestii żydowskiej w Pol
sce. Dowodem na to wymownym jest 
między innymi stanowisko „Nowego 
Kuriera w omaw ianej tułaj spraw ie.

Czechosłowacja wspomaga 
czerwoną Hiszpanię

Czechosłowacki Komitet Pomocy 
Czerwonej Hiszpanii wydal komunikat 
w którym zaznacza, że ostatnie półro
cze przyniosło milion koron ze składek 
i darów . Uzyskane pieniądze zostały 
przekazane Czerwonej Hiszpanii.



Strona 6 -Kurier Poznański, sobota, 9 października

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:

Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Dionizego m. Ludwika I Franc. Borg. w. 
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Domogosta | Tomiia

Słońca: wschód 6,06, zachód 17,14 
Długość dnia 18 godzin 08 minut 
Księżyca: wschód 11,24. zachód 19,28 
Faza: 5 dzień po nowiu

Pogotowie rai.: 66-66 i 55-55 
Straż^ogniowa: 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy 15-60 t 28 36 
Postoje talsówck: Grnn
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08: Kliniki.
74-02: Marsz.
Niegolewskich)
Swietokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckim 50-35: Rynek
Wildec-ki 66-35: W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28 Zegarynk . 67. Centr. 
micdzym. 01' liii tel. 09. Biuro napr. 1)8 inforni. 
dwore. 67-41. Dw. autob. 67-19 Lotnisko 78-4,c

poziom: + 0 (śred
nia żeglowna + 1 m) 
temper, wody + 11,1

przy Polnej 
Focha (nar. 
<7-82: Plac

NOCNY DYŻUR APTEK

Śródmieście: Apt. 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 
18: — Apt. im. K Marcinkowskiego, ul. Nowa 8 
(Bazar); — Apt. Czerwona, St. Rynek 37: — 
Apt. św. Piotra, pl. święti krzyski: - Jeżyce: 
Apt. pod Gwiazdii ul. ¿Daszewskiego 12: -— 
Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9; — Wil
da: Apt, pod Korona ul. G. Wilda 61; — Solaez: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12: — Górezyn: Apt. 
Karpińskiego, ul. Marsz Focha 158: — Dębiec: 
Apt. przy ul. Debieckiej 6; — Poznań-Wsehód: 
Apt. przy Krzyżu, ul Główna 53; — Starołęka: 
Apt. miejscowa.

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 8 października 1927 r.

Odbył sic doroczny konkurs orkiestr wojskowych 
o nagrodę wędrowna i o mistrzostwo D. O. Ii.

W Wielkopolsce przed 100 laty
Dnia S października 1837 r.

W ubiegłym tygodniu notowano w książkach 
kościelnych miasta Poznania 80 zgonów (Poznań 
liczył wówczas 36 729 mieszkańców). — Kilka 
składów strojów damskich i towarów modnych 
w Poznaniu donosiło, że, po osobistym pobycie 
właścicieli na targach lipskich, zaopatrzyło swe 

sklepy w najnowsze paryskie modele.

Ciekawostki na wystawie

POZNAŃSKIE WINOGRONA 
W bali reprezentacyjnej na wystawie

„Sztuka, Kwiaty, Wnętrze“ zwraca ją u- 
wagę różne gatunki pięknych winogron, 
wystawionych przez pioniera hodowli 
tych owoców w Wielkopolsce, p. Edwarda 
Netzla z Szeląga w Poznaniu. Hodowlę 
winogron deserowych rozpoczął p. Netzel, 
przy poparciu Ministerstwa Rolnictwa w 
r. 1929. Widomymi dowodami jego 8- 
letniej pracy są jak dotychczas —
cztery wielkie złote medale, cztery dyplo
my uznania, dwa medale srebrne, oraz 
wielki medal brązowy od ministra rol
nictwa za propagandę hodowli winogron. 
P. E. Netzel posiada szkółkę winorośli, li
czącą obecnie około 8 tysięcy lóz dla dal
szej hodowli, oraz szklarnie o powierzch
ni około 500 metrów' kwadratowych, w7 
których hoduje się gatunki wymagające 
sztucznego ciepła w okresie dojrzewania, 
jak na przykład Rlae Alicante i Gross 
Celinar. Na otwmrtym gruncie udają się 
doskonale w poznańskim klimacie na
stępujące gatunki: królewskie białe (wła
sna krzyżówka p. Netzla, jasno - zie
lone, grona do 1 kg), lipskie wczesne 
(jasne, dojrzewają w początkach sierp
nia), Chasslas rouge royal (różowe, doj
rzewają w połowic sierpnia), Rlac Ham
burg (ciemne, grona do 2 kg, dojrze
wają w początkach września), i Trc- 
hiano (jasne, duże grona, bardzo słod
kie, dojrzewają w końcu sierpnia). 
Ran Netzel dostarczy! już winorośli do 
wielu ogrodów i ogródków w całej Pol
sce, miał również zamówienia z zagra
nicy.

„Tydzień Miłosierdzia" rozpocznie się I 
w niedzielę

W dniach od 10—17 bm. odbędzie się 
w Wielkopolsce pod protektoratem .1’. 
Ern. ks. kardynała Prymasa Hlonda i 
wojewody poznańskiego „Tydzień Mllo- 
siedzia“, którego zadaniem jest zebra
nie funduszów na zorganizowaną akcję 
dobroczynną.

„Tydzień Miłosierdzia“ organizuje 
w Wielkopolsce Kościelny Instytut „Ca
ritas“ w Poznaniu, z polecenia którego 
w Poznaniu i w Bydgoszczy przepro
wadzać będą akcję okręgi „Caritas“, na 
prowincji zaś osobne komitety.

Do współpracy w organizacji „Ty
godnia“ zaproszone zostały Wydziały 
Parafialne „Caritas“, Stów. Pań Miło
sierdzia, Konferencja św. Wincentego, 
Komitet Tanieli Kuchen i inne organi
zacje charytatywne. Pomoc w kweście 
przyrzekły Stów. Akcji Katolickiej, 
Kat. Stów. Młodzieży Męskiej i Żeń
skiej, Kat. Śtow. Mężczyzn i Kobiet, 
oraz korporacja „Borna“. Program „Ty
godnia Miłosierdzia“ w Poznaniu, któ

ry obejmuje zbiórki w naturaliach i 
kwestę uliczną, jest następujący: w nie
dzielę 10 bm. zbierają komitety paraf. 
„Caritas“ na potrzeby parafij, w ponie
działek, 11 i 12 bm. „Tydzień Funta“ — 
zbiórka artykułów żywnościowych., 
środa, 13 bm. kwesta Bady Miejsc. Pań 
Miłosierdzia dla Stów. Pań Miłosierdzia 
na peryferiach, czwartek, 14 hm. -— Ko
mitet Tanieli Kuchen na bezpłatne obia
dy, piątek, 15 hm. — Bada Miejsc. Kon- 
ferencyj św. Wincentego, sobota,16 bm. 
— Tow. Pomocy dla Inteligencji, nie
dziela, 17 bm. — Komitety Paraf. „Ca
ritas“ na akcję charytatywną między- 
parafialną.

W przeddzień „Tygodnia“, jak to już 
zapowiadaliśmy, przemówi przez radio 
J. Em. ks. kardynał Hlond. Niewątpli
wie podczas „Tygodnia Miłosierdzia“ 
nie znajdzie się chyba nikt, mający 
choćby skromne zasoby pięniężne, kto 
by odmówił ofiary na cel tak szlachet
ny jak pomoc nieszczęśliwym, pozba
wionym kawałka cłileba. (sk)

Zażydzanie polskich gimnazjów 
w Poznaniu

Z końcem ubiegłego roku szkolnego 
odbyły się egzamina wstępne do pierw
szych klas gimnazjalnych i, jak podawa
liśmy, wynik egzaminu był tego rodzaju, 
że w Poznaniu 200 dzieci nie znalazło 
miejsca w państwowych zakładach, mimo 
pomyślnego wyniku egzaminu, a ponie
waż prywatne zakłady były także prze
pełnione — więc rodzice nie zdołali 
swych dzieci nigdzie w tym roku umie
ścić.

Wszelkie, starania o przyjęcie dodatko
we po wakacjach rozbiły się o statut 
szkoły średniej, który dopuszcza maksy
malną frekwencję w klasach do 46 ucz
niów. „Prawo zwyczajowe“ podniosło 
jednak tę liczbę uczniów do 50 i to mia
ło być już ostateczną granica przepełnie
nia klas.

Tymi przynajmniej argumentami prze
pisów obowiązujących, statui u i przyję
tych norm zasłaniały się dyrekcje gim
nazjów poznańskich przed prośbami, a 
często błaganiami dwustu blisko rodzi
ców. których dzieci ukończyły szkołę po
wszechną i zdały egzamin wstępny z po
myślnym wynikiem w czerwcu — a mi
mo lo przyjęlij nie zostały z powodu nad
kompletu i nienaruszalnych przepisów 
Otwarcie jednej dodalkowej klasy pierw
szej w gimnazjum Marii Magdaleny 
liii* zaradziło złemu, gdyż znalazło tam 
miejsce zaledwie 50 uczniów' — a pozosta
ło hez szkoły 150.

I olo zaszedł fakt nieprawdopodobny, 
który jednak jest widocznie możliwą' w 
naszych stosunkach! Mianowicie w gim
nazjum państwowym imienia Paderew
skiego w klasie Ib, liczącej 51 uczni — 
zjawił się onegdaj nowy uczeń, 52-gi. 
przyjęty, poza normą ustawy i poza ter
minem przepisanym. Któż na taki wyją
tek pozwolić sobie może, kto jest tak u- 
przy wilejowany w naszym społeczeń
stwie, tak dla niego zasłużonym, no i tak 
wpływowym, że przed nim otwierają się 
podwoje państwowego gimnazjum, zam
knięte na siedem pieczęci od czerwca dla 
dzieci polskich?

Dali na to odpowiedź uczniowie owej 
nieszczęsnej klasy — witając tak spóźnio
nego i wpływowego kolegę chóralnym o- 
krzykiem: „Żyd, Żyd! Nie chcemy Żyda. 
Już mamy dość Żydów' w klasie!“

To odruch polskiej młodzieży, który 
władze szkolne stłumiły.

A rodzice? Imieniem stu kilkudzie
sięciu rodziców Polaków, chrześcijan i 
obywateli miasta Poznania, których dzie
ci mimo pomyślnego zdania egzaminu 
nie zostały przyjęte do żadnego zakładu 
państwowego, którym władze szkolne od
powiedziały na prośby, błagania i zaklę
cia: „Nie ma miejsca, statut i ustawa za
brania przyjmować ponad normę“ — 
imieniem tych wydziedziczonych od pra
wa i możności kształcenia dzieci w pań
stwowej uczelni, zapytujemy — dlaczego 
dla Żyda znalazło się miejsce w pięć ty
godni po rozpoczęciu roku szkolnego — 
mimo nadkompletu w klasie i mimo od
mowy, udzielonej kilkudziesięciu polskim 
kan dydatom ?

Są to bardzo ciekawe pytania i nie 
waątpimy, że wdadze szkolne dadzą na nie 
wyczerpującą odpowiedź.

Aczkolwiek fakt przyjęcia do gimna
zjum im. Paderewskiego Żyda Romana 
Zajdę (ul. Kraszewskiego 30) nie ulega 
wątpliwości, to jednak trudno uwierzyć 
w możliwość podobnego faktu na gruncie 
poznańskim w tych czasach, gdy setka 
polskich dzieci daremnie puka do drzwi 
gimnazjów, zamkniętych dla nich bra
kiem, miejsca, statutu i ustaw7.

A może za przykładem owego szczęśli
wego Żyda powinni i Polacy wnieść je
szcze podania o dodatkowe przyjęcie 
swych dzieci w dodatkowym terminie? 
Może i dla nich, mimo nadkompletu, 
miejsce się znajdzie?

Na marginesie tej sprawy warto do
dać, że ojciec młodego Żyda, przyjętego 
teraz, w kilka tygodni po rozpoczęciu ro
ku szkolnego, do gimnazjum im. Pade
rewskiego, w książce telefonicznej figuru
je jako Julian Zajdę, ul. Kraszewskiego 
30, natomiast prawdziwe jego imię — we
dług ewidencji ruchu ludności — brzmi 
laikiem po żydowsku, mianowicie „Cliii".

Pojutrze wyrok w procesie 
Banku Właśc. Neruchomości

W dniu dzisiejszym w procesie 
przeciwko członkom zarządu i rady 
nadzorczej Banku Spółdzielczego Wła
ścicieli Nieruchomości w Poznaniu 
(ul. Piekary) zakończy li przemówienia 
obrońcy oskarżonych, po czym krótko 
replikował prokurator. O godz. 11 sąd 
ogłosił postanowienie, że wyrok za
padnie w niedziele, 10 bm. o godz. 12 
w połudnm.

Kinoteatr SŁONCE1 Kinoteatr

W sobotę, 9 i w niedzielę, 10 paździer
nika o godz. 3 po pot. 

Specjalne popularne przedstawienia 
po cenach najniższych.

Pierwsze wielkie nowoczesne arcy
dzieło filmowe w kolorach natural
nych realizacji Williama Willmanna

NARODZINY GWIAZDY
W rolach głównych:

JANET GAYNOR — FREDRIC MARCH
Film, który podziwia cały świat!
Z biednej dziewczyny — wielka gwia

zda filmowa!
Z wdelkiego i słynnego aktora — wy

kolejeniec!
Film, który wzruszy i zachwyci 

wszystkich.
Film dla dzieci i młodzieży 

wzbroniony.

cenach najniższych:
75 gr — Balkon 1,— zł

wcześniej

Bilety po
Parter 50 gr i
są do nabycia wcześniej od piątku 
przy kasie III. kinoteatru „Słońce". 
„Słońce“ dla wszystkich!!!

Wszyscy do „Słońca“!!!
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Dzieci rodziców, oskarżonych 
o 7-miokrołne trucicieisiwo

Dziećmi Grzylów, przebywających w 
więzieniu, opiekuje się najstarsza cór
ka, 16-łetnia Maria. Ogółem jest ich 
siedmioro. Na fotografii widzimy ich 
sześcioro, bo jeden' z chłopców wybrał

się na grzyby.)
Zarzut siedmiokrotnego truciciel- 

stwa, postawiony małżonkom Grzyłom, 
wy wołał w całej Polsce bardzo silne 
wrażenie.

Niezwykłą przygodę miała wczoraj 
późnym wieczorem p. Helena Wiśniew
ska z Poznania (ul. Niegolewskiego 8). 
P. Wiśniewska, która jest właścicielką 
składu na Wielkich Garbarach, wraca
ła o godz. 22 do mieszkania na ul. Nie
golewskich i niosła walizkę, w której 
była gotówka w kwocie 700 złotych.

W chwili, gdy p. Wiśniewska wcho
dziła do bramy przy ul. Niegolewskich, 
ćoskoezyło do niej dwóch osobników, 
z których jeden wyrwał jej z ręki wa
lizkę z pieniędzmi i zbiegi szybko w

kierunku ul. Jaro eh oleskiego.
Na krzyk obrabowanej nadbieg 

przechodzący patrol policyjny i wszczą 
natychmiastowy pościg za bandytą,.

W wynjku poszukiwań ujęto spraw 
cę w suterenie jednego z domów przy 
ul. Jaroclwwskiego.

Rabusia, którym był, jak się oka 
zało, 30-letni piekarz Kazimierz Świą. 
tek, mieszkające rzekomo prze ul. Żó 
rawiej 19, osadzono w areszcie. Zdo 
lano mu odebrać skradzioną gotówki 
i walizkę, (kl)

iorrtjPogrzeb śp. Kazimierzo Hak oa skieyo odbył się tre.

WV-
i r

Wczoraj przed południem, prze la
sku wojskowym na Głównej, wyłowdo- 
no z Warte zwłoki drugiej ofiary 
praw e kajakowej z o. 28 ub. m. śp 
Łuczaka z ul. Piotra Wawrzyniaka
3, które wraz ze swoim kuzynem, śp. 
Kazimierzem Bukowskim utonął w 
Warcie.

Zwłoki tragicznie zmarłego chłopca 
wydano rodzinie. Rozpacz rodziców 
po stracie syna jest tym większa, że 
15-letni Henryk był ich jedynym sy
nem. Tragiczną śmierć chłopca opła
kuje również 8-letnia siostrzyczka.

Dodać należy, że śp. Henryk Łu-
i czak bardzo rozgarnięty i zdolny

chłopiec, był do niedawna członki 
orkiestry 7-go hufca harcerzy.

Wczoraj, z kostnice cmentarza 
rafii jeżyckiej odbył się pogrzeb wy 
wdonego w środę z Warty uczęstuj 
tragicznej wyprawy kajakowej, śp. I 
zi mierzą Bu kow sk iego.

Godną współczucia rodzinę Bukc 
skieb prześladuje jakieś dziwne fatu 
gdeż przed kilku laty w tragiczny 
okolicznościach stracili dwie córki, 
obecnie zmarłe 15-letni Kazimierz 1 
im wielką pomocą, gdyż od pewne 
czasu zarabiał częściowo na utrzyn 
nie- biednej rodziny, obarczonej nie 
tnimi dziećmi, (jr)
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Kurier Poznański, sobota. 9 października

POKAZY
— ' Przyrządy do sortowania i pako

wania owoców. Poznańskie Towarzystwo 
Kursów Ogrodniczych zawiadamia, że w 
niedzielę, dnia’ 10 bm odbędzie się w 
Ogrodach Szkolnych Państwowej Szkoły 
Ogrodnictwa, ul. Dąbrowskiego 109. bez
płatny pokaz ogrodniczy. Pokaz na te
mat' „Sporządzenie najprostszych przy
rządów do sortowania i pakowania owo
ców" przeprowadzi inż. St. Zaliwski Po
czątek pokazu o godz. 11. '

TARG NA PLACU SAP1EŻYNSK1M
Dziś na targu e* pla ’u Sapieżyńskiin płaco

no (w zt za pól kgi.
Nabiał: masło wiejskie 1.60 1.70. masło

mlecz. 1.80—1.90, twaróg 0 30 0.40, śmietana 
ditr) 146 1.00. mlekt (litr, 22-24, jaja ,mendel)
1.35-1 50.

Mięso: wołowe 070- 1 00, cielece 0.60-1.10, 
wieprzowe 0 70 1.00 skopowina 0.80—0.90. sło
nina 0.90 —1.00, smalec l,2u- 1.30.

Urób i d z i c z y z na : kura 2.00 2.00, 
kaczka 1.80 -3.00, perlica 1.80- 2.49. gołąb 0.40 
do 0.00 para kurcząt 1.80—2.00 para kuropatew 
1.80—2.00, gęś 4.50—6.50

R v b v rvhy śnięte 10 20 groszy mniej):
karp 1.10 1.20. szczupak 1.00 1.20.. lin 1.10 —
1.20. sandacz 1.80—2.00, okoń 0.70—1.00. karaś 
0.80 1.00 białe ryby .40- 0.50. leszcz 0.50 0.70
węgotz 1.30—1 40. sum 1.00—1.60. dorsz dzielony 
35—50.

Itaki : 1.60- 3.00 za mdl.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3, 

Dumki 5- 10 pietruszka (peczek) 10 seler 
'sztuka) 5—10. sałata 5- 19 szpinak 10—15. 
rzodkiewki 5—10. kalarepa 5 10, marchewka
5—8, kalafiar 5—15, pomidory 15— 20, fasola 20 
do 30, kapusta biała 5—15. wioska 10 20. modra
8—20 (główka), brukselka 20—30.

G r z y b y : kurki 12—15. borowiki 25- 10, 
rydze 0.60—0.90, maślaki 10—15, zielone grzyby 
15—20. sowy 15- 20.

Gwocp (w groszach): cytryny 10 —13, owoce 
suszone 80. jabłka 15—35. giuszki 20—30, borów
ki 55- 60.

Od ostatniego targu potaniały grzyby.

KROMO WYPADKÓW
— ‘ Zderzenie samochodu z tramwa

jem na pl. Wolności. Wczoraj po połu
dniu, o godz. 16,40, na placu Wolności, 
tuż u wylotu ul. Nowej, prywatny samo
chód nr rej. A 65-058. właściciel p. Ka
zimierz Konopiński, zamieszkały przy ul. 
św. Marcin 54 m. 1, najechał na wóz mo
torowy nr 35 linii „2“, zdążający ze Środ
ki na Jeżyce. Samochód, jadący w kie
runku poczty głównej, którego hamulce 
najwidoczniej . nie były w porządku, 
wpadł — mimo ostrzegawczych znaków, 
dawanych przez stale na tym miejscu re
gulującego ruch kołowy funkcjonariusza 
Poznańskiej Kolei Elektrycznej — na 
tramwaj, i to na tylną część tylnego pe
ronu. Tramwaj wyszedł z tego zderzenia 
prawie bez szwank*u, samochód zaś od
niósł lekkie uszkodzenie zderzaka i le
wego błotnika, (pt)

KRONIKA SADOWA
— * W głośnym procesie przeciwko 

oszustom obligacyjnym z braćmi Kra
szewskimi na czele, przewodniczący roz
prawy sędzia Karczewski, po przemówie
niach stron, ogłosił postanowienie, że wy
rok w tej sprawie zapadnie jutro, w sobo
tę, 9 bm. o godz. 9 rano, (kj

— * Kradzież żyta z pola. Za kradzież 
żyta z pola majętności Pamiątkowo Sąd 
Grodzki w Poznaniu skazał 53-letniego 
robotnika Ignacego Kaczmarka na 3 mie
siące aresztu z zawieszeniem wykonania 
kory, (k)

— * Groźby karalne. Sąd Grodzki w 
Poznaniu skazał 25-letniego robotnika 
Mariana Kędziorę z Owińsk na 6 tygodni 
aresztu z zawieszeniem wykonania kary 
za to, że 7 lipca 1937 r. odgrażał się polo- 
wemu Ferdynandowi Orczykowskiemu, 
żo go zabije. (k)

— * Za zniewagę i napad. Sąd Grodz
ki w Poznaniu skazał Edmunda Przyby
laka, zamieszkałego przy ul. Wielkie 
Garbary 43, na 4 miesiące aresztu bez za
wieszenia za zniewagę i napad na in
spektora Tow. Opieki nad Zwierzętami 
p. Ii. Różańską, (sk)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Marczyńscy z 

podziękowaniem za otrzymane laski 5,—, W. i B. 
Długołęckie w myśl odezwy 2,—, M. Łuszczew
ska 1,—, razem z poprzednio pokwitowanymi 
24,50zl.

tan pogody
ff W POZNANIU

8 października 1937
Temperatura 7 godz. + 7,0, 13 godz. + 12,4. 
Ciśnienie

7 godz. 754,0 mm. umiarkow.
13 godz. 754,0 mm
tendencja barom.; ciśnienie stałe 

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno 

13 godz. pochmurno
Wiatr

7 godz. kierunek wschodni, szybk. 5 m/sek. 
1.3 godz. kierunek wsch., szybk. 9 m/sek. 
Temperatura w dniu 7 października rb. była:

najwyższa + 15,0 o godz. 15 
najniższa: + 3,5 o godz. 1

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:

Zachmurzenie przeważnie duże, 
scumi deszcz.

miei-
?

Z WIELKOPOLSKI ,
— * CZARNKÓW. Srebrne gody małżeńskie 

obchodzą w dniu 8 bm. państwo Antoni i W ale- 
ria z Ziętkowskicłj Łosińscy. Pan Łesiński był 
burmistrzem nasźego miasta 1919/1920 r„ następ
nie przez długi szereg lat przewodniczącym Ra
dy Miejskiej i zastępca burmistrza. Zasiadywat 
także w Wydziale Powiatowym, w Powiatowej 
Radzie Szkolnej i Miejscowej Radzie Szkolnej. 
Jubilat piastuje do dziś dnia urząd członka Ra
dy Parafialnej. Obecnie jest kierownikiem Ban
ku Ludowego W życiu społecznym brał p. Le- 
siński zawsze żywy udział W dobie powstania 
przysłuży! się Ojczyźnie na stanowiskach człon
ka Bady Ludowej i sekretarza Bady Robotni- 
czo-Żotnierskiej Pani ńęsińska jest również 
znana w naszym mieście działaczka społeczna. 
Jubilatom ..Szczęść Boże!"

— * INOWROCŁAW Zuchwałego włama
nia dokonano do Bursy Ziemi Kujawskiej Nie
znani sprawcy po włamaniu się do gmachu roz
poczęli buszować po wszys>kich pokojach, za
bierając bardziej wartościowe przedmioty, jak 
garderobę itp. Poszkodowani zostali wychowan
kowie Bursy, młodzi uczniowie gimnazjalni. — 
Wysokości strat' dotychczas nie ustalono.

— Młodzi artyści kujawscy, H. Czaman i 
St. B. Wojewódzki wystawiają swe prace na 
wystawie poznańskiej „Sztuka — Kwiaty, — 
Wnętrze".

— .Przed Sądem Grodzkim stanęli groźni 
przestępcy, karani kilkuletnim wiezieniem. Ławę 
oskarżonych zajęli bracia Leon i Bolesław Mo
chowie, Bolesław Pacanowski, Feliks Twarożek, 
Michał Gęsta i Edmund Mazany. Akt oskarże
nia zarzucał Moeliom i Pacanowskiemu włama
nie do piwnicy Ernesta Bohna w Badojewicach 
i kradzież artykułów żywnościowych: Pacanow
skiemu, Ł. Mochowi i Twarożkowi włamanie do 
mieszkania ks. prób Bykowskiego w Liszkowie 
i kradzież stolowizny, żywności itp.: Twarożko
wi i Pacanowskiemu włamanie do kiosku Tom
czaka w Mątwach ¡.kradzież wagi, cukierków i 
limoniady oraz Twarożkowi, Gertzowi i Maza
nemu włamanie i kradzież u Bartczaka w Mie- 
chowicacli. Do trzech pierwszych włamań oskar
żeni przyznali się, do włamania zaś u Bartczaka 
nie przyznali się. Trzech ostatnich oskarżonych 
obwiniał ich towarzysz B. Pacanowski. Za 
pierwsze trzy włamania oskarżeni otrzymali po 
8 miesięcy więzienia, czwarte włamanie uznał 
sąd za nieudowodnione, me dając wiary Paca
nowskiemu. który pokłócił sic z Twarożk.iejn o 
podział łupów." Stosunkowo niską karę sąd tłu
maczył wysokim wymiarem kary, jaki wszyscy 
oskarżeni mają do odbycia, jak również tym, że 
czeka ich jeszcze kilka procesów za napady ra
bunkowe. tak. że więzienie opuszczą dopiero po 
kilkunastu latach. Inowrocław i okolica ode
tchnęły z ulgą po zlikwidowaniu tej niebezpiecz
nej bandy. Oskarżonych doprowadzono na roz
prawę z więzienia, (ik)

— * MOSINA. Tut. Kołu Stronnictwa Na
rodowego dawała się już oddawna odczuwać 
brak własnego lokalu-świetlity. Obecnie udało 
się kierownictwu taki lokal uzyskać i to przy 
ul. Poznańskiej nr. 15, gdzi i w najbliższych 
dniach zainstalowany zostanie radioaparat.

-— Kat. Tow. Robotników Polskich w Mo
sinie urządza w niedzielę, dma 10. bm. o godz.
19 w sali p. Noskiewicza przedstawienie ama
torskie pod tyt. „W górę serce", dramat histo
ryczny, osnuty na tle powstania polskiego z 186.3 i 
roku. Gały dochód przeznacza sit; na biedne 
dzieci członków Towarzystwa. (ms,)

— * OBORNIKI. Żniwńe sti zi>hl*)if> BrtlfctwlR 
Kurkowego w Chludowie zakończono w uli. nie
dzielę. Godność zwycięzców zdobyli pp. Piecho
wiak, Markiewicz i Chudziński.

— Na zebraniu Cechu rzeźnicko-wędliniar- 
skiego aktualny referat o przepisach sanitar
nych wygłosi! kontroler sanitarny p. Józef Pi
larski, po czym wręczono pp. Józefowi Frommo
wi, Teofilowi Urbaniakowi, Leonowi Sadowskie
mu, Władysławowi Ruksowi. Klemensowi Wi- 
nieckiemu i Andrzejewskiemu dyplomy mi
strzowskie.

— * RAWICZ. Sąd Okręgowy rozpatrywał 
sprawę karną Stanisława Strojnego, I). inkasen
ta Zakładów Miejskich, gilzie dopuścił się on 
defraudacji, a oprócz tego sfałszował rachunek 
na szkodę właściciela kawiarni rawickie.i — p. 
Schulza. Ogółem Strojny sprzeniewierzył 3 231,85 
zł. Oskarżony to winy się przyznał. Sąd skazał 
go na półtora'roku więzienia oraz pozbawienie 
praw publicznych na przeciąg 3 lat i zwolnił go 
od opłat sądowych

— Deficyt budżetowy miasta Rawicza wy
nosi ogółem 25 956.67 zł. Deficyt ten powstał z 
powodu przebudowy internatu na szpital i róż
nych renowacyj w korpusie kadetów a także z 
przyczyny zmniejszenia się preliminowanych 
wpływów o 41 520 zł. Czysty majątęk miasta 
Rawicza wynosi 3 158 057.96 zl plus majątek 
przedsiębiorstw miejskich w wysokości 1 193 573 
zt. Zadłużenie miasta w długoterminowych dłu
gach wynosi 2 079 183.69 żł. (rs)

— * ŚREM. Ofiara śmiertelnego postrzele
nia na zabawie w Maslowie, 24-letni Zygmunt 
Wawrzyniak z Bodzyniewic zmarł w szpitalu 
powiatowym w Śremie W celu ustalenia wła
ściwych przyczyn śmierci lekarz sądowy prze
prowadził Sekcję zwłok.

— * ŚRODA. W ub. niedzielę odbył się w 
Środzie powiatowy zjazd inteligencji, zorganizo
wany przez Archidiecezjalny Instytut Akcji Ka
tolickiej w Poznaniu. Zjazd był poświęcony ob
radom nt. „Katolicka myśl wychowawcza". O 
godz. 9,30 odprawiła się msza św. dla uczestni
ków zjazdu w kolegiacie z kazaniem ks. dyr. 
Marlewskiego z Poznania. C godz. 11 zagaił ob
rady zjazdu prezes paraf. Akcji Katolickiej dyr. 
Dębicki ze środy, po czym wygłosił pierwszy re
ferat pt. „Kultura współczesna a zasady chrze
ścijańskiego wychowania" dr. Paruszewski, pre
zes Archid. Instytutu Akcji Katol. w Poznaniu. 
Drugi referat pt. „Szkoła a rodzina" wygłosi! 
prof. Strugarek z Poznania Na tym zakończono 
część pierwszą zjazdu. O godz. 15 zostały znowu 
wygłoszone 2 referaty: „Rodzice i dzieci" przez 
prof. Górską z Poznania oraz „Posłannictwo in
teligencji katolickiej w dobie współczesnej" 
przez p. Tadeusza Sokolnickiego z Pigłowic, po 
czym wywiązała się ożywioi a dyskusja. Zjazd 
zakończono odczytaniem uchwal. W czasie trwa- ' 
nia obrad zjazdowych urządzona była na sali 
mała wystawa książek i czasopism katolickich, 
które uczestnicy zjazdu mogli na miejscu naby
wać względnie zaabonować.

— Na otwarcie nowego okresu pracy oświa
towej, którą na terenie naszego powiatu prowa
dzi w pierwszym rzędzie T. C. L„ odbędzie się 
w niedzielę 10 bm. o godz 16,30 w auli szkoły 
powszechnej, wielki wiec oświatowy. Przema
wiać będą: dyrektor T. C. L. ks. dr Milik nt. 
„TCL w trosce o lepszą przyszłość“ oraz mgr 
Pomykaj nt. „Zadanie oświatowe TGL w okrę
gu Sredzkim". W dniach zaś od 7 do 10 hm. urzą
dza się w środzie kurs bibliotekarek TGL dla 
pow. Sredzkiego, prowadzony przez fachowych 
instruktorów centrali TCL. Panie z powiatu 
otrzymują na miejscu mieszkanie z utrzyma- ’ 
niem. Kurs jest bezpłatny. 1
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Aresztowanie 
b. dyrektora banku

Kościan. (Ko) W środę wieczo
rem po całodziennym przesłuchaniu 
przez sędziego śledczego z Leszna p 
Błażewskiego został osadzony w are
szcie śledczym były dyrektor Spółdziel
czego Banku Kupiecko - Przemysłowe
go w Kościanie Stanisław Fellmann, 
któremu przypisuje się delraudację w 
tejże instytucji na około 50 tysięcy zl. 
Śledztwo trwa dalej.

Defraudacje ujawniono w końcu 
ub. roku i były one tematem kilku ze
brań, na których członkowie banku 
nie raz gorąco dyskutowali i atakowa
li radę nadzorczą za niedopatrzenie 
Skutkiem defraudacyj jest obecna li
kwidacja banku, którego członkowie 
będą musieli grubo dopłacać do udzia
łów. Wiadomości o aresztowaniu b 
dyrektora Fellmaitna oczekiwało oby
watelstwo miasta już od dawna.

Postradał wzrok 
od uderzenia kameirem
Śrem, (su) Do szpitala powiato

wego przyprowadzili dwaj nieznani o- 
sobnicy silnie pokaleczonego i oślepłe
go na skutek urazu nasady nosa nieja
kiego Władysława Jaskułę. 25-letniego 
wędrownego szewca, rodem z Tadeu- 
szowa, pow. Środa. Z relacji poranio
nego wynika, że w drodze z Borku do 
Książa pewien chłopak, skarcony za 
uszkadzanie izolatorów przewodów te
lefonicznych, uderzył go kamieniem w 
głowę. Jaskuła upadł, zemdlał i stracił 
w z rok.

Nieszczęśliwym zaopiekowali się 
dopiero dwaj przygodni przechodnie, 
którzy udzielili mu pierwszej pomocy 
v aptece w Książu., a następnie przy
wiedli do Śremu. Policja wdrożyła 
energiczna dochodzenia.

Wykopaliska przedhistorycz
ne w powiecie morskim
Gdynia. — Muzeum Miejskie w 

Gdyni zakończyło prace wykopalisko 
we prowadzone na terenie powiatu 
morskiego. W ostatnim etapie prac 
w Domatowie dokonała p. dr. Janina 
Krajewska badań na polu rolnika Rie
pina, gdzie przed kilku już laty natra
fiono na ślady grobów przedhistory
cznych.

Pole na tym miejscu bvlo w osta
tnich latach nieuprawione i dzięki te
mu została jeszcze część cmentarzy
ska. W wyniku ostatnich przeprowa
dzanych badań stwierdzono, że groby 
przedhistoryczne występują tu bardzo 
często, a położone są u szczytu pagór
ka. Ogółem rozkopano 10 grobów 
skrzynkowych, pochodzących z kultu
ry łużyckiej z okresu żeiaza.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
NOWE ULICE W GDYNI

Do ruchu publicznego oddane zostały 
następujące ulice: Stefana Batorego. Po
piela, świerkowa, Reja, Akacjowa, Okrzeli. 
Małopolska, Kurpiowska, Mysłowicza, Pio
trowska, Klonowa, Sambora, Iialkszteinów, 
Zielona, Robotnicza, Rzemieślnicza, Cecho
wa, Sulikowskiego i Plac Górnośląski. 
RUCH STATKÓW W PORCIE GDYŃSKIM

W przeciągu miesiąca września rb. we
szło do portu gdyńskiego i wyszło zeń na 
morze ogółem 997 statków o łącznej pojem
ności 974.971 trn,, z czego weszło 492 statki 
o pojemności 482.531 trn., a wyszło 505 stat
ków o pojemności 492.440 trn.

W ruchu statków według kolejności 
bander poszczególnych państw pierwsze 
miejsce zajęła Szwecja (165.519 trn. — 242 
siaki) przed Polską (144.810 trn. — 115 stat
ków), na dalszych miejscach uplasowały 
się bandery: angielskie, niemieckie, fin
landzka, włoska, duńska, norweska. Sta 
nów Zjcdn. itd.

Średni postój statku w przeciągu mieś, 
września wyniósł 48,5 gerdz.. średni tonaż 
statku 980,7 trn., średnia ilość statków 
przebywających jednocześnie w porcie 43

Jarmarki
* OSIECZNA jarmark w mieście tut. na 

konie, bydło, świnie, jwodukła rolne i towary 
kranme odl>< ilzie się we wtorek 12 lun.

— * WIELEŃ n. Notecią. W środę, dn. 13 
lun. odbędzie się jarmark na konie, bydło i trzo
dę chlewną.

Lud śpiewa Bogurodzicę . .! V) najbliższa 
niedzielę, 19. 19 Związek Dopierania 'turystyki 
w Doznaniu urządza wycieczkę do Rogalinka. 
Rogalina, Bnina. Kórnika i Środy. Msza sw. w 
Rogalinku (Śliczny kościółek drewniany nad 
Wartą - przed mszą św. śpiew zt,torowy ludu. 
Bogurodzica . .) przejście przez dąbrowę do
parku rogalińskiego (1099 letnie dęby U zwie
dzenie słynnej ga.erii w Rogaltnte (malarstwo 
polskie i obce) i mauzoleum, zwiedzenie w B11- 
nie starego gotyckiego kościoła i grodziska 
przedhistorycznego na pólywspie jeziornym, 
zwiedzenie w Kórniku zamku (muzeum, blbl o- 
teka) parku z zkólkami drzewnymi i kościoła. 
W krajobrazie: dolina Warty jezior:; i lasy 
Obiad wspólny w środzie. Po obiedzie zwiedza
nie Środy i gospodarstwa w F .jawie. Karty 
uczestnictwa do nabycia w portierni ho e u 
zar do soboty go,Iz. 16 w cenie 4.o9 zł (w tym 
koszt ol,indu). Autobusy (napis czołowy „J U- 
RYSTYKA“) odjeżdżają sprzed hotelu '»azai 
o godz. 8. Powrót do Poznania ok- rf0“z , 
Prówadzi sekretarz Z. P. T. mgr. \Vładys aw 
Mrózek. Miłą wiadomość o bram i udziału w wy
cieczce komunikuje się zwięźle: „Jadę z tu
rystyką"!
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KOMUNIKAT
Pociągiem popularnym (dancing-har-hridż- 

mhmany) na spotkanie piłkarskie Jugoslawia- 
Polska w Warszawie. W dniu 10. 19. br. odbę- 
łzie się w Warszawie spotkanie pomiędzy re
prezentacyjnymi zespołami Polski i Jugosławii 
î cyklu rozgrywek o mistrzostwo świata. Do 
sawodów tych obie strony przygotowują swoich 
piłkarzy bardzo starannie. Nic tez dziwnego, ze 
¡¡«interesowanie meczem tym jest ogromne. Z 
palego kraju przybędą pociągi popularne. Należy 
przypuszczać, że społeczeństwo nasze które w 
takich chwilach dowiodło, że interesuje się i 
jednocześnie popiera sport polski, zbierze się 
tłumnie ażeby zachęcić nasz zespól do zwycię
skiego wyniku, który musi zmazać naszą przy
krą porażkę poniesioną w ubiegłym roku w .Ju
gosławii. Ażeby umożliwić wszystkim chętnym 
o"lądanie tego spotkania Delegatura LI 1. w 
Poznaniu organizuje na te zawody pociąg po
pularny Dancing-bar-bridż-pullmany. I ociąg 
wyruszy w sobotę, dnia 9. 19. o godz. -2.4 i 
powróci do Poznania 11. 19. o 6,49. Cena biletu 
w obie strony 12.50 zl. Do biletu dołączony jest 
kupon uprawniający do wzięcia udziału w wy
cieczce z przewodnikiem po stolicy. Bilety 
sprzedają kasy kolejowe oraz biura podiózy 
„Orbis" i Wagons-Lits/Cook w Poznaniu. \\ 
„Órbisie“ nabyć można bilety na mecz. Dla 
uczestników z prowincji 50"/» zniżki dojazdowej 
do poc. popularnego do Poznania w promieniu

-150 km. Pc-toje: w Swarzędzu, Kostrzynie,

Z POMORZA
— * TORUŃ. Na polu rolnika F. Dywiń- 

skiego w'Biclczynach, w pow. toruńskim, doko
nywano- systematycznych kradzieży wyrządzając 
mu szkodę na.około 120 zł. Sprawców nie ujaw- 
nioiio , , , , •

— Na posiedzeniu Klubu Polsko-Anglelssie- 
go prof. Szczepkowski omówił swoje wrażenia 
z podróży na statku szkolnym „Iskra .

— Ostatnio staraniem Poili. Tow. Muzyczne
go przy współudziale ,,Or’uuz‘u" odbył sic kon
cert Eugenii Umińskiej i Witolda Małcużyuskie- 
go. Artyści wyruszyli na dwutygodniowy objazd 
Pomorza i będą koncertowali in. in. w Grudzią
dzu, Gdyni, Pelplinie, Gdańsku i Kościerzynie.

— Inwalida wojenny i właściciel kiosku przy 
ul. Bydgoskiej Tobolski skonstruował specjalną 
lampę orientacyjna dla ruchu tramwajowego, 
której' mechanizm odznacza się nadzwyczajną 
prostotą. , , .

— Nieujawnieni sprawcy skradli gońcowi B. 
Wolińskiemu 286 zł, a St. Lcbikowej 79 zł i do
kumenty osobiste.

— Obwód miejski LOPP urządził wieczoro
wa modelarnię samolotów przy ul. Danielew
skiego 4. (z)

KSIĘGI STANU GYWILtlEGO
Zapowiedzi

Dnia 7 hm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Student akademii sztuk pięknych Mieczysław 
Weiman i mgr chemii Magdalena Belżyńska; 
kupiec Antoni Sołtysiak i Elżbieta Daniełęwi- 
czówna w Gent w Belgii; fryzjer Franciszek 
Czarny i Helena Piechowiakówna w Śródcc, 
pow. średzki; cukiernik Zygmunt Nawrocki i 
marszantka Pelagia Fronda; murarz Bronisław 
Dókrzewski i Gertruda Osses; malarz Edmund 
Małacli w Potulicach, pow. wągrowiecki, i wła
ścicielka składu spożywczego Apolonia Paszkie- 
wiczówna; robotnik Stefan Grocholewski i 
Franciszka Patalasówna; kowal Stanisław 
Rychlik i 'Władysławo Maćkowiakówna; szli
fierz Antoni Wlekliński i pracownica domowa 
Waleria Sadek; malarz Ma ian Strugała i pra
sowaczka Marianna Ratajczakówna: kowal Jan 
Nowak i trykotarka Stanisława Schlabs; robot
nik Alfred Humski i łiafciarka Agnieszka Jar- 
muszkiewiczówna; urzędnik prywatny Kazi
mierz Habcrka i Janina Waszkcwiakówna.

Zgony
Dnia 8 bm. zapisano następujące zgony:
Lucjan Baron, 5 lat, zatn w Swarzędzu, pow. 

pozn.: W alenty Rycblewski, robotnik, 41 lat, 
zam. w Międzychodzie; Stanisław Czarnecki, 
em. leśniczy, 63 lata: Halina Bogusława Łako
ma. 3 mieś., 2 dni; Marianna Szalkowa z domu 
Sobczak,,wna, 78 lat; Bronisława Szafrańska z 
domu Wojciechowska. 45 lat; Waleria Ignasza- 
kowa z domu Konieczna. 34 lata; Anastazja 
Tlentschel z domu Nowaczykówna, wdowa. 61. 
lat; rąnciszęk Jaworowski, rzeżnik. 67 Irt: Jan 
Kaczmarek, 5 godzin; Henryk Łuczak, 15 lat.
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DZIAŁ GOSPO DARCZY
Wiklina „Amerykanka trziielska“

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
N o w y T o m y ś 1, w październiku.

Rzadko spotyka się w Polsęe oko
lice o tak wybitnych warunkach lo
kalnych: glebowych i wilgotnościo
wych, jakie posiada powiat nowoto
myski.

Okolice Nowego Tomyśla, szczegól
nie pogranicze, posiadają idealne wa
runki do rozwoju plantacyj wikliniar- 
skich. Obfitość małych rzeczek i ro
wów z wodą płynąca, obszerne niziny, 
rzeka Obra i jej dopływy, a dalej poci 
Międzychód niziny rzeki Warty, na- 
muliska rzeczne i torfy oraz klimat 
dość łagodny tworzą bardzo pomyślne 
warunki dla wiklin i arstwa. Dzięki 
sprzyjającym warunkom, lokalnym, 
powiat nowotomyski, jest największym 
producentem wikliny w Polsce. Nie
mniej wiklina z okolic Nowego Tomy
śla tzw. „Amerykanka trzcielska“ ma 
już za granicą swoje chlubne karty i 
uchodzi tam za najlepszą,

Z najstarszych kronik miasta 
Trzciela (obecnie w Niemczech), do
wiadujemy się, że uprawa szlachetnej 
wikliny koszykarskiej została zapo
czątkowana przez koszykarzy trzciel- 
skich przed 100 laty. Rzemiosło ko
szykarskie w Trzcielu istnieje przynaj
mniej od 200 lat. Wielki rozwój ko- 
szykarstwa zmuszał koszykarzy do 
wyszukiwania lepszego prącia wikli
nowego i spowodował zakładanie 
plantacyj wikliny. To też ówcześni 
właściciele Trzciela, Polacy, przyszli 
koszykarzom z pomocą i rozpoczęli ko
lonizację rozległych obszarów nad 
Obrą, gdyż bujne zarośla dzikiej wierz
by koszykarskiej stwarzały doskonałe 
warunki rozwoju plantacyj wikliniar
skich.

W tym czasie, podczas jednej ze 
swych podróży do Ameryki mistrz 
koszykarski Ernest Hoeth z Trzciela 
wyszukał wartościowa odmianę wik
liny koszykarskiej i przywiózł sadzon
ki do Trzciela. Odmiana ta pod naz
wą „Amerykanka trzcielska“ okazała 
się bardzo dobrą i wkrótce rozpow
szechniła się tak, że wyparła wszystkie 
inne odmiany wikliny.

Druga połowa ubiegłego stulecia, 
która była okresem dla chmielarstwa 
nowotomyskięgo niepomyślną, spowo
dowała podjęcie przez miejscowych 
rolników uprawę wdkliny na szerszą 
skalę, dlatego, że uprawa była 
łatwiejszą i zapewniała lepsze docho
dy. W ten sposób plantacje chmielu 
zastąpiono częściowo uprawą wikliny.

Z końcem ubiegłego stulecia roz
poczęto wywóz okorowanej białej su
chej wikliny do innych okręgów Nie
miec oraz eksportowano większą część

Sprostowanie
W związku ze sprawozdaniem z zebra

nia Zrzeszenia Chrześcijańskich Kupców 
Drzewnych, zamieszczonym w nr. 452 „Ku
riera Poznańskiego“ z dnia' 3 brn. — p. Bro
nisław Szymczak, dyrektor oddziału Spół
ki „Paged“ w Poznaniu, przesyła nam pi
smo, w którym stwierdza, iż informacja, 
jakoby wprowadzi! on na rynek poznański 
Żydów Byteńskich, jest nieprawdziwa.

Ważne dla chrześcijańskich fabryk
i hurtowni w Polsce

Zdrowy ruch rozbudowy rodzimego 
handlu narodowego zaczyna obejmować 
wszystkie dzielnice Polski, czego dowodem 
coraz liczniejsza ekspansja pionierska 
kupców-chrześcijan na Kresy Wschod
nie. Celem wskazania, chrześcijańskich 
źródeł produkcji oraz miejsc hurtowego 
zakupu placówkom kupieckim już istnie
jącym jak i nowotworzącym się wydaje 
Zrzeszenie Kupców Chrześcijan w Pozna
niu wyczerpujący^ informator adresowy 
p. t. „CHRZEŚCIJAŃSKIE FABRYKI I 
HURTOWNIE W POLSCE“. Informator 
ten stanie się w ręku każdego kupca de- 
talisty niezawodnym doradcą przy czy
nieniu zakupów.

Gwarancją skuteczności wydawnictwa 
jest zebranie jak najbardziej wszechstron
nego materiału adresowego. Dlatego zwra
camy się z gorącym apelem do ’wszyst
kich chrześcijańskich fabryk i hurtowni 
w Polsce, które otrzymały nasz okólnik, 
by zecliciały możliwie niezwłocznie podać 
nam poprawne brzmienie swego adresu.

P. T. Firmy, które — przez przeocze
nie — nie otrzymały naszego okólnika, 
uprzejmie prosimy o skierowanie się pod 
adresem: Zrzeszenie Kupców Chrześcijan 
w Poznaniu, Al. Marsz. Piłsudskiego 37, 
tel. 78-71.
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za granicę. Od tego czasu powstał po
ważny przemysł wiklinowy i „Amery
kanka trzcielska“ zyskała przy tym 
markę towaru bezkonkurencyjnego a 
na rynkach zagranicznych odgrywała 
dominującą rolę.

Powierzchnia uprawy wikliny w 
powiecie nowotomyskim wynosi 611 
ha, podczas gdy powierzchnia areału 
zajętego przez plantację wikliny w 
całej Polsce wynosi około 1000 ha, Z 
ogólnej produkcji wikliny okorowanej, 
znanej w Europie pod nazwą „Salix 
Americana“, eksportuje się za granicę 
około 80 pet. Zapotrzebowanie krajo
we jest minimalne, bo wynosi zaledwie 
20 pet. Najpoważniejszym odbiorcą

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Odgraniczenie właściwości sądów po
wszechnych od właściwości wład:; skarbo
wych w postępowaniu karnym. Władze 
skarbowe opierając się na postanowieniu 
ordynacji podatkowej, że „jeżeli władza 
skarbowa uzna, że za przestępstwo należa
łoby wymierzyć karę aresztu, to przerywa 
dochodzenie i sprawę kieruje do właściwe
go sądu“, uważając Siebie za powołane do 
wydawania orzeczeń karnych w tych wszy
stkich przypadkach, w których, według ich 
uznania, kary aresztu nie należałoby wy
mierzyć. W szczególności władze te wyda
ją również orzeczenie karne za świadome 
uszczuplanie podatku, nierzetelne prowa
dzenie ksiąg handlowych itd. Tej praktyki 
nie uznał za uzasadnioną Sąd Najwyższy 
i w wyroku z 14 grudnia 1936 r. I\. 705 36 
orzekł, że władza skarbowa I instancji'ma 
prawo wydawać orzeczenia karne jedynie 
w sprawach o przestępstwa podatkowo nie
zagrożone karą aresztu. (iks.)

Z KRAJU
(k) Lekka poprawa franka franc. Na

wczorajszych giełdach walutowych dewiza 
na Paryż nie wykazała w notowaniach go
tówkowych żadnych poważniejszych zmian, 
mając, zwłaszcza w godzinach później
szych, pewną tendencję zwyżkową. W ter
minowych notowaniach franka ujawniła 
się znaczna poprawa. Pozostałe dewizy nie 
wykazały poważniejszych zmian.

(k) Z Rady Handlu Zagranicznego. W 
.Warszawie odbyło się zebranie, organiza
cyjne komitetu finansowo - wywozowego 
Rady Handlu Zagranicznego. Na zebraniu 
tym została ukonstytuowana sekcja prze
mysłowa wspomnianego komitetu. Komi
tet finansowo-wywozowy jest trzecim z ko
lei komitetem Rady Handlu Zagraniczne
go spośród ukonstytuowanych dotychczas. 
Sekcja przemysłowa komitetu przejmie od 
Związku Izb Przemysłowo - Handlowych 
wiązane transakcje towarowe w obrotach 
z krajami zamorskimi: poza tym do kom
petencji sekcji przemysłowej należą spra
wy kredytów eksportowych, ubezpieczenia 
kredytów eksportowych i ryzyka kurso
wego.

(k) Wypłacalność rolnictwa uległa wy
raźnej poprawie. Kredyty zbożowe wyka
zują zaległości na dzień 1 lipca, rb. w Pań
stwowym. Banku Rolnym, w kredycie za
liczkowym zaledwie 0,4 pet ogólnej sumy 
kredytu, w kredycie zaś rejestrowym 1,1 
pet, ogólnej sumy. Spłaty tych kredytów, 
dokonane przez pożyczkobiorców w termi
nie płatności, wynosiły w Państw. Banku 
Rolnym, w kredycie zaliczkowym 95,9 pet 
rat należnych, w kredycie zaś rejestrowym 
— 86,2 pet rat należnych. W dziedzinie 
kredytu długoterminowego spłacalność 
np. pożyczek w listach zastawnych P. B. 
R. podniosła się w r. ub. do 75 pet (stosu
nek rat wpłaconych do wymierzonych) — 
wobec 73 pet, w 1955 r., spłacalność zaś po
życzek w obligacjach melioracyjnych P. B. 
R. z 37 pet w 1935 r i 46 pet w 1936 r. pod
niosła. się — po dokonanych redukcjach ka
pitałowych — do 75 pet w pierwszym kwar
tale rb. Również w zakresie wierzytelno
ści 4 iristytucyj ziemskiego kredytu długo
terminowego dane za, 4-t.y kwartał r. ub. 
pozwalają stwierdzić przeciętną zwyżkę 
wpływów o około 20 pet do 4-go kwartału 
1935 r.

(k) Liczba zwierząt gospodarskich. We
dług stanu z dnia, 30 czerwca rb. pogłowie 
zwierząt gospodarskich przedstawiało się 
następująco (w tys. sztuk - w nawiasach 
dane z dn. 30 czerwca r. ub.): konie 3.883 
(3.824), bydło rogate 10.547 (10.198), trzoda 
chlewna 7.672 (7.059), owce 3.183 (3.024), ko
zy 403 (483). Jak z liczb tych wynika ilość 
koni w omawianym okresie wzrosła o 1.5 
pet. bydła rogatego — o 3,4 pet, trzody 
chlewnej — o 8,7 pet. owiec o — 5,2 pet i 
kóz — o 5.3 pet. Obliczenia te są prowizo
ryczne i po ukończeniu szczegółowych o- 
bliezeń mogą ulec jeszcze modyfikacjom.

(k) Pokaz owoców w Lesznie. W Lesznie 
odbył się pokaz owoców z udziałem 68 wy
stawców. Wystawiono z górą 100 najroz
maitszych odmian owoców, przeważnie ja
błek i gruszek, a, nawet, winogron, dalej 
orzechów włoskich i in. Wystawa ta po-

krajowym jest zagłębie koszykarskie 
w Rudniku nad Sanem. Natomiast za 
granicą pierwsze miejsce w odbiorze 
wikliny zajmują Niemcy, z kolei Skan
dynawia, Szwajcaria i Holandia.

Jak poważne źródło dochodu stano
wi racjonalna uprawa wikliny, świad
czą o tym najwymowniej przytoczone 
cyfry. W latach 1933, 34 i 35 wywie
ziono z pasa granicznego 10 500 ton 
wikliny białej i 800 ton wikliny czer
wonej, wartości 6 milionów złotych. 
Niestety, w ostatnich latach eksport 
wikliny za granicę napotyka na po
ważne trudności spowodowane przepi
sami dewizowymi i to poniekąd 
wstrzymuje dalszy rozwój plantacyj 
wikliniarskich, ponieważ obecna pro
dukcja całkowicie wystarcza na pokry
cie popytu wewnętrznego i zagranicz
nego w stosunku do Polski.

Feliks Polinarek.

twierdziła opinię, że Leszno i okolica jest, 
głównym dostawcą dobrze wyhodowanych 
odmian owoców krajowych.

Z ZAGRANICY
(z) Skrępowanie obrotu dewizowego we 

Francji, Obecny kryzys w notowaniach ter
minowych franka śledzony jest, przez Min. 
Finansów z wielką uwagą, lecz także ze 
spokojem. Sfery miarodajne, wyrażają o- 
pinię, że niesłuszne byłoby przywiązywa
nie zbyt dużej wagi i przesądnie pesymi
styczna ocena zwyżki deportów w notowa
niach franka francuskiego, albowiem 
zwyżka ta krępuje również spekulację. Z 
drugiej strony zarządzenia, poczynione — 
w porozumieniu z Bankiem Francji — 
przez wielkie instytucje kredytowe, a ma
jące na celu przeciwdziałanie transakcjom 
walutowym, nieuzasadnionym względami 
handlowymi — powinny dodatnio odbić się 
na sytuacji rynku walutowego. Zarządze
nia te, polegające na wymaganiu przez 
banki dowodów, że transakcja walutowa 
wynika z konkretnej transakcji handlowej, 
weszły w życie z dniem 29 września. Nie 
stanowią one początku prawdziwych ogra
niczeń dewizowych. Rząd jest stanowczo 
przeciwny prowadzeniu reglamentacji de
wiz.

(z) Wzrost światowego zapotrzebowa
nia cukru. W dniu 6 bm. odbyło się posie
dzenie Międzynarodowej Bady Cukrowej. 
Na zakończenie Bada wydala komunikat, 
w którym stwierdza następujące fakty: 
Według dotychczasowych danych staty
stycznych zapotrzebowanie światowe cu
kru przewyższy prawdopodobnie liczbę 3,5 
miln. ton. W związku z tym Bada, wbrew 
pierwotnym przypuszczeniom, nie obniży 
światowego kontyngentu eksportowego, 
który, jak wiadomo, został ustalony przez 
Międzynarodową Konferencję Cukrową w 
kwietniu rb. na 3,6 miln. ton. Szereg 
państw bowiem będzie mogło w ciągu roku 
przedstawić radzie wysokość niewykorzy
stanych kontyngentów eksportowych. Tak 
więc uznając decyzję w tej sprawie za 
przedwczesną, Rada, zastrzegła sobie jed
nak prawo powtórnego rozpatrzenia spra
wy w razie zaistnienia jakichś nowych i 
p o w aż n y c h oko 1 i czn oś ci.

Chleb dla Polaków
Dobry fachowieec branży irnhinteryjnej ma 

przygotowany nowy skład w mieście (wojsko), 
woj. tarnopolskiego. Pilne.

W mieście ((55 0 00 mieszk.) jest bardzo po
trzebny chrześcijański skład fut •.

Gdzie brak polskiej prywatnej 7-klasowej 
szkoły powszechnej i czy znalazłby się lokal?

(Idzie • ■■ >żna założyć bokoniarnię’
Chałupnicy branży obuwniczej sąsiedniego 

województwa poszukują odbiorców Polaków.
Potrzebny wspólnik branży żelaznej z kapi

tałem 10 000 zl (dostawa do zakładów wojsko
wych). Lokal jest.

Podróżujący - przedstawiciel poszukuje pol
skiej fabryki rękawiczek, getrów, skarpetek, 
krawatów, r ’em współpracy na teren pomor
ski.

Fachowiec, posiadający kompletu • urządze
nie kawiarni poszukuje wspólnik ■/ 1 500-2 000 
zl gotówki celem osiedlenia sio w 100 000 mie
ście jednego z woj. centralnych.

W większym mieście uzdrowiskowym bardzo 
potrzebny jest większy skład żelaza, naczyń ku
chennych oraz skład lakierów, pokostów, farb 
itp. I/

W większym mieście woj. poleskiego bardzo fl 
Iiotrzeimy jest skład żelaza, naczyń kuchen
nych. Miejscowe społeczeństwo ułatwi kwestii' 
wyszukania lokalu. Pilne. Tamże jest do wy
dzierżawienia wielkie jezioro, dajqee przeciętnie 
czystego zysku 2 000 zl miesięcznie. Sprawa I,. 
pilna ze względu na zldiżTi.iacy się okres poło
wów jesienny cli.

Gdzie potrzebna jest polska wytwórnia pa
pierowych torebek i opakowań?

Poszukuje się wspólnika (wzgl. kilku finan
sistów) do prowadzenia hurtowni spirytusowej 
celem wyrugowania finansisty Żyda. Potrzebny 
kapitał ca. 100 000 zł.

Informacyj w powyższych sprawach udziela H 
Związek Polski w Poznaniu przy ul. Skarbo-B 
wej 5 m. 7. w godzinach od 10 13. Skrytka H
pocztowa 213. Petentów zgłaszających się po M 
informacje .listownie uprasza się o podawaniefl 
ilości kapitału, jakim rozporządzają na usamo-B 
dzielnienie sic oraz o załączanie znaczków pocz-fl 
towyeh na odpowiedź. M

stwierdza, że w 7 na 10 wypad
ków powodzenie w życiu zależy 
od wyglądu zewnętrznego. Wie
my z własnego doświadczenia, 
że przy ocenie zewnętrznych wa
lorów w pierwszym rzędzie 
wzrok nasz pada na deseń i ko
lor ubrania. Dopiero później 
zwracamy uwagę na inne szcze
góły, jak jakość materiału i fa
son ubioru.

Pamiętajmy zawsze, że Wy
bór materiału niejednokrotnie 
będzie stanowił o naszym powo
dzeniu. Chcąc się więc w wybo
rze stosownego materiału dobrże 
zorientować, udajmy się z całym 
zaufaniem do Specjalnego Działu. 
Materiałów firmy Bogajewski-

Wykwintny dział miarowy na miejscu

ocjajeiusUi
Poznań* Pynek 77.

POMNIK CHRYSTUSA KRÓLA.
W STOLICY

W lokalu Polskiej Macierzy Szkolnej w 
Warszawie, odbyto się zebranie Prezydium 
Komitetu Budowy Pomnika Najśw. Serca 
Chrystusa Króla w stolicy łącznie z Ko
misją techniczno - gospodarczą tegoż komi
tetu. Rozpatrzone zostały oferty firm od
lewniczych i po dyskusji uchwalono prosić 
Komisję techniczno - gospodarczą o prze
prowadzenie dodatkowych rozmów z ofe
rentami. Figura Chrystusa Króla została 
przez artystę ukończona, a oddanie jej do 
odlewu stanowi dla Komitetu ważny etap.

ARESZTOWANA W BERLINIE 
O SZPIEGOSTWO

Przed kilkoma dniami donosiliśany o 
krążącej w stolicy pogłosce, jakoby w Ber
linie aresztowano pod zarzutem uprawia
nia szpiegostwa pewną aryistokratkę pol
ską będącą tam w przejeździe do Paryża 
na wystawę. Obecnie niektóre pisma war
szawskie wymieniają nazwisko aresztowa
nej, którą ma być 28-letnia lir. Oktawia 
Wielopolska. O aresztowaniu jej miał do
nieść do Warszawy jeden z, dyplomatów 
cudzoziemskich, który zatrzymawszy się 
w Berlinie również widział tam scenę prze
słuchiwania przez policję.

Z KRONIKI ŻYDOWSKIEJ
Jak donoszą z Łodzi, ulotnił się dyrek

tor tamtejszego Spółdzielczego Banku Han
dlowo - Przemysłowego Mendelson, pozo
stawiwszy puste kasy. Według prowizo
rycznych obliczeń straty wynoszą 280 f ys. 
złotych. Wiadomość o ucieczce dyrektora 
wywołała wśród klientów wielki popłoch 
i run na, bank, tak że policja musiała 
wkroczyć.

Jednocześnie znikł z Łodzi Aleksander 
Spektor b. dyrektor Polsko - Palestyńskiej 
Izby Handlowej i wielki działacz żydowski. 
Oszustwa przez niego popełnione sięgają 
sumy 200 tys. złotych.

W Międzyrzeczu pow. radzyński, gdzie 
istnieje dosyć znaczny przemysł szezeei- 
niarski prowadzony przez Żydów, policja 
wpadła na trop wielkich nadużyć podatko
wych -i dewizowych. Żydzi uprawiali han- 
dpl z zagranicą, wykazując przy tym znacz
nie mniejsze obroty, aniżeli były w rzeczy
wistości. W związku z tym zamknięto 
sześć spółdzielni w Międzyrzeczu, zabiera- 
jąc księgi handlowe, i szereg Żvdóv\- osa
dzono w więzieniu w Białej Podlaskie i.
OKRADZIONO AMBULANS POCZTOWY

W pociągu pasażerskim po drodze z 
Wilna do Łunińca znikły z ambulansu 
pocztowego dwie przesyłki zawiera jace 
13.8(50 zl. które były nadane przez Urząd 
pocztowy w Wilnie. W związku z tyui 
nrzeprowadzono rewizje i aresztowano trzy 
osoby. y

POZBYLI SIĘ NAUCZYCIELI ŻYDÓW
Starania społeczeństwa katolickiego 

Chełmie Lubelskim domagającego się 
nięcia ze szkół chełmińskich nauczyciel ~ 
Żydów uwieńczone zostały pomyślny ty» 
skutkiem. Opuściła już Chełm ostatnia j-,. 1 
uczycielka Żydówka Łorberówna. przemy' 
siona do Siedlec. (KAI’)

Przeszło 800.000 zł wydanych j- 

budowę szkół i na urządzenia szkoli»**
w Wielkopcdsce i na Pomorzu __
najwidoczniejszy dorobek Townrzv° 
stwa Popierania Budowy Publiczny^," 
Szkół Powszechnych. Dopomóżmy * x 
ofiarą naszą do dalszego rozwMn "



burner ïtf? — Kurier FoznaftsST, sobota, S października ttïï — 5fr on à ri

dych, tylko co wyświęconych kapła- 
nów-mis.jonarzy opuściło seminarium 
duchowne przy rue du Bac w Paryżu, 
aby udać się w daleką, i niebezpieczną 
podróż do tajemnicą okrytego kraju — 
Tybetu.

W Europie, gdzie samolot i auto 
zdają się pokonywać przestrzeń, tru
dno jest sobie przedstawić, że istnieje 
jeszcze dotychczas kraj większy niż 

połowa Europy, który nie posiada wła
ściwie żadnej drogi w europejskim te
go słowa pojęciu. Takim krajem jest 
właśnie Tybet, gdzie dziś, tj. w wieku 
dwudziestym, niemal nie znają koła 
jako środka lokomocji. Podróżny chcą
cy zwiedzić ten kraj o olbrzymich gó
rach (najniższe szczyty wynoszą od 
1500 do 2000 m) musi wędrować po wą
ziutkich dróżkach, wijących się wśród 
gór na niebotycznych wysokościach.

Dla misjonarza Tybet jest krajem 
zakazanym. Centrum Tybetu ze sto
licą Lhassą jest niezależnym pań
stwem, podlegającym całkowicie Da- 
laj Lamie, będącemu najwyższym au
torytetem tak pod wzgl. religijnym 
jak i politycznym. Europejczykom jest 
wstęp do Tybetu jak najsurowiej za
kazany. Jeden tylko misjonarz ma ze
zwolenie na zamieszkanie w tym kra
ju. Od wielu lat misjonarz ten nie wi
dział twarzy białego, przebywając wy
łącznie wśród nielicznej garstki na
wróconych przezeń Tybetańczyków. 
Chcąc utrzymać kontakt z misjonarza
mi innych krajów tybetański samotnik 
musi wędrować aż do tej prowincji 
Tybetu, która należy do Chin. W pro
wincji tej, będącej pod panowaniem 
rządu chińskiego, istnieją misje kato
lickie oraz rezyduje biskup zamieszku
jący nie wielkie miasteczko Tatsienlu. 
B. biskup tej diecezji, mgr Giraudau, 
liczący 88 lat, przebywa w Tybecie już 
od lat 60. Przez cały ten czas ani ra
zu nie był we Francji. Ogółem posia
da chińska część Tybetu około 20 pla
cówek misyjnych.

Praca apostolska w Tybecie jest 
niezmiernie trudna. Ludność tutejsza 
jest koczowniczą o bardzo niskim po
ziomie kultury i cywilizacji. Mieszkań
cy Tybetu pędzą nędzny żywot, zamie
szkując namioty ze skór yaka, które
go mięsem się żywią, a skórami odzie
wają. Pojęcie o stanie kultury w Ty
becie daje chociażby fakt, że przecię
tny Tybetańczyk w ogóle się nie my
je. Z punktu widzenia społecznego 
Tybet przedstawia rodzaj feodalnego 
państwa. Wszyscy mieszkańcy są w 
nim lennikami buddyjskich klaszto
rów. W rezultacie władcami państwa 
są lamowie. Tak wielka zależność pod 
względem i materialnym i duchowym 
równocześnie niezmiernie oczywiście 
utrudnia misjonarzom ich pracę, tym 
bardziej, że Tybetańczycy są bardzo 
przywiązani do swych wierzeń. Mimo 
to okręg latsienlu liczy 700 chrześci
jan. Ogółem w Tybecie przebywa oko
ło 5.000 chrześcijan. Jest to dorobek 
długich i żmudnych lat pracy apostol
skiej dzielnych i ofiarnych misjonarzy. 
Przed dwoma laty przez Tybet prze
płynęła fala komunizmu, obecnie 
wpływy wywrotowców zmalały do mi-

ZGON GWIAZDY FILMOWE.!
Popularna niemiecka artystka filmowa 
Renata Müller zmarła w wieku 29 lat 

w jednym z sanatoriów berlińskich.

nimum i wszystko wróciło do poprze
dniego stanu.

Ciekawy jest wzajemny stosunek

Gdzie nibyć tanio i dog-o dnie

RADIO APARAT

Telef unken?
serii superów o tzarownym łonie

„Fenomen” — „Symphonie” 
„Stradivari” — „De Luxe”

W reprezentacyjnym magazynie

POZliAŃSKIE IOWARZYSTWO RAMOWE 10. o.
POZNAŃ — Fr. Ratajczaka 39 Telefon 34-30

Szybowiec nad terenami nowej wielkopolskiej szkoły szybowcowej kolejowego L. O. 
P. P. w Rzadkowie pod Chodzieżą. (Do artykułu w dziale sportowym).

Nowe pola diamentowe w dżungli
Minęło równe półtora roku odkąd prof. 

Jose de Quintated wyruszył z Caracas, sto
licy Wenezueli, (Ameryka Południowa, 
północno - wschodnie wyloty pasma gór
skiego And), z wyprawą naukową ku do
rzeczu Orinoca. Już na samym wstępie 
spotkała podróżnika nieprzewidziana ale 
za to bardzo niemiła niespodzianką: zwer
bowani dla ekspedycji krajowcy zabrali ze 
sobą swoje rodziny i wzbraniali się wyru
szyć bez nich w drogę. W ten sposób licz
ba uczestników zwiększyła się ze stu do 
blisko 230 git w, co ze względu na aprowi
zację wyprawy wcale nie było rzeczą po
żądaną. Także z Europejczykami, biorący- 
mi udział w wyprawie, Quintated nie miał 
szczęścia i musiał bezustannie zażegny- 
wać powstające między nimi kłótnie. W 
dodatku

przeprawa przez dżungle
była tak niesłychanie utrudniona, że już 
po tygodniu połowa uczestników ekspedy
cji zbiegła. Pozostali wśród niesłychanych 
trudów i krwawych walk z Indianami to
rowali sobie dalszą drogę w kierunku gra
nicy Kolumbii. Nie było prawie dnia, żeby 
który z członków ekspedycji nie padl

ofiarą choroby, wycieńczenia lub za
trutych strzał nieprzyjacielskich.

Zapas żywności kurczył się niepomiernie, 
wreszcie skończyło się także serum prze- 
ciwżmijowe.

Profesor Quintated zrozumiał, że nie 
zdoła osiągnąć wytkniętego celu: zbadania 
etnograficzn. i kartograficznego kraju. Po
wziął więc postanowienie powrotu. Zamiar 
jego atoli napotkał na silny opór reszty 
członków ekspedycji. Awanturnicy ci wzię
li byli udział w tej wyprawie, ponieważ 
nęciła ich

nadzieja znalezienia skarbów,
nie chcieli więc wracać z profesorem. Je
dynie dwaj biali towarzysze i nieliczni 
krajowcy przyłączyli się do podróżnika i 
udali się z nim w drogę powrotną. Reszta 
ruszyła w dalszą drogę przez dżunglę. Lecz 
niebawem i między czterdziestoma pozo
stałymi członkami ekspedycji powstały 
silne tarcia, tak iż podzielili się, oni na 
dwa wrogie obozy.

Pewnego dnia Anglik David natknął się 
w pewnym wąwozie, zwanym

„Doliną siedmiu diabłów1'
na członka przeciwnej partii. W czasie 
sprzeczki David ugodzony został kamie
niem w głowę. Dawid podniósł kamień z 
ziemi i puścił się w pogoń za przeciwni
kiem, który jednakże przepadt w zaro
ślach. W obozie David kazał opatrzyć so
bie ranę i pokazał towarzyszowi kamień 
który ją spowodował. Ten zobaczywszy ka
mień. wyrwał mu go z rąk i zaczai się u- 
waż.nie przyglądać. Z piersi jego wydob ’ 
-ię niebawem okrzyk radości;

ależ ło złoto.
Słowo to zelektryzowało wszystkich lu 

lzi. którzy jak szaleni pobiegli do wąwozu, 
przez który przepływał strumyk. Całą nu;

najlepszy, co jest bardzo ważne wo
bec dzikości kraju i mieszkańców. Mi
sjonarze podróżujący w celach misyj
nych, nie chcąc nocować pod gołym 
niebem podczas swych ekspedycyj, si
łą faktów muszą się zwracać do la
mów z prośbą o nocleg. Klaszory ty
betańskie mają całkiem specyficzny 
charakter: są równocześnie klaszto
rem, domem zajezdnym i targowi
skiem. Europejczyków przyjmuje się 
tu z największą grzecznością, z wyjąt
kiem kobiet, którym wstęp jest suro
wo wzbroniony.

trwały gorączkowe poszukiwania. Nad ra
nem jeden z uczestników wyprawy wydał 
radosny okrzyk. Na dnie strumyka znalazł 
gniazdo z kamykami,

w których rozpoznawał diamenty.
Tymczasem nadbiegli także ludzie z 

przeciwnego obozu, lecz radość była tak 
wielka, że zapomnieli już o wszelkich spo
rach i zabrano się wspólnymi siłami do 
poszuki wa n i a skarbów.

Poszukiwania zostały uwieńczone peł
nym powodzeniem. Zabrawszy kruszcu zło
tego i diamentów tyle, ile potrafili udźwi
gać, ludzie ruszyli w drogę powrotną. Lecz 
prawie połowa z nich padia

ofiarą chorób i żmij jadowitych. 
Reszta w zupełnym wycieńczeniu dotarła 
do miasta Cuidad Bolivar, gdzie przede 
wszystkim zabezpieczyła sobie prawa do 
znalezionych skarbów. Dalsze finansowa
nie eksploatacji skarbów wziął w swoje 
ręce bank Wenezueli.

Wiadomość o odkrytych polach diamen
towych rozeszła się lotem błyskawicy po 
całym kraju, z którego rozpoczęła się ma
sowa wędrówka do ..Doliny siedmiu dia
błów“ i sąsiednich okolic.

Ameryka przeżywa znowu gorączkę dia
mentową. (Kk.)

Ulubieniec wszystkich

(MR¥ COOPER
oraz GEORGK RAFT, FRANCES DEE 
i HENRY WILCOXON w najpotężniejszym 
przeboju filmowym świata reżyserii genialnego 
Henry HATHAWAYa

„KAPITAN TAYLOR«
wkrótce na ekranie kina APOLLO.

Monumentalny film bohaterstwa i poświe
cenia, obrazujący wzruszająca miłość angiel
skiej arystokratki i amerykańskiego maryna
rza, jest nie tylk > filmem wybitnie miłosnym, 
ale również i wielkim filmem sensacyjnym, 
który ukazuje nam pełne grozy i napięcia sceny 
na płonącym statku oraz emocjonujące walki 
z handlarzami niewolników.

Arcydzieło filmowe „KAPITAN TAYLOR“ 
zapowiadamy jako największą i najbardziej 
rewelacyjna SENSACJE bieżącego sezonu.

ng 50 421

Największe kościoły 
w Europie

Największą świątynią w Europie jest 
kcściół św. Piotra w Rzymie, którego 
długość wynosi 186 metrów. Dalsze po
zycje zajmują: katedra św Pawła w Lon
dynie (138 m długości), katedra we Flo
rencji (149 m), słynna z czasów Wielkiej 
Wojny katedra w Reims (138 m), katedra 
w Kolonii (13! m), katedra w Bolonii (132 
m) kościół Notre Danie w Antwerpii 
(417 m). opactwo Wetsminster (110 m), 
Aja Sofija w Konstantynopolu (109 ml.

Warto też Wspomnieć o tym. że, naj
wyższy kościół w Europie posiada Stras
burg. albowiem katedra w tym mieście 
liczy 132 metry wysokości.

WTEATRIEWIELKIM
Stani Zawadzka i Mieczysław Salecki 

wystąpią w Tosce
Pierwszym tegorocznym wydarzeniem 

z cyklu wielkiego repertuaru będzie ju
trzejsza „Toska“. W tego typu operach jak 
pucciniowskie lub verdiowskie obsada par- 
tyj wokalnych decyduje o poziomie. W po
znańskiej operze ta pozycja jest szczegól
nie mocna dzięki artystom, którzy na wie
lu wielkich scenach zagranicznych zbierali 
oklaski i zdobywali uznanie.

W jutrzejszej „Tosce“ usłyszymy 
świetną sopranistkę p. Stani Zawadzką, 
której Toska jest kreacją wokalną w naj
lepszym typie włoskim i daje słuchaczowi 
maksimum wrażeń artystycznych. P. Mie
czysław Salecki śpiewał Cavafadosiego w 
Berlinie, w Dreźnie i na innych wielkich 
scenach. Zalicza tę partię do swoich popi
sowych. Z prawdziwym zainteresowaniem 
oczekujemy jutrzejszego występu naszego 
nowego tenora, którego piękny głos i kul
turę muzyczną podziwialiśmy już na pre
mierze „Ijoli“. Sobotnia „Toska“ pod kie
rownictwem dyr. Latoszewskiego zapowia
da się jako wyborne przedstawienie w do
skonalej obsadzie wokalnej, dość wskazać 
na artystów tak wytrawnych jak pp.: Kar
packi, Urbanowicz i Szpingier, którzy obok 
wyżej wymienionych artystów wystąpią w 
tym wieczorze. ’

RADIO
•T. E. ks. kardynał Prymas Hlond 

przemawia przez radio
Z okazji Tygodnia Miłosierdzia przemawiać 

będzie do radiosłuchaczy Jego Em. ks. kardynał 
Prymas Hlond dnia i) października o godz. 19,50 
przed mikrofonem poznańskim. Przemówienie to 
transmitowane zostanie na wszystkie rozgłośnie 
polskie.

Poszły żaki do szkoły
Wszyscy znają napewno utwory znakomitego 

polskiego pisarza Stanisława Wasylewskiego. 
Jak wiadomo specjalnością jego są tzw. „plo
teczki historyczne“ zajmujące, barwnie podane, 
a jednak nie wyssane z palca. W sobotę najbliż
szą 9 bm. o godz. 21 do 21,45 „Polskie Radio“ 
nada przez wszystkie rozgłośnie audycję w opra
cowaniu St. Wasylewskiego „Gre-Gre-Gregoły 
— poszły żaki do szkoły“. Posłuchamy co nam 
nowego kochany gawędziarz opowie o żakach 
tych biednych a zawsze wesotych studentach 
dawnej Polski.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś „Baron cygański“ w premierowej 
obsadzie. Dyryguje kapelmistrz Stefan 
Barański. Jutro opera „Tosca“ w znako
mitej obsadzie czołowych sił z pp.: dr 
Stani Zawadzką (Tosca), M. Saleckim 
(Cavaradossi), Al. Karpackim (Scarpia), 
K Urbanowiczem (Angelotti), W. Szpin- 
gierem, J. Gruszczyńskim i M. Zygmań- 
skim. Dyryguje dyr. dr Zygmunt Lato- 
szewski. Nowe dekoracje Zygm. Szpingie- 
ra. — W niedzielę o godz. 15 „Baron cy
gański“, wieczorem po raz trzeci „Ijola“,

Z Teatru Polskiego
Dziś raz jeszcze „Wieczne pióro". Ju

tro premiera głośnej nowości, która obie
gła już wszystkie sceny europejskie, sen
sacyjna sztuka Vaszarv „Małżeństwo“. — 
Sztuka otrzymała pierwszorzędną obsadę 
z pp. Łabuńską, Sachnowską, Veithówną, 
Zbikowską, Boelkem. Mrożewskim, Bogu
sławskim, Noskowskim, Jaworskim. Ko
narskim, Młodnickim, Domańskim. Reży
seria Władysława Czengery‘ego.

„PRASA«
Miesięcznik

Organ t'olskiego Związku Wydawców 
Dzienników i Czasopism.

Wyszedł z druku zeszyt Nr. 8—9/37 r. 
Treść zeszytu:

O naprawę stosunków ogłoszeniowych (fg)
O poziom polemik prasowych
Zeszyt „Zeitungswissenschaft“ poświęco

ny prasie polskiej.
Krz.: Światowy kryzys papieru.
Stanisław Kauzik. Prasa na Wystawie 

Międzynarodowej w Paryżu.
Jan Mokrzycki: Przybyło 6 milionów 

czytelników.
Witold Noskowski: Prędko! — prędzej!! 

— jeszcze prędzej!!!
Bolesław Leitgeber: Na Fleet Street — w 

królestwie angielskiej prasy.
Eugeniusz Rafalski: Trzeci Światowy 

Kongres Reklamy w Paryżu.
Spra wv kol porta żowe.
Organizacje i sprawy dziennikarskie.
Wyl< a z dzi en nikarzy-red aktorów. pracują

cych na terenie Rzplitei Polskiej oraz 
korespondentów zagranicznych pism 
polskich. Warszawa, lista Nr. 4.

Wykaz d z i e n n i k a r z v - r e d a k t o r ó w, zatrud
nionych w pismach, wychodzących w je
żyku żydowskim. Warszawa, lista Nr 2.

Kronika krajowa.
Prano a prasa.
Prasa na szerokim świecie.

Cena zeszytu 1 zł. Do r-ahvei" w admi
nistracji ..Prasv“. w większnep księgar
niach i kioskach ..Rudni'. Prenumerata
roczna: w kraju zł 10,—. zagranica zł 1?_.
Adres administracji: Warszawa, ul Zgo
da 8 m. 4 Tel. 540-00 Konto -rozrachun
kowe Nr g-1 Warszawą t

zg 1259
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MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Oblicze ideowe poznańskiej młodzieży akademickiejMłodzież, akademicka nie jest jaką.« niezależną,, całkowicie wyodrębnioną, grupą społeczną, ale wręcz przeciwnie: jest częścią, może nawet najżywotniejszą, wielkiego narodu. Stąd kierunki polityczne i idee, które składają się na oblicze polityczne narodu, mają również swoje odpowiedniki na terenie akademickim. Szczególnie łatwo nasuwa się, że podobnie jak przez całą Polskę, tak i przez Rzeczypospo- łitę akademicką coraz wyraźniej przebiega zasadniczy podział.Z jednej strony stają, zorganizowane siły narodowe, świadome dróg, prowadzących ojczyznę naszą ku prawdziwemu rozwojowi i polskiej naprawdę przyszłości, która da należyte miejsce wszystkim warstwom narodu w polskim ustroju społecznym i gospodarczym, kulturę i sztukę wolną od obcych i wrogich naleciałości, oraz faktyczne władztwo narodu polskiego w państwie polskim.Po drugiej stronie pod wpływem strachu na widok sił narodowych każda chwila coraz bardziej splata wychowanków żydowskiej myśli Marksa, zarówno tych z drugiej, jak i trzeciej międzynarodówki, z niewolnikami innego jeszcze narzędzia Żydów: masonerii. W szaleńczej nienawiści do wszystkiego, co katolickie i narodowe i co wiedzie ku Wielkiej Polsce oraz w bezwzględnej zdradzie wszystkich uczuć Polaka na rzecz międzynarodowych złudnych miraży, znaleźli wspólny język nieliczne grupki, często w sobie skłócone, obałamuconych lub zaślepionych pod wspólną, komendą żydowską: Żyda-władcy kapitału, a zarazem siewcy nędzy i wyzysku, oraz Żyda-proletariusza, wyszkolonego a- genta Kom intern u.Te dwa przeciwstawne sobie obozy to najbardziej charakterystyczny rys oblicza ideowego polskiego, również na terenie akademickim.Między tymi dwoma okopami kręcą. się jeszcze luźne i drobne grupecz- ki, podświadomie często, a nieraz i inspirowane przez wraże siły, wprowadzające zamęt i utrudniające całkowite zespolenie zdrowych sił polskich. Jednak przedpole to coraz bardziej niknie. Różne legiony i związki wchodzą z wolna, ale prawie całkowicie w orbitę wpływów obozu międzynarodowego. Cały szereg stowarzyszeń i organizacyj coraz częściej wkracza lub też wraca, na jedyną, właściwą drogę, narodową tak, że może już niedługo, a niewielu niezdecydowanych pozostanie w środku walki.A przyszłość tych niezdecydowanych przedstawia się wcale nie różowo. W starciu, które nastąpić musi i nastąpi, nie może być widzów. Niezdecydowani pierwsi legną w starciu się tych dwócłi obozów: narodowego i masońsko - komunistycznego.* * *W żadnym może kraju nie odgrywała młodzież akademicka takiej roli, w żadnej może epoce nie były skierowane oczy społeczeństwa na życie akademickie tak, jak w czasach dzisiejszych. Cały naród polski patrzy na swoich akademików z wielką dumą i nadzieją.Wszystkich Polaków dumą bezsprzecznie napawa zwycięska postawa akademików w walce o polskość wyższych uczelni, a zarazem zachęca, do jak najszybszego realizowania ich god-

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
— POZNAŃ. Zebranie czwartkowe odbyło się dnia 7 lun. przy licznym udziale członków. Przemawiał kol. red. Stanisław 

Czapiewski na temat: „Wobec ostatnich 
przeobrażeń“ Ciekawy lemat referatu Spotkał sie z Ziiinleresnwaniem. Załatwiono sprawy orgaiuz. w związku z najbliższa. akcja. Młodzieży Wszechpolskiej na terenie akademickim.

Zgłoszenia na kurs kandydatów przyj' rnuje się codziennie w lokalu M. W. w godzinach dyżuru do 23 lnu. Kurs rozpoeznie się tego dnia pierwszym z programowych referalów.
Zebranie informacyjne M. W. odbędzie się dnia 21 lnu.
Zebranie sekcji koleżanek w środę, 13 brn. z referatem kol. Krzvżagórskiej.
Spotkanie towarzyskie M. W. odbędzie się w sobotę. 9 bm. wieczorem w sali N. I). 

A. Kolegom liownzapisanym na Uniwersytet ułatwi ono za ¡i c/.i i., 11 > • sję Ze środowiskiem przy-zlej w-polnej prace.

nego przykładu. Równocześnie zaś bezgraniczna wiara młodzieży akademickiej w ideę narodową, jej poświęcenie, ofiarność i bezinteresowność budzą w całym społeczeństwie polskim nadzieję głęboką i trwałą, że ci młodzi inteligenci z chwilą wejścia w życie polskie dzięki swej energii i zaprawie zrobią ten istotny przewrót, który już dawno dokonał się w sercach i umysłach wszystkich po polsku myślących Polaków.Okoliczność ta zmusza do tego, by nie ograniczyć się tylko do ogólnikowego nakreślenia trzech zasadniczych kierunków życia ideowo - politycznego młodzieży akademickiej. Stąd też bardziej szczegółowo należy rozejrzeć się wśród organizacyj ideowo-polilycz- nych naszej uczelni.
Młodzież WszechpolskaJak w życiu politycznym Polski jest tylko jeden obóz reprezentujący i urzeczywistniający ideę narodową, tak też na terenie akademickim. Odpowiedniki e n) Stronnictwa Narodowego na wyższych u- czelniach jest Młodzież Wszechpolska. Jest ona bezsprzecznie1 najpotężniejszą organizacją ideowo-ww chowawęzą. Stanowi ona wraz ze swymi sympatykami około 73 pet ogółu młodzieży Uniwersytetu Poznańskiego. Wpływy swe zawdzięcza ta organizacja zdecydowanemu i jasnemu programowi, który najlepiej trafia do psychiki dzisiejszego młodego pokolenia.Młodzież Wszech polska nawiązuje' do „wielkiej Iradycji ruchu wszechpolskiego, który stworzył nowoczesne podstawy polskiej idei narodowej, a w czasie wojny dzierżył ster polityki polskiej i doprowadził do odbudowy zniszczonego pa listwa“. Początki samej organizacji sięgają czasów okupacji, gdy w r. 1916 garstka akademików wypowiedziała się przeciw’ demonstracji większości młodzieży akademickiej, manifestującej na cześć gubernatora niemieckiego von Besełeća za obdarowanie Polski „niepodległością“. To bezkompromisowe

Narodowa młodzież akademicka odniosła nowe zwycięstwo. Rozporządzeniem rektorów szkół akademickich na, wyższych uczelniach zostało zaprowadzone „ghetto“ ławkowe. Odtąd Żydzi będą siedzieli osobno nietylko w audytoriach, ale także w laboratoriach, kreślarniacb, salach ćwiczeń i t. d.Walka o polskość uczelni ma swoją. historię. Rozpoczęły ją pierwsze pokolenia akademików Polaków’ równocześnie z odbudową naszych wszechnic w odrodzonej Polsce. Początek tej walki był nadzwyczaj trudny. Wszak młodzież socjalistyczna, mająca wówczas przewagę na uczelniach polskich, żyła „za pan brat“ z Żydami. Żyd-stu- dent posiadał pełnię praw członka społeczności akademickiej. Z Żydem u- trzymywano stosunki towarzyskie. Z Żydem obradowano w organizacjach akademickich. Tak dalece wykoszla- wiona była świadomość narodowa młodzieży polskiej, że nie widziała niebezpieczeństwa, grożącego jej i całemu narodowo ze strony władców’ Izraela.Rychło jednak obudziła się dusza polska. Naród otrząsnąwszy się z obcych naleciałości odnalazł swoją jaźń i drogi własne ku swej wielkiej przyszłości. Idea narodowa, kryjąca w sobie sens życia polskiego i pociągającego jednocześnie do czynów, szerokim echem odbiła się przede wszystkim wśród młodzieży akademickiej. To też na odcinku akademickim rozgorzał bój po raz pierwszy o polskość nieskażoną, wpływami żydowskimi. Odtąd też młodzież akademicka kroczy w pierwszych szeregach i swą ofiarnością porywa wszystkich uczciwych Polaków do walki zaciekłej i konsekwentnej, aż do pełnego zwycięstwa nad semickimi „gośćmi“, którzy nieomal wszędzie wyrugowali gospodarzy.Na pierwszy ogień w walce o odseparowanie Żydów poszły organizacje akademickie, które prawie bez wyjątku wprowadziły u siebie tzw. paragraf aryjski. Dalej odsunięto Żydów od życia towarzyskiego. Poza komunistami i socjalistami nie ma już dziś studenta Polaka, który by podawał rękę Żydowi jak każdemu innemu, któryby zezwalał na udział Żyda bądź w jakichś dyskusjach, bądź w7 spotkaniach o charakterze towarzyskim
W roku ubiegłym rozgorzała szcze-

stanowisko tej garstki, które już stale pozostało ćeebą Młodzieży W zeehpolskiej, pozyskało już wkrótce dla jej idei dużą i- lość zwolenników. W r. 1919 luźne kola tego kierunku połączyły sie w Narodowe Zjednoczenie Młodzieży, które od r. 1922 przybrało nazwę Młodzież Wszechpolska.Przez zały okres swej działalności nie odstępuje Młodzież Wszechpolska, ani na krok od zasad narodowych i programu wskazanego przez swego wodza. Romana Dmowskiego.Przeświad zona głęboko o pracach przez się głoszonych wykonuje w codziennej służbie nakazy narodowe na swoim odcinku.Zwalcza skutecznie wszystko co niszczy duszę polskiej młodzieży akademickiej i co zagraża nauce polskiej. Stąd nieubłagana walka z wszelkimi organizacjami lewicowymi i stanowcze żądanie „numerus nul- lus“ dla Żydów na wyższych uczelniach. Prowadzi polskiego akademika w szeregi tych, którzv razem z narodem ebeą kroczyć ku jego wielkości, w, szeregi lycli, którzy celi* swoje własne potrafią widzieć w celach narodu i dla jego dobra oddać najwyższe wartości. Urzeczywistnia myśl narodową. w wszelkich przejawach życia a- kadem ickiego. Już teraz przy swoim .skromnym nieraz zasobie wiedzy próbuje tworzyć i narodowe prawo polskie, narodowy pogląd na historię, filozofię itp.Młodzież Wszechpolska kieruje całym życiem młodzieży akademickiej. Pod jej wpływami jest większość organizacyj. Wszechpolscy kierują „Bratnią Pomocą“, kolami nauko w y m i, n r o w i n <• j o n a 1 n y m i, kulturalnymi itp., powiększając swą pracą dorobek organizacyjny tychże, oraz jednocząc ich cele z ogólnopolskimi.Jednak swoich zwolenników i członków zdobywa Młodzież Wszecłipoiska nie korzyściami materialnymi lub terrorem, lecz twórczą pracą nad urzeczywistnieniem wielkiej idei, która rok rocznie nowych zdobywa żołnierzy. W jej też szeregach znajdą napewnb miejsce wszyscy nowo- zapisani na Uniwersytet Poznański.
Organizacje lewicowe

Związek Polskiej Młodzieży Demokra
tycznej — spadkobierca przestarzałych ha-

gólriie ostra walka o „glietto“ ławkowe. .Tak zawsze tak i tym razem nie .obyło się bez ofiar. Żywo w pamięci zapisana jest „blokada“ warszawska, urządzona pod hasłem wyznaczenia dla Żydów oddzielnych ławek w salach wykładowych. Blokada ta złamana została w sposób niezwykle ostry, a jej uczestnicy stali sie przedmiotem ostrych represyj.Tak więc dzięki niezłomnej postawie młodzieży narodowej w walce z Żydami Obóz Narodowy osięga coraz to nowe, realne rezultaty. Pozostaje jeszcze sprawa przeprowadzenia zasady „numerus nullus“ jako ostatniego ogniwa w łańcuchu zmagań o polskość wyższy cli uczelni.W związku z wprowadzeniem „ghetta“ ławkowego na uniwersytetach „ABC“ obwieszcza z nielada tupetem „swoje“ zwycięstwo. Odpowiedź daje „Warszawski Dziennik Narodowy":Ogólne zdziwienie wzbudzić musi wczorajszy, triumfalny występ „ABC“, ogłaszający sukces narodowej młodzieży za zwycięstwo... swoje własne (i „idei ńarodowo- racłykalnej“). — Nie byłoby w tym nic dziwnego, gdyby ruch „narodowo-radykal- nv“ nie zaprzątający sobie zbytnio głowy tym, co się dzieje na szerokiej arenie kraju i wskutek tego mogący skoncentrować swą uwagę na właściwym terenie swej działalności: środowisku warszawskiej młodzieży akademickiej, osiągał na tym właśnie terenie sukcesy. Ale właśnie, że tak nie jest. „Ghetto ławkowe“ jest, owocem walki, prowadzonej przez, młodzież narodową. Postulat „ghetta ławkowego“ wysunięty został w okreśie, gdy O. N. U. jeszc- : nie istniał. Najuporcz.yws.za walka o „ghetto“ prowadzona była na uczelniach pozawarszaw7 .skich. tj. tam, gdzie O. N. B. niema, lub prawie niema. Zabici przez Żydów studenci. śp. Wacławski i Grotkowski, których „ABC“ z zaiste niezwykłym tupetem zalicza. do młodzieży nąrodowo-radykalnej, byli narodowcami i żyli i działali w środowiskach (Wilno i Lwów), w których młodzież akademicka jest niemal bez wyjątków narodowa.M wstąpienie ..ABC“ jest tym bardziej niezwykłe, że w roku zeszłym, gdy w Warszawie toczyła się najzaciętsza walka o ..glietto“. „narodowi radykałowie“ spod znaku „ABC“ wyłamali się oportunistycznie z frontu lej walki opuszczając blokadę Uniwersytetu. Bepresjc, które spadły na młodzież w wyniku walki o „ghetto“, dotknęły w lwiej części, młodzież narodowa., nie dn- tknetc .wcale — młodzieży spod znaku „ABC“

sel liberalizmu i masonerii liczy dziś na terenie Uniwersytetu Poznańskiego zaledwie kilku członków. Przy ostatnich wyborach do „Bratniej Pomocy“ U. ". zdobył razem z innymi organizacjami lewicowym: zaledwie .jeden mandat i to przy wielkim wysiłku propagandowym. Z. P. M. I). juz tak zresztą zabarwiony dosyć mocno n« czerwbno w ostatnim okresie wprost sta! się ośrodkiem wypadów haseł międzynarodowych oraz rzeczywistym filarem komunizmu na wyższych uczelniach. Ideolog żadnej swoistej nie reprezentuje. Frazes-; jego o przebudowie ustroju społecznego, „państwie pracy“, o postępie i ludzkość:, walka z „klerykalizmem“, są tylko zwy litym konglomeratem haseł cate.i lewicy. Z. I P. M. D. przechodził kilkakrotnie poważniejsze odłamy, które pchały go ciągłe dalej na lewo. Ostatnio „-naprawiacki" znowu rozłamuje się. Uzęść w porozumieniu z innymi organizacjami lewicowymi, ą szczególnie w oparciu o P. P. S. tworzy tzw. „Obóz Mhtflycii Piisudezvkow“. który ma być zaczątkiem „frontu demokratycznego' na. terenie akademickim. Druga zaś część skłonna jest poddać się pod rozkazy pułkownika Koca. Związek ten nkgdyś bardzo silny na uniwersytetacli. dziś coraz bardziej słabnie. W ub. roku akademickim utracił ostatnią domenę swoich wpływów:! „Bratnią Pomoc“ Uniwersytetu Jagiellońskiego. W ogóle nie bez uzasadnienia przypuszczać należy, że przyszłoś' całkowicie zlikwiduje tę organizację. Część Z. P. M. I’ stanie się filia P. P. S„ część wejdzie U skład Związku Mtodej Polski.
Legion Młodych — powstał w r. 1930 jako sztuczna przeciwwaga młodzieży narol dowej. Przeznaczeniem jego było opanol wać przy pomocy wydatnych środków mai terialuych młodzież akademicką. Początl kow’o ¡stolnic rozdawane posadki i subi wencje przyciągnęły do niego grupkę zw r| lenników. Jednak wkrótce, gdy twór te:| przerósł „zamiary ideow’e“ „rodziców“ i przysunął się pod „skrzvdla“ komunizmu! stal się powodem niełaski. Stąd pozbaw ń I ny wydatnej pomocy malerialne.j zajh’zyl ma! tylko kilku skomunizowanycłi osobni! ków. Przy ostatnich wyborach do ...Brail niej Pomocy“ U. I’. nie zdobył ani jedlice I mandatu. Ostatnio zgłosiwszy akces <lo 61 Z. N.-u, po krótkim czasie wycofał się I tego obozu i wstąpił w szeregi 1’. P. S., twl rżąc drugą bramę w-7ypadową komunizm;! na wyższych uczelniach.

Polska Akademicka Młodzi-": Ludowa -I jest na terenie akademickim organizącil ledwo wegetującą. Jej wybitnie klasowi •ńasta-wfonie' i opakowanie 1c j orga nizai I przez komunizujących „wiciowców" mocni . zbliżą, P. A. M. L. do dwóch poprzedn i W"-ym¡eninnych organizacyj, z któryn Izresztą dosyć często wstępuje v -porozumiej nie. Na terenie akademickim roli żadnejnie odgrywka.
Inne organizacje

Myśl Mocarstwowa. Właściwie na Un | wersyteeie,.Poznańskim .już prawie nie is: nieje. Od dłuższego czasu nie przejaw 3 żadnej działalności, ani też nie rości sobif odżycia akademickiego jakichkolwiek pre- tensyj. Organizacja „sanacyjnych" konserwatystów nii! może nawet skon pletow zarządu i grozi jej niechybnie rozwiązani''.
„Awangarda“ — Młody Ruch Narodowy — odpowiednik „sanacyjnego“ „Związku Młodych Narodowców“-rozporządza podobną siłą, co konserwatyści. Z prawdziwą gorliwością neofitów wykonuje dziś rozkazy „sanacji“. Jednak pseudonarodowe jego hasta .już nikogo nie przyciągają.
Młodzież Narodowo Radykalna — pn- dobne jak Z. M. N. jest grupą secesyjną Stronnictwa Narodowego. O ile tamci głosili hasta umiarkowane, obliczone na przy- "ciągnięcie grup kombatanckich „sanacji“, to znowu działacze O N. R. poszli w całkiem odwrotnym kierunku. Jednak ..radykalizm'1 ich dat takie wyniki, że niektóre cafe grupy tego odtamu przeszły wprost de „sanacji". Siły Młodzieży Narodowo-Rady- kainej na Uniwersytecie Poznańskim są bardzo nikli'. Rość ich członków nie przekracza wiele ponad. 20 osób.
Związek Młodej Polski — faktycznie jeszcze na terenie poznańskim ni istnieje, jednak czyni się już starania o jego zalegalizowanie, do którego potrzeba przynajmniej 20 podpisów. Najnowszy ten twór ma dokonać przez szerzenie haseł walki z Żydami i. wysunięcie programu zbliżonego do Młodzieży Wszeclip. tego, czego nie zdołały uczynić poprzednio wymienione organizacje — rozbić zwartość młodzieży- narodowej. skupionej w szeregach Mlodzieżr \\ szecbpolskiej. Jednak Z. M. P. zadania lego napewnn.. nie spełni, ho polski akademik, to nie analfabeta polityczny, potrafi liowicm rozeznać fałsz od nrawdv, i«<ność od ciemności. I stąd Z. M. p. napewno już wkrótce podzieli los swoich poprzedników.Omówiony wyżej obraz życia irteo- wo . polity cznego młodzieży akademickiej odnosi się zasadniczo do Uniwersytetu Poznańskiego. Jednakże nie uicle rożni się on od oblicza innyćli środowisk uniwersyteckich. Istotę fo. go faktu łatwo zrozumieć. Polski akademik znalazł się w szeregach całego narodu, który oddał się całkowicie w absolutnej większości idei narodowej W jej służbie kroczy polski akademik bezustanku aż do zwycięstwa.
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Dnia 7 października 1937 r. zmarł w Łagiewnikach, ś. p.

Franciszek Przy łuski
Zmarły pracował wytrwale przez 22 lata jako członek Komisji Rewizyjnej, a aż do zgonu w Radzie 

Nadzorczej, służąc naszej Instytucji Swymi siłami, radą, doświadczeniem i wiedzą.
To też wdzięczni za Jego współpracę, zachowamy Go na zawsze w pamięci.

Rada Nadzorcza i Zarząd
Pg 33 590 - 40,89 Bazaru Poznańskiego Spółki Akcyjnej

Nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok, ś. p.

Franciszka Przyłuskiego
odbędzie się w kościele parafialnym w Wyganowie, we wtorek, 
dnia 12 b. m. o godz. 11-tej.

W czwartą bolesną rocznicę śmierci najdroż
szej córki i siostry, ś. p.

Klementyny, Krystyny
z Czabajskich Fielińskiej

oraz męża i ojca naszego, ś. p.
Sylwestra Czabajskiego

zmarłego dnia 24 grudnia 1929 r. odprawi się w 
poniedziałek, dnia 11 października o godz. 8-inej

uroczyste nabożeństwo żałobne, 
wigilie i msza św.

w kościele Farnym. o czym bliskich i życzliwych
zawiadamia . .matka z dziećmi.

Poznań, ul. Szamarzewskiego 21. pg 3&587-jo,8i

Łagiewniki, dnia 7. października 1937 r.
zg 27 972

Dnia 7 października 1937 r. zasnął w Bogu, po krótkiej chorobie, 
tydzień przed ukończeniem 83 roku życia, nasz najdroższy ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Hieronim Marowski
emerytowany nanezyeiel.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w Murowanej Goślinie w nie
dzielę, dnia 10, bm. o godz. 15.30, o czym zawiadamiają Krewnych, Kole
gów i Znajomych . . . , , . Jpogrążeni w głębokim smutku

dg 24 «58-9

>ra
zg 27 975 Janostwo Ligoccy.

Nabożeństwo żałobne w Poznaniu odprawi się w kaplicy Różań
cowej w kościele 00. Jezuitów we wtorek o godz. 9.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

najnowszej konstrukcji, i czę- 
Sci do starszych systemów 
poleca generalny przedstawi

ciel na Polskę
1NŻ. MARKOWSKI, 

Poznań, Jasna 1(5.

IX 33 460-39,152

Maszyna
'krawiecka Singera, okrągłe czó
łenko na sprzedaż. Poznań, ulica 

I Kochanowskiego 17. m. fi.
1 zd 32 000

linia li października 1937 r.. zasnęła w Rogu, 
po krótkich Jęcz ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza 
ukochana matka, siostra, teściowa i babcia, ś. p.

z Pogorzelczyków

Osiedliłem się w Kostrzynie.
Dr Tadeusz Jagielski
Rynek 4

i przyjmuję od 9 — 12 i 4—a. 
P 335«S-*),<» Teł. 37y

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 10. lim. o godz. 4 po południu z kaplicy 
cmentarnej OO. Zmartwychwstańców, o czym 
donosi .w ciężkim smutku pogrążeni 

zg 27#7S mąż z dziećmi i rodzina.
Poznań,, Ostrów, Berlin, Königsberg.

Materiały Bielskie
eiękne desenia w najmodniejszych kolorach.

Olbrzymi trybor !
Gitouii ntjwyiiu!

Jtary Rynek 40'7ei. ii-26‘:fown.,Xredt/r

Pg 33 453-39.155

W czwartą bolesną rocznicę śmierci mego 
ukochanego męża, ś. p.

Mariana Gmurowskiego
odprawi się w sobotę, 9. bm.

msza św.
o godzinie 9 w kościele św. Michała. w
zg 27 97 i 2<on<aie

Czekolada
Czekoladki

Cukierki
Wafle -pieczywa

najlepiej i Pierniki
N A J T A NI E J

zawsze świeże w firmie

US PATYK
_A1. Marcinkowskiego 6 — ul. 27 Grudnia 3

- 37 lał cieszymy się uznaniem
Szanownej Klienteli

99Sim”

Przewielebnemu Duchowieństwu, w szczegól
ności Księdzu Kanonikowi Paecbowi, PP. Kole
gom z ( rzędu i wszystkim Znajomym i Życzli
wym za słowa otuchy, składane wieńce a prze- 
dewszsy tkim za tak liczny udział w pogrzebie 
naszej Drogiej Zmarłej, ś. p.

Anny Skowrońskiej
składają serdeczne

Bóg zapłać!
zg 27 969 Mąż z dziećmi i rodzina.

(Sztuka i Moda)
JPoznań, ul. Podfforna JO

(przejście również przez Cafe George)

w niedzielę, dnia 10 b. m. 'W 
u

WIKI J Bi* r, LONĄ
(amerykankę)

kupujemy każdą ilość i prosimy o zaofiarowanie.
POZNAŃSKI PRZEMYSŁ WIKLINOWY Sp.zo.o.
zsr 27 961 NOWY TOMYŚL, tel. 83 i 77

TAPETY - CERATY - LINOLEUM
Koczorowska i Borowicz

tylko Poznań, Al. Marcinkowskiego 24 
»opr«»ctw Ranka Gospodarstwa Krajowego.

9

udział biorą następujący artyści:
Irena Dębska — artystka teatru 8’> Warszawie 
ferzy Welin artysta teatru S'-' w Warszawie 
Wanda Krzyżanowska-Żakowska
Witold Rychter, Janina Porębsk ,, Stanisław Jaworski 
Witold Both, Juliusz Kręglewski
Zespół Reyellersów kl. W oborskiego Pg 3357'.'. to ¡i
Prof. Marian Sauer ■ j ,żnpow etan Jerzy TFe/in

Orkiestra J. Wooaleńskicgo i E. Żaka
Transmisja na wszystkie rozgłoś iie polskie 

początek punktualnie o godz. 17-te-.
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jest „ Camelia"?
.Camelia" jest idealną opaską higieniczną dla 
pań, która dla milionów kobiet z powodu 
znakomitych właściwości jest niezbędną. Liczne 
warstwy delikatnej, miękkiej waty .Camelia" 
(z tkaniny porowatej) zapewniają wielką chłon
ność i dyskretne niszczenie. Miękko przy
legająca,! Nie sprawia kłopotu nawet przy 
najlżejszej sukience! Ochrania bielizną Do 
nieograniczonej swobody ruchów oraz nieu
ciążliwego noszenia przyczynia sie poza tym 
pasek „Camelia” z bezpiecznym zapięciem.

Rekord 10 sztuk zł 1,80
Specjalne 
Popularne 
Regularne 
Specjalnie moc. 10 
Podróżne

5 szt. xl 1.JJ
10 . . J.Î» 
12 . . L—

2.2S

idealna opaska higieniczna
Do nabycia we wszystkich odpowiednich skła
dach. w razie potrzeby wskaże źródło zakupu;

ZAKŁADY CAMELIA
Albert Meyer, Gdańsk
Holzmarkł 15 • łelełon 2789.6.

Największy wybór:
WÓZKOAY dziecięcych 
ŁÓŻEK dziecięcych 
WYROBÓW koszykarsk. 
ROWERKÓW dziecięc. 
ZABAWEK i t. d.
znajdziesz i kupisz najko
rzystniej w chrześcijańskiej 

firmie

L. KRAUSE
Poznań, Stary Rynek 25/28
zal. w r. 1839 tel. S0-51

Przyjmujemy Asygnaty.
Pg 83'£>h9-40,8S

Ważne dla
chrześcijańskich fabryk i hurtowni

W przygotowaniu znajduje się książka, której 
brak odczuwa się bardzo silnie w naszym życiu 

gospodarczym.
Jest to wyczerpujący Informator p. t.:

Chrześcijańskie Fabryki ¡Hurtownie
w Polsce

Do wszystkich placówek przemysłowych 
i hurtowych rozesłano już deklaracje zgłosze
niowe. Gdyby którekolwiek przedsiębiorstwo 
przemysłowe lub hurtowe zostało pominięte, 
prosimy żądać prospektu od niżej podanego 
Zrzeszenia. Tylko te przedsiębiorstwa wy
twórcze i hurtowe będą zamieszczone w In
formatorze, które adres swój w tym celu do 
Zrzeszenia nadeślą. Wobec spodziewanego 
zainteresowania przewidziany jest nakład 

w wysokości

'Tl
Ci’T

iC>c

PARAMENTA - SZTANDARY
POLECA

WIELKOPOLSKI ZAKŁAD 
HAFTÓW ARTYSTYCZNYCH

K. KĘDZIERSKA

20.000 egzemplarzy.
Adresy ugrupowane będą w dwóch działach: 
1). Fabryki, 2) Hurtownie — według branż 
i w układzie alfabetycznym. Zgłoszenia 
przyjmuje oraz wszelkich informacyj udziela

POZNAN, UL. SKARBOWA 3

LOKALE wTORUNIU
parter i pierwsze piętro — gdzie obecnie kawiarnia 
do wydzierżawienia od 1 listopada br. Oferty prosi
my kierować pod nr. „805“ do Biura Ogłoszeń „PAR“, 
Toruń, Rynek Staromiejski 19. Pg 33 581-64,117

waaaaaaaa/wvvvvvvwvvvvvvvvwvvvvvvvvw\ai

Fabryka beczek
(drzewo bukowe i beczki do opa
kowań) poszukuje

młodego werkmlstrzn
który bedzie przyuczony. Zgłosze
nia z dokładnym życiorysem, za
dana pensja oraz fotografia r— 
skierować pod dg 24 667 do Ku
riera Poznańskiego

ZRZESZEHIE KUPCtiUl CHHZESCIJftfl Ul POZIfAIRU
Aleja Marszalka Piłsudskiego 37. Tel. 78-71,

PŁASZCZE UBRANIA MUNDURKI SZKOLNE
2/ioziß z doyiwruilaąa kroju, truxiteqa materiału i prziptepruy c&uj 

Jlfodnz wełny na ubrania i pftwzoza Olbraojmi wybór.

NAJWIĘKSZA FABRYKA WYKWINTNEJ ODZIEŻYNAJWIÇKàÀA rAUKTKA W YKTVIN I HCJ ULUItU  •

U1.KONKIEUJICZ
nn-TkiAkJ _ CY-AO\Z DVklCIf fi APOZNAN - STARY RYNEK 8

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a = (każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

1^1. DOMY - PARCELE W W 2. PIENIĄDZ JH
Parcelę

przy Św. Rocha. Malaje 40. 
zdg 31486

Restauracja
dobrze rozwijająca sie poszukuje 
czynnego wspólnika. gotówka
8—10 tysięcy. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 32 106Sprzedam

bardzo korzystnie dom, w cen
trum miasta na prowincji w 
Kongresówce. Informacje Po
znań, Masżtalarska 8, mieszk. 4 

zdg 32 017

Wspólnika
czynnego kapitałem 5—10 000.— 
złotych przyjmie dobrze zapro
wadzony handel materiałów opa
lowych, paszy. Poznaniu. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 32168Kupię

gotówkowo wille gospodarza Po
znań, Sołacz. Wilda. Jeżyce, Ko
ścian, Rogoźno, Szamotuły. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 32 002

10 000,—
pożyczki poszukuje kamienice, 
dwieście tysięcy Poznaniu. — 
Adam Nowiński, Ocypel (Pomo
rze). zdg 82 123Parcelę

budowlana piękny ogród owoco
wy przeszło 2 000 m2 nad woda 
Poznaniu, blisko tramwaju, ko
rzystnie sprzedam. Zgłoszenia
Kurier Pozn. zdg 32 167

Ibr4- OSOBISTE

W sprawach reklamy
korzystaj z pomocy Wydziału 
Propagandy Kuriera Poznań
skiego zdg 29 003

Dom
sprzeda właściciel. Debiec. In
formacje Górna Wilda 73, m. 20. 

zdg 32 145 Trwałą ondulację
już od 4 zl. wykonuje najlepiej 
WfÓńiecka 6 8. zdg 31 734Dom

śródmieściu 13 000,-- sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 160 Na

uroczystości familijne poleca wy
borowa kuchnie śniadalnia Sob- 
czyńskiego, Ratajczaka 2.

zdg 31 883-4

Kamienica
przy Hetmańskiej, dochód 9.500 
cena 81.000. wpłaty 35.000

Karalus,
Poznań, Marszalka Focha 25. 

zdg 32 186
Autor

listu dnia 5 października, niecli 
sie zgłosi osobiście pod _ znany 
adres sobotę godzina 4—5. List 
spóźniony zdg 3216,!

Proszę
żonie mojej Annie Lizie Höhle 
z Zamorza kredytu nie udzielać, 
ponieważ za długi żony nie od
powiadam. Karol Höhle. Zamorze 

lig 51 340

Willa
dwa mieszkania komfortowe oka
zyjne kupno. Dom Zleceń, Po
znań, Pocztowa 15 2.

zdg 32 215

Dom
wille 20.000 wpłacę, przyjme a- 
mortyzacje. spiesznie kupie. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 328214 feTc. OŻENKI

Kamienica
bezpodatkowa, dochód 9.500.— 
wpłaty 50.000,— przejecie 30.000 
amortyzacji

Kamienica
pełnokomfortowa Park Wilsona, 
wpłaty 45.000,— przejecie 60.000 
amortyzacji.

Krzesiński,
Piekary 8. Pg 33 588-58,103

Dyrektor Banku
zamożny właściciel nieruchomo
ści na zapewnionym stanowisku 
kawaler szuka również niezależ; 
nej. przystojnej, sympatycznej 
osoliy w wieku około 35 lat w ce
lu ożenku. Bezdzietna wdowa
nie wykluczona. Łask, zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 32 110

Inteligentnego
poważnego poszukuje w celu 
matrymonialnym. Oferty Ku

pier Poznański zdg 32 116

Zamienię
dom nowy, wolny od podatków, 
wartości 21.000 zl na większy z 
dopłatą 10.000 z! gotówki. Zgło
szenia. Kurier Pozn. zdg 32 368 ;8Ü£ 7. SPRZEDAŻE łKDom
komfortowy, dochód 6 800, sprze
dam. wplata 30 000,— reszta 
amortyzacja; . Oferty Kurier Po
znański zdg 32 311

Kryształy
najtaniej ul. Rzeczypospolitej 3, 
m. 1. zdg 32 041

Świeczniki
stylowe

Kryształy
okazyjnie. „Lamus". Strzelecka 1. 

Pg 29 787-37.33

Gabinet
lek.-dentystyczny

zaprowadzony sprzedam na ko
rzystnych warunkach. Oferty
Kurier Poznański zdg 31971

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 48 796

Najtaniej kupisz
Meble

tylko w firmie
Meble Okazja 

Marcin
74. Asygnat ~ Kredyt.

zdg 31 965Drzewka owocowe
jabłonie, grusze, orzechy i około 
7 tysięcy sztuk czereśni alejo
wych tanio poleca St. Dulat. — 
Wolsztyn. dg 24 646

Tapczany
wielki wybór.

Leżanki
najtaniej asygnaty kredyt.

Marcin 74
zdg 31984

Sypialnie
polerowane

jadalnie
najnowsze fasony

gabinety
stylowe — kuchnie najtaniej

Hala Mebli
Wrocławska 38. Dogodne wa
runki. „Asygnaty“ Kredyt.

Pg 33 546-58 70

Okazyjnie
sprzedam duży, żelazny piec pa
tentowy. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 32 920

Sypialnię
2 obrazy sprzedani. Rybaki 46 
m. 10. zdg 82 021

îW
H

i Spódnice
Bluzki 
Swetry

poleca
; M. Malinowski

Fabryka konfekcji
damskiej, Poznań. . — 
Stary Rynek 57. Przyj
muje asygnaty „Kre
dyt". dg 24 602

Syrop
37 groszy, 1/s kilo, ciemny, dese
rowy. oraz biały I5<l/n dla pie
karzy poleca Eabryka cukrów 
Leon .śledziński, Poznań. Wro- 
niecka 17. zdg 32 032-3

Prasowalnia
mieszkaniem — powodu zmiany 
warunków. Dąbrowskiego 35/87 

zdg 32 297

Lampy
elektryczne, stylowe najtaniej z 
wytwórni. Masztalarska 7. 

zdg 32 312
Karakuły

z całych skór okazyjnie. Rataj
czaka lla, trzecie wejście, m. 68. 

zdg 32 098 Samochód
elegancki, limuzyna, ekonomicz
ny. Pocztowa 31a, ni. 1.

zdg 32 291
Skład

kolonialny na sprzedaż od zaraz. 
Zgłoszenia M. Malewski. Wroc
ławska 38. zdg 32 104 Singera

damska (okrągłe). Staszica 12. 
m. 6. zdg 32 303

Sypialnia
mahoniowa, stołowy, męski bu- 

¡duar. pianino Gocke tanio. Ma- 
i leck.iego 25, m. 3. zdg 31. 089 Restaurację

sprzedam 5 000. Małecki. Poznań 
Mybaki 20a. zdg 32 177

Kclonialkę
sprzedam 2 000. Wskaże Kurier 
Poznański zdg 32 17S

2
łóżka mało używane kompletne. 
Piotra Wawrzyniaka 32. m. 6. 
4—5. zdg 32 999

Pianino
używane marki

„Schwechten“
sprzeda korzystnie — Centralny 
Magazyn Pianin. Poznań. Pie- 
rackiego 11. Ng 50 390

Motocykl
z powodu wyjazdu okazyjnie
sprzedani 500 rem New Imperial 
Łukaszewicza 8 Frhański. 

zdg 32 198

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rvnek 51

zdg 31 172 3 "

Okno
wystawowe z drzwiain! 2.59X2.50 
dobrze utrzymane tanio snrzedaw. 
Skład cygar. Pocztowa 30. 

zdg 32 869

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1611 
i t d. = 1 sło wo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Tapczan
nowy sprzedam. Prasownia — 
Długa 11.___________ zdg 32 195

Konia
sprzedam 5-letni wałach. Ol
szewski, Zawady 13. zdg 32 116

Harmónium
12 registrowe najlepszej- marki 
korzystnie. Poplińskich 1 — 5.

zdg 32 186

Łóżka
białe. Ogrodowa 9 — 1. 
___________ zdg 32 193___________

Skład ~
cukrów na ruchliwej ulicy dobrze 
zaprowadzony, decydującym. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 32 344

Kolonialka
dobry punkt korzystnie. Informa
cje W (/dzikowski. Piekary 11.

zdg 32 229

Kawiarnię
mieszkaniem tanio. .1 aszkiewicz,, 
Kraszewskiego 16. zdg 32 286

Rasowy
angielski terier

(Drnhthaarterier) - korzystnie 
sprzedam. Schultz, Em. Sezanie- 
ckiej 16. zdg 32 276

Samochód Buick
czterocylindrowy na chodzie — 
zamienię auto sześcioosobowe — 
limuzynę sprzedam. Zgłoszenia 
Kurier POzn. zdg 32 391 lub tel. 
55-92.

Pianina fisharmonie
na dogodnych warunkach. Mar
cina 22. podwórze. Magazyn for
tepianów.______________zdg 32 318

Nadzwyczajna okazja — 
fortepian

marki Tbaeh Syn w bardzo do
brym stanie sprzedam. Zgłosze
nia nie pośredników do ,,1’ar“ — 
pod 49.75“. I.’g 31 248-40,75

Motocykl
przyczepka jak nowy sprzedam, 
lub zamienić na samochód cięża
rowy. Skład mebli. Wrocławska 
38. Pg 33 580-58.101

Sztychy
obrazy, porcelanę, meble, broń, 
srebro, złoto, wszelkie starożytno
ści kupuje „Lamus“, Strzelecka 1 
___________Pg 20 726-33.76,_______

Srebro
złoto, brylanty kupie

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 4S 7S6

Samochód
mało litrażowy. limuzynę. . tylko 
w najlepszym stanie kupie na
tychmiast. Oferty z opisem i ce
na .Kurier Poznański zdg 31 995

Rower
bagażowy kupie;. Bekon. Wielka 
20, telefon 25—55. zdg 32 261

Kupię
wózek spacer, dziecięcy, 
szenia do Kuriera Pozn.

zdg 32 206
Zglo-

Dywan
duży kupie. Oferty Kurier Po
znański zdg 32 182

Maszynę do pisania
— z dużym pismem kupimy — 
Pe-Te-Ha, Fredry 2.

dg 21 666

3—4 stronną heblarkę
kupie. Oferty pod W. L. 691 — 
bef. Wahr & Loiise, Danzig. —- 
Brejtgasse 85. Tg 21 628

12. DO WYNAJĘCIA

Czteropokojowe
komfortowe bez podatku. So- 
lacz, śląska 11.______  zdg 31 740

Bilardy
okrągłe, licytacja 9. 10. 37 — go-l 
dżina 12, Wieżowa 10.

zrlgr 32 220

Garderobę
używana, inne przedmioty kupu
je Dom Komisowy, Ratajczaka 
32 zdg 32 258

5
pokoi komfort I ptr. wynajmie 
gospodarz. Półwiejska 2.

zdg 31 753

Mieszkanie
pieciopokojowe pierwsze piętro, 
wolne odnowione. Zgłoszeń’a 
Piekary 5, ni. 6. ____ zdg 31 (IŚ3

Pokój
z kuchnia od gospodarza (willa) 
Aleja Hetmańska 20. m. 1. 
_________ zdg 32 082 __________

Mieszkanie
-I pokojowe ul. Wielka 1 If Piętro, 
do wynajęcia wprost od STO^poda- 
rza. Ofeitv Kurier Poznański 
___________ zdg 31984________

Wilda
przystanek tramwaj. Traugutta 
3-poko.jowe z łazienka itrl. 60 *
zl m es. — kaucja 300. —. Po
średnicy wykluczeni. Górn 
Wilda 122. biuro._____ zdg 31 gg

Dwupokcjowe
łazienka właściciel Chociszew
skiego 15. zdg 32 223-6
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'■'pokoje komfort, 
'Dębiec wynajme. 
rier Poznański zdj.

raraz.
Oferty 
32 070

. Próżny
ogród.'i umeblowany. Wielka 

zdg 32 324
17 — 10.

Ku- ;

i pokojowe
wolne willi parter. — centralne 
ogrzewanie, bezpodatkowe. oko
lica Ostroroga. Zgłoszenia Gro
dziska 7,_____ zdg 32 044

śródmieście
5 pokoi, balkonem, III p. tanio, 
właściciel. Rzeczypospolitej 5.

zdg 32 030

Plac
Paniom

Asnyka 1 — 4.

12 — 6.
Długa

zdg : 179

zdg 32 144
Pokój

komfortowy utrzymaniem, re
stauracja Focha 54, tel. 09-68.

zdg 32 139

Pokój
na biuro, pracownie

Ubikacja
pracownie, składnice.

Piwnica
gospodarza. Pocztowa 31 a 
mieszk. 1. zi

Focha 49

38 34.

Dwa

Zegarek , Poszukuję
z monogramem .1. P. damski, zlo- posługi. Oferty Kurier 
ty z branzoletą zgubiłam (i-go ski zdg 31 6»4
października w drodze Strze- ------------------------------------
lecka — Stary Rynek. Uczciwe
go znalazcę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem Strzelecka 7—3 

zdg 32 027

Dziewczyna
Poznań- z prowincji poszukuje posady 

cośkolwiek gotowaniem

Przyjmę
z gotowaniem, lat 20. —
Kurier Pozn, Zdg 31 755

cbajaca dzieci 
Poznański zdg

Oferty 
31 »93

Kurier

I Młodsza
— z gotowaniem szuka posady ża

ko- raz. Oferty Kurier Poznański
zdg 32 005

zdg 32 159

Wrocławska
zdg 32148

32 289 uczciwa 8

Czteropokojowe
komfortowe IV piętro. Matejki 
08 — telefon 35-08. zdg 32 293

5 pokojowe
kom fortowe Marsz. Focha 80, 
front I piętro. Tel. 20-00.

zdg 32 170

Pannę
zl. Ryliaki 
zdg 32 255

14 — 13.

Pokój
Górczewskiego 10 — 
J ackowskiego.

Śniadeckich
Pokoik
15 — 8.

6, koniec 
zdg 32 214

zdg 32 190

Pokój
kuchnia P/a roku 30 zł. Jeżycka 
34 — 0._______________ zdg 32115

Pięciopokojowe
1 ptr., ładne, blisko dworca auto
busowego. zwrot renowacji — 
ewtl. meblami odstąpię- Oferty 
Kurier Poznański zdg 32 241

Działyńskich
2—8, słoneczny, wygodny.

zdg 32 101

Rzeźnictwo
skład, warsztat, pierwszorzędne 
urządzenie wraz mieszkaniem, 40 
lat. dobrze prosperujący w je; 
dnycb rękach, przy ruchliwej 
ulicy w Koźminie zaraz do wy
najęcia z powodu śmierci wła
ściciela. Zgłoszenia Maria Ka
puścińska, Koźmin, Pieszewska 9 

ng 51338

Przyjezdnym
niekrępujący. Matejki 45 — 6. 
___________ zdg 32 188___________

Dwuosobowy
utrzymanie, centralne. Wroclaw 
ska 30 — 12. zdg 32 253

Dwuosobowy
jednoosobowy, ładny, frontowy 
utrzymaniem. Nowomiejski 3 — 
m. 12. zdg 32 303

Frontowy
słoneczny utrzymaniem. Marcina
00 67 — 10. zdg 32 223

2 pokoje
z kuchnia w śródmieściu, pierw
szy rok 55,-- zl mieś, rok z góry. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 32 199

Małżeństwu
piecykiem. Wolnica 6 — 5. 

zdg 32 371

pokój.
Pięciopokojowe

Skarbowa, strona południowa — 
3 piętro, piece, zaraz. Informa
cje. Słowackiego 4440 — 9. Tele
fon 69-84.__________  zdg 31853

Sześciopokojowe
I piętro, słoneczne, komfort, pie
ce. czyste. Grottgera 4, mieszka
nie 4 zdg 32 350

Solidnym
Ratajczaka 2 m. 

zdg 32 347
11.

SZUKA POKOJU

13. SZUKA MIESZK,

Portierstwa
małżeństwo szuka bezdzietne. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 31940

Bezdzietni
pewny płatnik, poszukuje pokoju 
piecykiem lub pokoju kuchni, od 
gospodarza . Oferty Kurier Po
znański ’zdg 31 689

Pokoju
z kuchnia, */s roku z góry. Spie 
szne oferty Kurier Poznański

zdg 31 994

2
pokoje kucbnii, wprost od gospo
darza poszukuje od 15. lub 1. in
walida wojenny 100 proc., posia
dający własna nieruchomość. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 045

Szescio,
lub siedmiopokojowe. peinokom- 
fortowe. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 32 047

Poszukuję
mieszkania o 7 — 8 dużych poko
jach z wszelkim nowoczesnym 
komfortem. Oferty Kurier Po
znański zdg 32 262

Śródmieściu
(blisko) 2—3 pokojowego, 
płatnik. Oferty Kurier

zdg 32 183
pewny

Pozn.

15. POKOJE UMEBL.

Kulturalnemu
stanowisku, Prusa 13. 

ng 41 254
m. 4.

31 m. 7.
Lądowa

zdg 31 581

Czysty
Kolegia cki 14/15 — 10.

zdg 32 075

Czysty
utrzymaniem. Wodna 
m. 14.

31

posadę
Oferty Poszukuję

posady z gotowaniem z dobrymi 
świadectwami. najchętniej do 
dwóch osób. Oferty Kurier Po
znański zdg 32 072^______________

Kuchmistrzyni
gospodyni poszukuje. samodziel
nej posady od 15. 10. 37. Oferty 
Kurier Poznański zdg 32 042

Panienka
do lekkicli prac domowych szu
ka posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 32 000

Dziewczyna
pracowita szuka posługi cało
dziennej. Oferty Kurier Pozn.

zdg 32 022

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto 
waniem poszukuje posady od za 
raz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31 370

poszukuje.
Prania
Oferty Kurier 
zdg 31108

Pozn

Posługi
od 2-6 poszukuje śródmieściu. 
Oferty Kurier Poznański 

- zdg 31115

Panienka
przystojna sierota, 20 lat szuka 
posady do prac domowych, jeży
kiem polskim i niemieckim u sa
motnej osoby. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 148

Praczka
stała czysta 2,—. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31132

Poszukuję
prania cerowania. Lepszych do
mach. Oferty Kurier Poznańsk 

zdg 31171

Drobne ogłoszenie w „Kurierze Poznańskim“ to atut
pewności i skuteczności. zg 1215

23. ROZMAITE

W sprawach reklamy
korzystaj z pomocy Wydziału 
Propagandy Kuriera Poznańskie
go zdg 29 004

Sierota
poszukuje posady — trzyletnim 
świadectwem, skromnym gotowa
niem do starszych państwa. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 32 232

Poszukuję
posady do wszystkiego, skromna, 
uczciwa, pracowita, dobre świa
dectwa. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 31 413

Dwuosobowego
centrum, niekrepujący, czysty 
elektryczność, łazienka. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31-839

Ostroroga
Łazarz, ewentualnie blisko Clie- 
micuin, eleganckiego, centralnym 
ewentl. telefonem szuka dwóch 
panów. Oferty cena Kurier Po
znański zdg 31 820

Dwuosobowego
czystego, słonecznego. — okolicy 
Jasnej poszukuje dwóch braci 
studentów. Oferty Kurier Pozn 

zdg 32 102

Gabinet
elegancki, słoneczny, łazienka — 
ewentl. utrzymaniem, — blisko 
śródmieścia poszukiwany. Oferty 
Kurier Poznański zdg 32 023

Lepszego
student, wyczerpujące oferty do 
Kuriera Poznańskiego

zdg 32 031

Poszukuje
zaraz pokoju tylko śródmieście. 
Podać cenę. zdg 32 318

Ciepłego
dobrze umeblowanego Jeżyce —- 
centrum, utrzymaniem, obiadami. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 32 272

Małżeństwo
pokoju 15. 10. używalność kuchni 
parter. 1 ptr. Oferty Kurier Po
znański zdg 32 200

17. LOKALE

Odstąpię
w dzielnicy handlowej w 
n,iu śródmieście lokal z 
dowanym nowoczesnym 
Oferty Kurier Pozn. zd

17/18, 
zdg 32 086

Lodowa
III piętro. Łazarz, 

zdg 32 007

Jedno
dwuosobowy. Plac Bernardyński 
1 — 9,________________ zdg 32 010

Jednoosobowy
dwuosobowy. W. Garbary 3—14 

zdg 32 019

Skośna 16
Zamek

zdg 32 059

Uczni
na wspólny pokój. Kozia 2. 

zdg 32 053

34
Dąbrowskiego

13. ‘ zdg 32 295

16
Konopnickiej

». zdj.

Niekrępujący
Prusa 17 — 3. zdg

Nowoczesny
Ratajczaka

19 — 10, utrzymaniem.
zdg 32 287

Dziewczyna
uczciwa, pracowita szuka posa
dy od 15. Oferty Kurier Pozn.

zdg 32 0(55

Panienka
prowincji poszukuje posady po
kojowej lub do dzieci szyciem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 282

Gosposia
kucharka długoletnie świadectwa 
szuika posady od 15. 10. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31 384

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 30 357 

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 31304

Uczciwa
ziewozyna szuka posady do

wszystkiego. Oferty 
znański zdg 31 228

Kurier Po-

Poszukuję
posługi 3 X w tygodniu naj
chętniej Łazarz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 221

' m ••» »

Akuszerka
Strzelecka 2, przeprowadziłam 
się

Fredry 2 — 6
przyjmuje udziela porady, pomo
cy położni jzej. d 24 318

Praczka
dobrze polecona szuka od zarazi 
lub 15. prania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 32 089

Posługi
poszukuje 2—3 razy 
Łaizarz. Oferty 
ski zdg 31 3*7*7

tygodniu 
Kurier Poznań-

ft

- baterie -,
- atiedy -

Swetry
komplety suknie z 
nuje ręcznie, tanio, 
rier Poznański zdg

wełny wyko-
Oferty Ku-

32 000

posady
Oferty

Poszukuję
do chorej osoby

• Kurier Pozn. zd4

SEhS'K; ,'d -Ir

od 15. 
31 380

A. PIECHOCKI, POZNAN
Pg 29 742/3-37,247 /8

radiowe

dice
['zed: . . 
Adamski,

Kto
kupić receptęi receptę na pierwszo

rzędną paste do obuwia? Piotr
Kępno. Dworcowa 

zdg 32 125
12.

Znana Adaręlli 
przepowiada

z Braminów — , rękŁ- 1-rzy.fmuj-e 
do 9 wieczór. Podgórna 13 -
mieszkanie 10) * ' zdg"752'2oii

24. NAUKA

Angielskiego
Francuskiego tanio udziela ru
tynowana wykształcona osoba. 
Strzelecka 31, podwórze wprost 
li. 34. zdg 31052

rysunków, 
skiego 20 -

Lekcje
malarstwa. 

- 1-0.
Mielżyń- 

zdg 32 080

N auczy ciel
z opinią, świadectwami udziela 
korepetycji, oraz gry na piani
nie. skrzypcach. Wojtasik, Pala
cza 28. zdg 32 001

Pozna- 
przybu- 
oknem. 

g 32 105

Synowi Twemu
pomoże w nauce najlepiej stu
dent Uniwersytetu polecony przez 
Sekcje Poś' edniclwa Pracy — 
..Bratniej Pomocy“ SSSUP. Po
znań. Al. Marsz. Piłsudskiego 7. 
tel. 39-40. zdg 15 273/4

Składy
z mieszkaniem na każda branżę. 
Kanałowa 17. sitiad żelaza. ¡ 

zdg 32 040

2
ubikacje na cele handlowe lub 
mieszkanie do wynajęcia. Wro- 
niecka 17, gospodarz.

zdg 32 034-5

18. DZIERŻAWY

udzieli
pokój?

Kto
łaciny, matematyki
Adres Kurier 

zdg 32 305
1 Szkota

Szorskiego. 
fon 38-08.

Garaż
ewentualnie na składnice — lub 
warsztat do wynajęcia. Matejki 
08.____________________ zdg 32 294

340
buraczanych, inwentarzami, cale- 
mi żniwami, zaraz objecie 24.000 
Dom Zleceń. Pocztowa 15.

zdg 32 210

Obszerny skład
mieszkaniem. dobrym położeniu 
miasta powiatowego, natychmiast 
wydzierżawię Andrzejewski, Cho_- 
dzież. 1’ieracki.ego 3. ng 51 335

22. ZGUBY

20.
Poznański

Tańców
Pierackiego 12.

zdg
Tele- 
¡2 252

Stenografii
ksiażkowości, pisania maszyna — 
udziela Kromczyńska, Ogrodowa 
10. II. zdg 32 251

25. MUZYKA

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. Filia Focha 47. 
Prospekty bezpłatnie, zdg 21 783
Maria

Szczerbińska,
Aleje Marcinkowskiego 

21.
Pianistka dyplomowana. — Lek
cje gry fortepianowej. —

Popisy
zdg 32 305

26. SZUKA POSADY

Zgubiono
z dnia 6—7 października na szo
sie Wronki -Poznań pomiędzy

___ godzina 24—2 w nocy 1 kolo za-
* ¡pasowe ze sprycbami i oponą 

130X0 od samochodu ciężarowego 
32 310 marki Ford nr. 66584. Upraszam]“™ 

¡uczciwego znalazcę zgłosić za! 
wynagrodzeniem do firmy Stani-' 
sław Górecki. Hurt Piwa. Kro- lat 
toszyn Wikp.. Mickiewicza 18 

zdg 31 080

32 290

(»głoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Służba domowa

1—2
pokoje umeblowane, kulturalne
mu. eleganckie. Pocztowa 31 a. 
mieszk. 11. -dg 32 290 13/15

Zgubioną
6 bm. wieczorem rękawiczkę 
peccari proszę o oddanie za wy
nagrodzeniem. Szamarzewskiego 

13. -dg 32 083

Wdowa
40. zupełnie samotna, zajmie 

się gospodarstwem u samotnej 
osoby. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 31 545

Uczciwa
poszukuje posługi od 
Oferty Kurier Pozn.

zaraz, 
z'Ig 31 087

Sobota, 9 października.
6.15 audycja poranna: 8.00 au

dycja dla szkól: 11.15 audycja 
dla szkół, „śpiewajmy piosenki“: 
11.40 Erik Coates: Cztery drogi
— suita (płyty): 11.57 sygnał cza
su: 12,03 audycja południowa: 1) 
51 u z y k a' V b i ń s k a ż płyt. 21 Dzień-

,n.ikx,po.l.ud,niow.v. , 3j Pogadanka 
aktualna. I Muzyka .japońska z 
płyt: -T5.3» wilrdomo.-mi gospodar- 
cze: 15.45 -.itr Wyobraźni dla 
dzieci: ,W pustyr' : w puszczy“
— słuchowisko w, . powieści H.
Sienkiewicza: 10.15 koncert, ma
łej orkiestr." I1. R. z okazji Festi
walu Sztuki Polskie,. Transmi
sja z Teatru .Wielka Rewia“ w 
Warszawę. Wykonawcy. Mała 
ork. i chór R. oraz soliści: J 
Godlewska. Wam, Kuśkiewiczo- 
wa. Aniela Szlem ńska Kazi
mierz Czekotowski. Maurycy .Ja
nowski. Jerzy Klimaszewski/ — 
18.00 wiadomości i portowe: 18.10 
pogadanka spoieczn 18.15 pieśni 
w wykonaniu bar "tona Karola 
Schmidt-.. altera tp'y'y' 18.35 
audycja dla wsi: 1) Przegląd rol
niczej prasy (z Wilna) 2i .Praca 
tuczy — hiena ucz-“ —- pogadan
ka: 19.60 au '-cja dla Polaków za 
granicą: a) Mías v orląt“ — au
dycja dla dzieci v opracowaniu 
Kazimierza Wayd" Henryka 
Vogelfaengera (Szczepka i Toñ
ita) (ze Łw b¡ ..Żołnierska
służba" — audycja wesoła: 10.50 
przemówienie .1. I' k . kardynała 
Prymasa R'.on ' z okazji Tygo
dnia Miłosierdzi (z Poznaniak 
20.00 koncert solistów Wykonaw
cy: Halina Wojciechowska —
skrzypce i Edmund iioesler — 
fortepian i akompaniament (z To
runia): 20.45 dziennik wieczorny: 
20.55 pogadanka aktualna: 21.00 
„Gre-gre-gre-goiy" — poszły żaki 
do szkoły“ and. muzyczno-slowna 
w opracowaniu Stanisława Wasy- 
lewskiero (z Poznania): —21.45 
„Uprzejmy człowiek — humore
ska (wznowienie): 22.00 orkiestra 
Hermana (z Krakowa): 22.50 o- 
statnie wiadomości dziennika 
wieczornego.

Niedziela, lf października.
8.00 audycja poranna; — 0.00 

muzyka (płyty); 10.00 reportaż z 
życia; 10.30 transmisja uroczyste
go nabożeństwa z Katedry Św. 
Jana w Warszawie. Chór Kate
dry Poznańskiej pod dyr. ks. Gie- 
burowskiego Odśpiewa mszę Pen- 
kiela. Kazanie wygi. ks. prof. Jó
zef Jasiewicz; 11.57 sygnał czasu; 
12.03 poranek muzyczny w wyko
naniu orkiestry symfonicznej m. 
Poznania pod dyr. Zygmunta Lą- 
toszewskiego, z udziałem Franci
szka Łukasiewicza — fortepian; 
13.00 przegląd kulturalny: 13.10 
transm. fragmentów uroczysto
ści Związku Rezerwistów w żiilo- 
wie: 13.30 muzyka obiadowa: 14.20 
transm. z Bezdan; 15.15 audycja 
dla wsi; 15.45 „Wszystkiego po 
trochu" — audycja dla dzieci; — 
16.05 koncert solistów. Wykonaw
cy: Stefania Millerowa — śpiew, 
Warszawa. Zdzisław Roesner — 
skrzypce, Toruń; 16.45 „Anielcia 
i życie“ — powieść mówiona He
leny Boguszewskiej: 17.00 pod
wieczorek przy mikrofonie; W 
przerwie ok. godz. 17.55 oliwiła 
Biura Studiów: 19.00 „Lekcja de
klamacji" — frasaka Mariana 
Gawalewicza: 19.35 nowe płyty
artystów (płyty); 20.35 program 
na jutro; 20.40 przegląd politycz
ny: 20.50 dziennik wieczorny: 21.00 
Wiadomości sportowe: 21.15 „Na
rzekamy na program“: „Wesoła 
Syrena" w oprać. Henryka Kata- 
pulty; 21.45 zakończenie Festiwa-

łu Sztuki Polskiej. 22.00 „Opo
wieść o Mozarcie“ — „Cudowne 
dziecko“ — opracowaniu Karola 
Stromengera z udziałem- Lidii 
Kmitowej (skrzypce) i Stelli Do- 
hryszyćkiej (fortepian); 22.50 o- 
statnie wiadomości.

Robota, 9 października.
Warszawa II (Mokotów) 

13.00 koncert rozrywkowy (pły
ty); 14.00 parę informacyj; 14.10 
Wanda Landowska (klawesyn 
fortepian (płyty): 15.00 pogadan
ka: 15.10 Ludwik v. Beethoven 
Sonata na wiolonczele' i fortepian 
A-dur op. 09; — 15.40 kwartet 
„Schrammia" Wiktora Tychow- 
skiego: 18.00 muzyka lekka (piy 
ty): 19.00 koncert solistów. Wyko
nawcy: Jadwiga Zwidryn-Imieii; 
na (śpiew). Seweryn Śnieckowski 
(obój): 19.50 „Życie kulturalne 
stolicy": 19.55 wiadomości sporto
we: 22.00 trzy groteski — Św.iatO; 
pełka Karpińskiego z książki 
„Kredą na parkanie“: 22.15 mu
zyka taneczna (plyły).

Niedziela, 10 października.
Warszawa II — 15.00 koncert 

z okazji Festiwalu Sztuki Pol
skiej w Warszawie: W przerwie 
ok. godz. 10.00 „Cudowne dziec
ko“ — pogadanka Zofii Cliar- 
szewskiej 16.58 program na ju
tro; 22.00 wiadomości sportowe; 
22.05 muzyka taneczna (płyty); 
24.00—1.00 muzyka rozrywkowa 
(płyty).

Sobota, 9 października.
Poznań — 11.40 muzyka z płyt; 

13.00 „życie kulturalne i społecz
ne Poznania“; 13.05 koncert roz
rywkowy (płyty): 14.03 przegląd 
giełdowy; 14.15 „Profile artystycz
ne“ (V audycja): „Igor Strawiń
ski jako kompozytor i dyrygent“ 
(płyty); 18.10 wiadomości sporto
we lokalne; 18.20 skrzynka rolni
cza: 18.30 utwory na mandolinę z 
towarzyszeniem fortepianiu w wy
konaniu Leona Sawickiego; 18.45 
wesołe porachunki: „Tydzień w 
żarcie i piosence“; 23.00 rytmy ta
neczne (płyty).

Niedziela, 7 0 października
Poznań — 9.00 program na ju

tro; 9.05 płyty; Ok. godz. 11.30 
koncert orkiestry klubu mandoli- 
nistów „Echo" pod dyr. Feliksa 
Kapały; 13.00 „Na angielskich 
drogach“ — felieton red. Anto
niego Kawczyńskiego: 15.43 au
dycja dla dzieci; 19.35 koncert na 

¡zakończenie dnia (płyty): — W 
przerwie o godz. 20.05 „Nicudala 
transakcja“ - skecz Jerzego Iła
weckiego. 20.35 komunikaty spor
towe: 23.00—23.30 muzyka ta
neczna (płyty).

ści na płytach. — M. Ostrawa. 
Koncert kapeli ludowej. 18.40 
Hilversum IŁ Muzyka organowa,. 
19.00 Budapeszt. Muzyka cygań
ska. Mediolan. Muzyka rozryw
kowa.. Monachium. Wesoły wie- 
czór muzyczny. 19.30 Droitwicn. 
Koncert radioork. 20.00 Frank
furt. Rigoletto“ op. Verdiego. 
Lipsk. Wieczór tańca. Kolonia. 
Wesoła audycja muzyczna. 20.30 
Sztokholm. Koncert ork. symfo
nicznej. 20.35 Sottens. Koncert u- 
tworów Roussela. 21.00 Rzym. 
„Trubadur“ op. Verdiego. Droit- 
wich. Music-Hall. 21.30 R. Paris. 
Koncert symf. Paris PTT. „Mi- 
reille" op Gounoda. 21.05 Buda
peszt. Koncert ork. 22.00 Luksem
burg. Koncert symf. Sztokholm. 
Muzyka taneczna. 22.30 Droit- 
wich. Koncert z udziałem R. 
Taubera. 23.00 Budapeszt. Muzy
ka cygańska. Kopenhaga. Muzy
ka taneczna (do 1.00). 23.15 Tulu
za. Rozmaitości muzyczne. 24.00 
Sztutgart i Frankfurt. Koncert 
popili, z płyt. R. Paris i Luksem
burg. Muzyka taneczna (do 2.00). 

Niedziela, 10 października.
11.55 Wiedeń. Koncert symf. 

z udziałem sol. 12.00 Kocnigsw. 
Koncert południowy z Mona
chium. 14.30 Koenigsw. Brazylij
ska muzyka ludowa. 15.00 Sztok
holm. Koncert popołudniowy. — 
15.30 Praga. Muzyki popularna. 
16.00 Lipsk. Wesołe popołudnie. 
Sztutgart. Wesoła audycja mu
zyczna. 17.00 Mediolan. Koncert 
rozrywkowy. 17.50 Praga. „Król 
Melops“, tragedia Muelilbergera 
z muz. Suesskinda. 18.00 Koc- 
nigswusterhausen. Piękne melo
die. Kolonia. Fragmenty literac
kie i muzyczne (Tydzień Szek- 
szpira). Sztutgart. r Kameralna 
muzyka alzacka z XVI i XVII 
w. Wiedeń. Audycja karencka z 
muzyka.' 18.20 Lipsk. Kwartet 
smyczkowy s-ilur Rogera. 19.00 
Londyn Reg. Muzyka kameralna. 
19.10 Monachium. Utwory Nieh- 
manna. Praga. Czeskie melodie 
operowe. 19.20 Wroclaw. „Mar
ta" op. Flotowa. 19.30 Budapeszt. 
„Madamme Butterfly", op. Puc
ciniego. 19.45 Praga. Koncert 
ork. filharmonicznej chóru i 
kwartetu smyczkowego. — 20.00 
Frankfurt. Muzyka rozrywkowa. 
Koenigsw. Rädiofantazja z udz. 
chóru i solistów. Hamburg. Kon
cert popularny. Lipsk. Melodie 
operetkowe Suppego. — Mona
chium. Wioska muzyka operowa. 
Sztutgart. „Tosca“ op. Puccinie
go. 20.05 Wiedeń. „Kobieta, wino 
i śpiew“ radiopotpourri. 20.15 
Berlin. „Biedny Jonathan“ opt. 
Mileckera. 20.20 Bratislawa. Re
cital śpiewaczy Al. Lalabona. — 
21.00 Brno. Muzyka popularna z 
udziałem sol. (skrzypce). Buda
peszt. Rep. z wvstawy, następnie 
koncert ork. Królewiec. Wesoły 
wieczór. Mediolan. „Luiza“ op. 
Chnroentiera. — Monte Ueneri. 
„Napój miłosny" oi>. Donizettie- 
go. 21.30 Wieża Eifla. Koncert 
symf. z udziałem sol. (fort.). 21.35 
Wiedeń. Sonata b-dur Schuberta 
(fort.). Kopenhaga Utwory Cho
pina w wyk. Tiiliusa. 22.00 Bero-

Sobota, 9 października.! muenster i Ryga. Muzyka t~x 
,, . | ueczna. 22.95 Droitwich. Recital

1.1.30 Sztokholm Koncert po- fort. Londyn Reg. Muzyka roz- 
pularny. Praga. Muzyka roz- rywkowa. 22.15 Sztoki.olm. Kr 
rywkowa Berlin. Pieśni my
śliwskie. 16.C9 Wrocław. Wiązan
ka melodyj Pawia Linckego. —
Frankfurt. Wiązanka melodyj .Ja
na Straussa. 16.15 Ryga. „Ry
cerskość wieśniacza" op. Masca- 
gniego (fragm.). 17.05 Sztokholm.
Dawna muzyka taneczna. 17.15 
Rzym. M uzyka taneczna. 17.20 
Budapeszt. Muzyka jazzowa 18.00 
Droitwich. 1’rzelioje i niezaooin- 
niane melodie. Koenigsw. Nowo-

cert sol. 22.30 Frankfurt i Wie
deń. Do tańca. Monachium. Mu- 

, zyka rozrywkowa. 23.00 Koenig’* 
i wusterhausen. Muzyka taneczna". 

23.10 Bruksela fr. Koncert symf. 
(płyty). Tuluza. Marsze piosenki 
i ork. salonowa. 21.00 Luksem
burg i Radio Paris. Muzyka ta
ta -nji. Sztu art i Frankfurt.

' Tuluza. Gitary
linwei«kie. nnstopn’r umlodie 
filmowe.



»irona it, Kurier PoznansRi, sobota, " października

Kaflane 
piece przenośne 

„STANDARD“
szczyt doskonałego wykonania 

pod względem:
WYTRZYMAŁOŚCI. NAD
ZWYCZAJ N E.l WYDAJNO- 
ŚCI OGRZEWNICZEJ, NAJ
MNIEJSZEGO ZUŻYCIA 
PALI W A, N A J PI E I< NI EJ - 
SZEGO WYKONANIA przy 
najtańszych cenach dostar
czają franco dom lub loco 
Składnica w Poznaniu, ul. 
Składowa nr. 5/7. Telefon 

Nr. 23-03.

w Ludwikowie p. Mosina, 
telefon nr. 1.

P 35 577-40,77

Poszukuję
posługi, 2 razy w tygodniu i pra
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 443

Poszukuję
posady do dzieci starszych. Znam 
język francuski, polski w piśmie 
i w mowie. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 421

Poszukuję
posługi całodziennej z praniem 
okolica Jeżyce. Łazarz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 925

Dziewczyna
z dobrym gotowaniem sztuka po
sady od 15 do wszystkiego. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 31 320

Panna
uczciwa poszukuje posługi od 
zaraz lub 15. 10. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 32 322

Służąca
(Niemka) z długoletnia praktyka 
z dobrym gotowaniem poszukuje 
posadę. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 32 134

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego, cośkol
wiek gotowaniem poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 32 150

Dziewczyna
gotowaniem szuka posady od za
raz łub 15. 10. Oferty Kurier 
Poznański zdg 32 151

Dziewczyna
kochająca d&iaci. ssroika posady 
tab do lekkich prac domowych. 
Oferty Kurier Pozn. zdig 31322

Sierota
młodsza uczciwa szuka posady 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 508

Dziewczyna
szuka posady lepszym domu — 
skromna z gotowaniem i do 
wszelkich prac domowych. Zgło
szenia. Kościelna 4, skład papie
ru. zdg 31455

Praczka
szuka prania dziennie 2 zł. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 31201

Osoba
samodzielna i uczciwa szuka po
sady do samotnych lub dwojga 
osób. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31282

Dziewczyna
skromna przyjmie posady z do
brym gotowaniem. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 31 284

TEATRY
Poznań, piątek, 8. 10.

TEATR POLSKI: Piątek, 8. 
10. godz. 20: „Wieczne pióro“. 
Sobota, 9. 10. godz. 20: „Małżeń
stwo“, premiera.

TEATR WIELKI: Piątek, 8. 
10. „Baron Cygański“.
Sobota, 9. 10. „Tosca”.
Niedziela, 10. 10. godz. 15: „Baron 
Cygański“.
Niedziela, 10. 10. godz. 20: „Ijola“.

KINA
Poznań, piątek, 8. 10.
APOLLO: „ITalka-.
CORSO: „Dodek na froncie”. 
GLORIA: „Nie całuj w kinie 
G WI A ZDA: „Dyplomatyczna 
żona“.
METROPOLIS: „Stawka o ży
cie“.
OŚWIATOWE T. C. L.: „No 
w operze".
REN A1SS ANCE: „Rotmistrz 
von Werffen“.
SŁOŃCE: „Hrabina' Wladinow' 
SFINKS: „Bogate Biedactwo“. 
ŚWIT: „90 minut postoju“. 
TECZA-Łazarz: „Dorożkarz 
nr. 13“.
TĘCZA-Wilda: „Kłopoty Spor 
towca“.
WILSONA: „Romeo i Julia“.

Posługi
gotowaniem i praniem poszukuję. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 31288

Pomorzanka
ąt 21 szuka posady z gotowa
niem. praniem do 2—3 osób, — 
lepszym domu. Oferty Kurier
Poznański zdg 31 542

Praczka
prasowaczka szuka posady od 15 
na majątku. Oferty Kurier Po
znański zdg 31 584

Młoda
uczciwa dziewczyna z 7-mio let
nią praktyką poszukuje posady 
służącej. Oferty Kurier Pozn.

zdg 31 585

Posługaczka
młodsza, czysta na przedpołudnie 
w okolicy Łazarza szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 31855

Posługę
całodzienną przyjme zaraz. — 
śródmieściu. Oferty Kurier Po
znański zdg 31352

Dziewczyna
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 31 651

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady w 
porządnym domu. Oferty Ku
rier Poznański zdg 31 662

Posługaczka
poszukuje posługi 2 łub 3 razy w 
tygodniu. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 31 718

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od 15 
Oferty Kurier Poznański

zdg 31. -145

Sierota
■poszukuje posługi z praniem. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 39 920

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem szuka po
sady od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdig 31 OTO

Posługi
przed południem łub po południu 
poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 39 751

Posługi
z gotowaniem poszukuję zaraz 
lub 15-go. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 30 735

Posługaczka
skromna, uczciwa, szuka posługi. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 30 779

Szukam
posługi w środę, dzielnica Jeży
ce. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 756

Panienka
do, wszystkiego z szyciem poszu
kuje posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 716

Uczciwa
sumienna, akuratna, praczka po
szukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 711

Dziewczyna
początkująca poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 30 698

Dziewczyna
z gotowaniem i kochająca dzieci 
szuka posady. Oferty Kurier Po
zn a ńsk i zdig 30 900

Inteligentna
rzutka, z ukończoną szkolą go
spodarczą i kilkuletnią praktyką 
■przyjmie -posadę zarządczy« i — 
gospodyni, zaraz bib później. Naj
chętniej w Poznaniu. Oferty Ku
rier Poznański zdg 31 013

b) Inni

Prośba,
Powstaniec wielkopolski — ojciec 
rodziny 6-oioiro osób, były sekre
tarz miejski — rdzenny poznań- 
czyk. od 0 lat bez pracy, żyjący 
w biedzie i nędzy prosi pp. pra
codawców 0 jakąkolwiek pracę 
względnie .pomoc materialną i 0 
odzież zimową. St. Kopczyński, 
Poznań, Gen. Umińskiego 7, m. 16 

zdg 31506

Krawcowa
szuka posady w dom, suknie ko
stiumy. płaszcze, kroje, szycie — 
pierwszorzędne 2.— Mostowa 32 
m. 6. zdg 31 702

Krawcowa
domowa, szyje ' damską, męską, 
dziecięcą garderobę, również bie
liznę. szuka posady. Oferty Orę
downik. Poznań zd 31 255

Panienka
poszukuje posady jako uczenni
ca do składu. Oferty Kurier Po
znański zdg 32 006

Szukam
jakiejkolwiek posady. Oferty
Kurier Poznański zdg 32 101

Inteligentna
panienka z kaucja poszukuje po
sady do składu oraz do pomocy 
w domu. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 31 650

Szukam
jakiejkolwiek posady woźnego, 
kaucja według ugody, — język 
francuski, niemiecki. Oferty Ku
rier Poznański zdg 32 300

Podręczniarka - 
hafciarka

szuka posady do krawieczyzny 
lub haftu. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 32 323

Uczennica
do składu rzeźnickiego poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 32 132

Absolwentka
zakładu średniowyższego prze
mysłowo - handlowego, praktyka 
biurowa szuka pracy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 32 121

Chłopiec
uczciwy szuka pracy do posyłek. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 117

Chłopiec
(lat 16) na wskroś uczciwy po
szukuje nauki lut» posyłek. 'Ofer
ty Kurier Poznański zdg 32 221

Posady
biurowej, inkasenta, woźnego — 
Poszukuje. Mogę złożyć kaucji 
do 2 00(1 — zl. Zgłoszenia Kurier 
Poznanski zdg 31 521

Rutynowana książkowa 
bilansistka

poszukuje odpowiedniej posady. 
Łaskawe oferty Kurier Pozn.

zdg 31431

Prasowaczka
z praniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 29 419

Krawcowa
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 31 528

Uczeń
piekarski, mający rok do do
uczenia szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31 614

Wykształcona
przystojna panienka szuka posa
dy dzieci lub innej. Wielka 8, — 
m. (i, Hania. zdg 31 535

Panienka
poszukuje posady do dzieci, do 
konwersacji niemieckiej. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31 068

Biuralistka
początkującą, pisząca na maszy
nie poszukuje jakiejkolwiek po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31592

Ogrodnik
kawaler, lat 32. 10-letnia. wszech
stronna praktyka, dobre polece
nia poszukuje posady od 1. 11. 
lub 1. 1. 38 r.. także i do willi ja
ko żonaty. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 31 653

Inteligentna
panna z dwuletnią praktyką za
kres lekarz-dent. poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31 593

Stenotypistka
młodsza poszukuje posady, go
dzinach wieczorowych. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31 599

Książkowy - bilansista
na wszelkie systemy księgowości 
korespondent polsko-niemiecki,
Piszą cy na maszynie obeznany ze 
świadczeniami socjalnymi podat
kami poszukuje posady stałej od 
1 listopada. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 31 559

Inteligentna
panienka, umiejąca samodzielnie 
zająć sie dziećmi z dobrymi 
świadectwami prosi o posadę od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31 55(1

Książkowy
młody, dobry korespondent, z 
praktyką szuka posady najchęt
niej na prowincji za utrzymanie 
i cośkolwiek gotówki. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 31 745

Kilkoro
drobnych dzieci, wyjątkową nę
dza. Proszę pracę woźnego, —• 
robotnika itd. lub jakakolwiek 
pomoc. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 32 109

Przedpłata

Pomocnik
organistowski, kawaler, lat 26. 
trzeźwy, pracowity religijny z 
przyjemnym głosem, prowadził 
orkiestrę dęta i dancingowa — 
przyjmie jakakolwiek prace za 
skromnym wynagrodzeniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 040

Krawcowa
dłuższą praktyka, szyje damska, 
chłopięcą garderobę, również mo
dernizuje. reperuje futra i także 
wyjazd szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31735

Nauczycielka-
wychowawczyni

rutynowana, prawo nauczania. 
Świadectwa pierwszorzędne 
poszukuje posady do dzieci od 
5—10 lat. Francuski, niemiecki 
licz konwersacji. Muzyka począt
ki. Łaskawe zgłoszenia: Żywiec 
poste- restante pod „555“

zdg 31 742

Pierwszorzędna
kucharka potrzebna. Mickiewicza. 
28, m. 4. zdg ■>-’ ->•*

Panienka

Technik dentystyczny
pierwszorzędna siła, pracujący 
w zlocie, kauczuku, zna również 
operatywę poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 039

Panienka
inteligentna, lat 27. prosi o jaką
kolwiek posadę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 32 007

Książkowa
bilansfestka, rutynowana szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 32 085

Inteligentna
panienka z średnim wykształce
niem. zna ekspress szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 081

Poszukuję
posady jako reczniarka luli do 
pomocy. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 32 002

Poszukuję
posady jako reczniarka do
krawca. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 32 001

Urzędnik gosp.
kawaler. 20 lat praktyki, bardzo 
postępowych majątkach, obora, 
zarodowa. Stajnia hodowlana. — 
Zna się na kulturach leśnych sta
wach rybnych, hodowla karpi, 
szuka posady kawalera lub żo
natego zaraz, później. Zgłoszenia 
Kuriera Pozn. zdg 32 014

Młodsza panienka
inteli.gemtna. zdolna, chętna do 
pracy, bardzo sumienna, miłego 
usposobienia, bez przeszłości, szu
ka posady do piekarni, cukierni 
lub jako ekspedientka początku
jąca obojętnej branży, względnie 
do biura, zna cośkolwiek pisanie 
lunszyua do dzieci w lepszym 
domu itp. ewentualnie na pro
wincję. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 3>1 507

Posługaczka
poszukuje posady z praniem i go
towaniem zaraz luli 15, naj
chętniej na Łazarzu. Oferty Orę
downik. Poznań zd 32 138

Księgowy . bilansista
poszukuje posady. Łaskawe
oferty Kurier Poznański 

zdg 31 201

Panienka
5 kl. gimn. z roczna praktyką 
biurową z stenografia i pisaniem 
na maszynie poszukuje posady 
w większym przedsiębiorstwie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 31 (135

ST 27.WOLNE MIEJSCA 'jffg

Nauczycielka
dobrymi poleceniami, rutynowa
na VI kl. powsz. 13 letniej 
dziewczynki, znajomość gosp. do
mowego, na wieś zaraz. Oferty. 
Kurier Poznański zd 31 111

Fryzjerka
dzielna, uczeń, uczennica. Pił
sudskiego 9. zdg 311)33

Bławatnik - dekorator
młodszy na wyjazd. (Kieleckie) 
Zgłoszenia spieszne do Kuriera 
Poznańskiego zdg 31862

Posługaczka
młoda, świadectwa do dwoje osób 
Rzepeckiego 58, pierwsze drzwi 
kolo ul.' Palacza. zd 32 048

Czeladnik
krawiecki na miarówkę i kon
fekcję. Poznań, Jeżycka 50, m. 
14a. zd 32 049

Lekarza ,
lub lekarki - dentystki poszuku
je do prowadzenia gabinetu. — 
250—300 miesięcznie. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 31970

Służąca
dobrym gotowaniem, praniem do 
wszystkiego, tylko dobrymi refe
rencjami. Oferty z podaniem 
wieku do Kuriera Pozn.

zdg 31 997
Potrzebna

nauczycielka
do dwóch dziewczynek 10 i 7 lat 
z konwersacją niemiecka i mu
zyka na wieś, blisko Poznania 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 32 002

Ekspedientkę
z branży, do składu cukierków i 
tow. kolonj., władająca także 
niemieckim, dzielną przyjme. 
Oferty z życiorysem, odpisami 
świadectw i podaniem referencji 
proszę do Kuriera Pozn.

zdg 32 000

Fachowiec
na meble stalowe. Oferty Ku
rier Poznański zdg 32 054

Dziewczyna
najchętniej zamiejscowa zaraz. 
Grunwaldzka 54, m. 5.

zdg 32 050

Posługaczka
Poznańska 56 — 6. zdg 32 302

Młodsza
samodzielna lub uczennica kau
cją. Dąbrowskiego 57, kawia
renka. zdg 32 301

Fotograf
(ka), sita pierwszorzędna potrzeb
na. posada stalą.. „Łuna“. St. 
Rynek 71. zdg 32 326

Dziewczyna
potrzebna. Stronia 22, Łaciński, 

zdg 32 142

Uczennicę
do krawiectwa na rok lub pół — 
przyjme. Wierzbiecice 16. m. 2. 

zdg 32 133

Dziewczyna
gotowaniem do •wszystkiego. — 
L’l. Wolności 7, ni. 1,0.

zdg 32 152

Panna
do dzieci potrzebna. Ratajczaka 
2, Krauzowa. zdg 32 257

Uczennica
do kuśnierstwa potrzebna. Mar
cin 77. zdg 32 260

Chłopiec
do posyłek, silny i uczciwy po
trzebny zaraz. Zgłoszenia z wy
maganiami do Kuriera Pozn. 

zdg 32 200

Niania
uczciwa, zdrowa, z praktyką i 
dobrymi poleceniami potrzebna do 
małego dziecka od 15 bm. Zgło
szenia: Konkiewiezowa, Ostróro- 
ga 34. zdg 32 191

Fryzjerka
Kolejowa 46. zdg 32 171

Ekspedientka
¡potrzebna sezonowo. M. Kotecka 
Pocztowa 3. zdg 32 175

Dziewczyna
z gotowaniem do restauracji, bez 
spania. Wielkie Garbary 23.

32 348

Chłopiec
do lekkich prac. Stankowski - 
Mylna 10. zdg 32 215

Marcin' 8. zdg ¡2 275

'oszukiwana
pokojowa

znajomość francuskiego lub '.nie
mieckiego. Podać referencje i 
wymagania. Komandor Gruiiłot, 
Ymbasada Francuska. Warszawa 

dg 24 009

Potrzebna
dziecka i gospodarstwa. W YfO; 
ka 1 — 4. zdg ■->-

Krawcowe
na odzież zawodowa potrzebne z 
podaniem cen mi poszczególne 
iirlykuly jak kombinezy. Jiiuzy 
robocze itd. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 32 ¿>19

30. POPIERAJMY 
RZEMIOSŁO a
Kuśnierka

biegła w swoim zawodzie .potrze
bna od zaraz. Oferty Kurier 1 o- 
zna ński zdg 31 705

31. ROZRYWKA

Rewelacyjny
Pionier

siedmioobwodowa superherodyna 
295,—- złotych

Maestro
Opera, Union 1938

Telefunken 
superherodyny o czarownym to
nie na najkorzystniejsze raty ku- 

Ipisz wprost

Radiomechanika
Poznań, św.

Marcin 25
telefon 12-38. Wymiana aparatów 

dg 24 588
Zanim kupisz radioodbiornik, - 
proszę pamiętać, że

Jedyny Poznaniu
sprzedawca - specjalista dyp! 
radiotechnik, doradzi w wyborztl

Radioodbiorników
krajowych. zagra nicznych.

Spłaty
do 18 miesięcy bez wystawieni’ 
weksli obiegowy eh.

Radioekspert
Śniadeckich 1, tel. 04-44 (piętro), 
Warto wejść, nie bedzie zawo
dów w przyszłości.

Pg 33 507-58,90

Radioaparaty
znanych marek wszystkie Typ'j 
dostarczamy dogodnie na dlucj 
terminowe spłaty. Przyjmujem,) 
wszystkie

pożyczki
Państwowe i

Narodową
po specjalnie

uprzy wilej owanym
kursie.

Radiofoniką
Poznań. 2J Grudnia 10. telePr 
40-39. ng 49 3"

Radioaparaty 
najkorzystniejsze raty, 

lampy
części radiowe najtaniej tyłka

Radiomechanika
Marcina 25. dr 24 597

Dziewczyna
młodsza z praniem, bez spania. 
Adres Kurier Pozn. zdg 32 095

Dziewczyna
gotowaniem zaraz 20 zł. Kocha- 
nowskiego 2. m. 13. zdg 32

Bufetowa - służąca
potrzebnie. Cafe, George.

zdg 31 970

Potrzebna
służąca, dobra, samodzielnym go
towaniem. praniem, do wszyst
kiego. Oferty podaniem dotych
czasowej pracy do Orędownika, 
Poznań zd 31990

Uczeń
szewski może się zgłosić. Poznań. 
Matejki 48/49. zd 32 010

Garderobiarz
kawaler z kaucja zaraz. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 31977

Polerowników
pierwszorzędnych fachowców (na 
wyczyszczenie) poszukuje od za
raz „Arnold Fibiger“. fabryka 
fortepianów. Kalisz Szopena 9 

Ng 511 395

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów, — długoterminowe 
spłaty, gotówką taniej.

Sprzęt radiowy
wielkim wyborze stale na składzie.

Kazimierz Matuszak
Pozuan. Pierackiego 16, telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. Ng 50 397

Roxy
dla każdego swojego, przybyłej 
mrukliwego, wesołego Focha 2-3

________zdgjłl 958/9__________ _

Rewelacja
radioodbiornik Kosmos Pionier 
295,— na. raty najdogodniej

Pełczyński
Fredry 12, tel. 39-1.1 — Zamiaru 
odbiorników używanych.
.___________ zdg 32 250________

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-es 
Grudnia 2 podwórze

zdg 21 209/10

Humor zagraniczny

Emeryt
sekretarz adwokacki, notarial
ny, sądowy, szuka posady w 
przedsiębiorstwie kupieckim. Bie
gły korespondent polsko-niem., 
rewindykacja pretensji, tłuma
czenia. podatki. Pierwszorzędne 
świadectwa, referencje. Łaskawe 
oferty Wały Jagiełły 18. m. 7. 
Poznań. zdg 31 098

Pierwszorzęd- a
kucharka potrzebna od 1.5 listo
pada na wyjazd do Belgii. Zgło
szenia pisemne Szymańska. —- 
Jasna 11. m. 13. zdg 31 833

Fryzjerski
pomocnik jest potrzebny. Rynek 
śródecki 9. zd 32 011

Gorzelnik
na kampanie potrzebny zaraz — 
Maj, Buszewo, poczta Lubosina. 

zd 32 015

na miesiąc październik 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odn-oezeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedoeta,rcaonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia

-<ż/- ¿w /.■ ',-a ' x

— Panie, niech pan nie postępuje jak male dzie 
i. wróci na fotel. Zapewniam pana, że ząb wyrwę bez b.

(S
(Everybody's Weekly, Londyn).

na stronie 0-łamowej 25 gr. na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 00 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościąm potocznem: 200 rr 

od 1-łaniowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego ’wieczornego) .drobne" do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 10.45. w:ększe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 naglówk.). słowo naglówk. (tłuste* 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy 
zestawem a wysokością ogłuszenia. powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44 61, 14-76. 33-07, 35-24, 35-25. 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr 200-149.
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